S ———————
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE

ergéé'i Prot. Tirang, méy .

URDHER
Nr.22235daté 25, 11 .2025

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE INSTITUCIONIT

EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE KAVAJE, INSTITUCION PER

DENUARIT E MITUR DHE TE RINJVE TE DENUAR ME BURGIM DHE
PARABURGOSUR

Institucionit t& Ekzekutimit t& Vendimeve Per

Drejtorive né DPB dhe drejtorive

Bazuar né ligjin nr. 37/2017, “Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur”, Ligjin Nr. 81/20
drejtat dhe trajtimin e t¢ dénuarve me burgim dhe té paraburgosurve”, ligjit nr. 1

22.10.2009 "Pér mbrojtien e déshmitareve dhe bashképunétoreve té drejtésisé", nenit 11

Nr.209, daté 06.04.2022 “Pér miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme té Burgjeve”, Urdhrin

daté 16.12.2024 t&¢ Ministrit t& Drejtésisé, “Pér klasifikimin e institucioneve té ekz

vendimeve penale”, me géllim pércaktimin e organizimit, disiplinés sé brendshme dhe rleg

detajuara té trajtimit té t&€ dénuarve t& mitur dhe t€ rinjve t€ dénuar me burgim dhe t€ para

me propozim té Drejtorit t& Institucionit t& Ekzekutimit t€ Vendimeve Penale Kavajé,

URDHEROJ

1. Miratimin e Rregullores sé brendshme té Institucionit t& Ekzekutimit t& Vendimeyv
Kavajé, sipas tekstit bashkélidhur.
2. Ngarkohet Drejtori i IEVP Kavajé pér zbatimin e kétij urdhri.
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Drejtorité e IEVP-ve t& organizojné punén me punonjésit pér njohjen dhe| zbjitimin e
rregullores, si dhe informimin e té dénuarve.
4. Rregullorja e brendshme e Institucionit t& Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale Kavajg, e miratuar
me Urdhér Nr. Nr.5599/2, daté 18.08.2010, shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Adresa Rruga Zef Serembe. Tirané
Tel: 00355 4271437 Fax 00 355 422 82 92 website: www.dpbsh.gov.al e-mail: dpsh@albaniaonline.net




RREGULLORE E BRENDSHME
E

INSITUCIONIT TE EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE KAIVAJE

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton ményrén e organizimit, detyrat funksionale t& strukturavye pérgjegjése.

disiplinén e brendshme, rregullat lidhur me trajtimin né kushtet e institucionit, t€ drejtat

defyrimet dhe

ményrén e trajtimit, regjimit dhe sjelljen e t& mitur dhe té rinjve t& dénuar me burgim dhe & pgraburgosur
né Institucionin e Ekzekutimeve Penale Kavajé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si|dhg standardet

ndérkombétare.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté t& sigurojé zbatimin efektiv dhe t& drejté t& dispozitave € ligjit Nr.

37/2017 “Kodi i Drejtésis¢ Penale pér t& Mitur”, Nenit 25 e né vijim té Ligjit Nr.81/2020

‘Pgr t& drejtat

dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe té paraburgosurve”, Ligjit Nr. 80/2020. “Pér|Policiné e
Burgjeve™, i ndryshuar, Vendimit t& Keshillit t¢ Ministrave Nr.209, daté 06.04.2022, “Pér thiratimin e

rregullores t€ Drejtorisé sé Pergjithshme t& Burgjeve”, Urdhérit Nr.702, daté 29.12.2022
Drejtésis¢ mbi ndryshimin e klasifikimit t&¢ IEVP Kavajé si dhe Urdhérit Nr. 624. daté
Ministrit t€ Drejtésis¢, “Mbi klasifikimin e institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve

t&€ Ministrit té
16J12.2024 t&
penale”. duke

garantuar respektimin e t& drejtave dhe lirive themelore té njeriut, rehabilitimin social, indiv ualizimin

e trajtimit dhe parimin e ligjshmérisé né zbatimin e masave dhe trajtimit t€ té€ miturve dhe

Neni 3
Pérkufizimet
N& kuptim t€ késaj rregulloreje, me termat e méposhtém nénkuptohet:
1. IEVP &shté Institucioni i Ekzekutimit té Vendimeve Penale Kavajé.

té finjve.

2. 1 burgosur &shté personi i dénuar me burgim, me vendim gjyqésor t&€ formés s¢ preré si dhe

personi ndaj t€ cilit €shté marré nga gjykata masa e sigurimit “arrest me burg”.
3. “I mitur” &shté ¢do person nén moshén 18 vjeg
4. “I mitur n& konflikt me ligjin” &shté ¢do person qé ka mbushur moshén e pérgje
deri nén moshén 18 vjeg. ndaj té& cilit ekziston njé dyshim i arsyeshém se ka k
penale, €shté marré si i pandehur dhe/ose &shté dénuar me vendim gjyqésor té form
kryerjen e njé vepre penale.

0jédisé penale
yer|njé vepér

£s sg preré pér

S. “Lri” &shté ¢do person nga mosha 18 deri né 21 vjeg qé akuzohet pér kryerjen e nj& vepre penale,

kur ka gené i mitur.
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Kjo rregullore zbatohet né Institucionin e Ekzekutimeve Penale Kavajé dhe pérfshin:

6.

7.

a)
b)
c)

1.

2. Strukturat pérbérése t& IEVP Kavajé jané:

“Interes mé i larté i fémijés” nénkupton t&é drejtén e fémijés pér t& pasur njé [zhvillim &

shéndetshém fizik, mendor, moral, shpirtéror, social, si dhe pér té gézuar njé ]
sociale t€ pérshtatshme pér fémijén.

“Pérfaqésues ligjor™ éshté prindi, i aférmi ose kujdestari i t& miturit, i cili
procedurén e drejtésisé penale pér t& mitur pér t& mbrojtur interesat e t& miturit.

Neni 4
Fushéveprimi

T&€ miturit dhe t€ rinj meshkuj t& paraburgosur ose té dénuar me burgim;

eté|familjare e

mefr pjesé né

Stafin e institucionit, duke pércaktuar detyrimet, pérgjegjésité dhe sjelljen e tyre profgsionale.
Rregullat e pércaktuara né kété rregullore zbatohen pér té gjithé té miturit dhe t€ rifjté. shtetas

shqiptaré, shtetas t& huaj apo persona pa shtetési.

Neni §
Trajtimi i vecanté dhe i pérligjur i té miturve dhe té rinjve

Trajtimi dhe mbéshtetja ndaj t€ miturve, t& rinjve, shtetasve t& huaj dhe personave té jpambrojtur

Jan€ t& pérligjura dhe nuk konsiderohen trajtim preferencial, por njé masé e nevojghme pér té

garantuar baraziné dhe mbrojtjen e vecanté té kategorive vulnerabél.

Stafi vendos masat e sigurisé né pérputhje me ligjin, duke vlerésuar dhe klasifikuag rrezikun e
¢do t& mituri dhe té riu, né ményré qé té sigurohet njé ambient i sigurt, ku parandalohen situatat

qé mund t& ¢cojné& né dhuné ose shkelje té rendit dhe sigurisé brenda institucionit.
Masat e sigurisé duhet t&é jené proporcionale dhe té individualizuara sipas
rrezikshmérisé, duke respektuar parimet e rehabilitimit dhe riintegrimit social.

neyojave dhe

Té burgosurit shtetas t& huaj ose persona pa shtetési trajtohen duke mbajtur parasysh sithatén e tyre

1€ vecanté dhe nevojat individuale. Autoritetet e institucionit ndérmarrin veprime
shmangur diskriminimin dhe pér té zgjidhur probleme specifike me t& cila
miturit/rinjt€ né€ institucion gjaté transferimit dhe pas lirimit.

KAPITULLI I1
ORGANIZIMI DHE DETYRAT E STRUKTURAVE PERGJEGJESE

Neni 6
Organizimi

pogitive pér té
t perballen te

Institucioni i Ekzekutimit t&¢ vendimeve Penale Kavajé &shté degé territoriale

> Diejtorisé sé

Pérgjithshme t€ Burgjeve (DPB). DPB é&shté pérgjegjése pér zbatimin e politikave, procedurave

lidhur me vendosjen. rishpérndarjen dhe menaxhimin e t& miturve dhe t& rinjve né
Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale Kavajé.

|Ins itucionin e
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a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)

%

Drejtori:

Sektori Ligjor;

Sektori i Céshtjeve Shoqérore;

Sektori 1 Financés dhe Buxhetit:

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve;
Sektori i Kujdesit t& Céshtjeve Shéndetésore;
Sektori i Policisé:

Detyrat pér funksionet e secilit sektor dhe punonjés, zbatohen sipas udhézimeve| t¢ pércaktuara

nga DPBurgjeve mbi pérshkrimet e punés sipas akteve ligjore dhe nén ligjore né fugi.

KAPITULLI 111

KRITERET E VENDOSJES SE TE DENUARVE SIPAS VLERESIMIT TE SIGURISIE NE

-2

- N& seksionet e sigurisé sé zakonshme vendosen t& dénuarit e grupmoshés 18-21 |vje

IEVP

Neni 7
Vendosja né institucion e té miturve dhe té rinjve

Vendosja e t€ miturve dhe té rinjve n& LE.V.P. Kavajé béhet né mbéshtetje té Kodit t¢ Drejtésisé

Penale pér t& Mitur Nr. 37/2017, Ligjit Nr. 81/2020 "Pér t& drejtat dhe trajtimin e té dé

uarve me

burgim dhe t& paraburgosurve", Urdhérit Nr.702. daté 29.12.2022 t& Ministrit t& Drejtésisé mbi

ndryshimin e klasifikimit t& IEVP Kavajé dhe Urdhérit Nr. 624, daté 16.12.2024/t&
Drejtésisé, “Pér klasifikimin e Institucioneve t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penale”.

inistrit té
& bazé té

nj€ vlerésimi t¢ detajuar t& riskut dhe nevojave individuale t& tyre, n¢ funksion t& garantimit t&
respektimit t€ té drejtave dhe lirive themelore, rehabilitimit social, individualizimit [& trajtimit

dhe ligjshmérisé té t& miturve dhe t& rinjve ku pranohen té vendosen né instucion. p
18 vjegare pasi mbérrijné né IEVP Kavajé.

a moshés

T€ miturit dhe t& rinjté q& jané bashképunétore apo déshmitaré t& drejtésisé mbahen ;lrn: seksione

t¢ vecanta, né pérputhje me pércaktimet e ligjit Nr. 10173, daté 22.10.2009 "Pélr
déshmitaréve dhe bashképunétoréve t& drejtésisé" si dhe t& marréveshjeve t& nénshkrug
kuadér, duke vlerésuar né ¢do rast me pérparési interesin mé t& larté té t& miturit si dhg
tij pér zhvillim fizik e psikologjik, edukim, shéndet, siguri dhe géndrueshméri.

Neni 8
Siguria e zakonshme pér té rinjté e grupmoshés 18-21 vjecare

brojtjen e
ra né kété
nevojat e

are sipas

percaktimeve t& parashikuara né nenin 18 t& Ligjit Nr. 81/2020. Urdhérit Nr.702, daté 29.12.2022

t€ Ministrit t€ Drejtésisé mbi ndryshimin e klasifikimit t& [EVP Kavajé dhe Urdh:érir
dat€ 16.12.2024 t&¢ Ministrit t& Drejtésisé “Pér klasifikimin e Institucioneve té¢ Ekze
Vendimeve Penale”.

T€ dénuarit ¢ sigurisé sé zakonshme pérfitojné t& drejtat e pércaktuara né Rreg

Nr. 624,
cutimit té

illoren e

Pérgjithshme t& Burgjeve lidhur me vizitat, telefonatat, ushqimin, veshjet, trajtimin! shigndetésor,

ajrimin, pjesémarrjen né programe rehabilituese dhe punésimin brenda institucionit,
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3. Drejtoria e institucionit merr né konsideraté mundésité pér zgjerimin e kohés sé $jrimit, dhénien

¢ vizitave shtes¢ dhe punésimin sipas kapaciteteve dhe infrastrukturés né dispo

cion, duke

pérfshiré planifikimin pér leje shpérblyese té grupmoshave 18-21 vjeg. sipas kritérev: ligjore.

Neni 9 |
Siguria e ulét pér té rinjté e grupmoshés 18-21 vjecare |

Transferimi i t&€ dénuarit nga siguria e zakonshme né institucionin apo seksionin e/ sigfrisé s& ulét

kryhet pasi jané plotésuar né ményré kumulative kushtet si vijojné:

a. Jan€ dénuar pér kundérvajtje penale, pér vepra penale nga pakujdesia dhe pér v
penale, dénimi i t€ cilave nuk i kalon pesé vjet burgim dhe i dénuari ka kryer jo Iiné
dénimit.

pra té tjera
ak se 2/3 e

b. I dénuari &shté vlerésuar me risk t& ulét pér arratisje, pér shogériné dhe ké)munitetin._ pér

rishkelje.

¢. Nuk ka asnjé histori t& méparshme t& pérpjekjes pér t'u arratisur.
d. Mban géndrim pendesé ndaj veprés penale dhe nuk mbéshtet mendimet kriminale.
e. Nuk ka kryer shkelje disiplinore t&¢ klasifikuara si shumé t& rénda apo @
parashikimit t& nenit 62 t& Ligjit 81/2020 dhe nenit 88 t&¢ VKM nr.209/2022 né dgf vi

inda, sipas
et e fundit.

f. Nuk ka kontakte me t& miturit/riut e pérfshiré né organizata t&é krimit t& organizual ose grupe

terroriste. |

g. Gjaté kryerjes s¢ dénimit &shté pérfshiré vullnetarisht né aktivitete arsimimi dhe formimi

profesional, programe rehabilituese dhe rekreative dhe ka déshmuar pérparim. |
Vendimet pér transferimin né regjimin e sigurisé sé& ulét miratohen nga Komisioni i V]

erésimit té

Rrezikshmérisé né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve, me propozim t& Diejtorisé sé

Institucionit (IEVP) Kavajg, sipas kritereve ligjore dhe rregulloreve né fugqi.

|
Komisioni i Vlerésimit t&¢ Rrezikshmérisé né DPB vendos pér revokimin e ve

ndimit pér

|
transferimin e t€ dénuarit, né rast se gjaté qéndrimit né regjimin e sigurisé sé ulét i déhuari:

a. ka kryer tentativé pér t’u arratisur;
b. ka kryer akte dhune q& kané sjellé pasoja pér jetén ose shéndetin e stafit, té miturvg
vizitoréve; |
c. ka kryer shkelje té€ rénda dhe shumé té rénda disiplinore sipas parashikimit t& nenit
81/2020 dhe nenit 88 t& VKM nr.209/2022;

d. kryen shkelje t& pérséritura disiplinore qofté edhe té lehta; |
e. disponohen t€ dhéna dhe prova objektive pér sjellje, veprime dhe mosveprime né k
me rregulloren e pérgjithshme t& burgjeve. té cilat pamundésojné géndrimin e n‘iéte_
dénuarit né siguriné e ulét.

rinjve apo

62 t& Ligjit

indérshtim
shém té té

Komisioni i Vlerésimit t& Rrezikshmérisé né DPB dhe Drejtoria ¢ [EVP kerko;ne 1n]10rmacione

nga agjencité ligjzbatuese pér t& miturit/ rinjté e sigurisé sé ulét, kur ka té dhéna dhe d

shime pér

pérfshirje né veprimtari kriminale, dhe i vlerésojné ato rast pas rasti. '
T€ dénuarve né siguriné e ulét u garantohen té drejtat e pércaktuara né Rregulloren e Pe

gjithshme

t€ Burgjeve né lidhje me vizitat, telefonatat, sigurimin e ushqimit, veshjeve, trajtlmln sliéndetésor,

ajrimin, pérfshirjen né programe rehabilituese dhe punésimin. Drejtoria e Institucionft mban né

konsideraté zgjatjen e kohés sé ajrimit, dhénien e njé vizite shtesg, punésimin bre“‘td dhe jashté
| ]

|
. Fage 4 nga 61



5 e .. |
PRANIMI DHE VENDOSJA E TE DENUARVE DHE TE PARABURGOSURVE N

(8]

n

10.

institucionit, sipas mundésive q& lejon infrastruktura dhe planifikimin e t& dénugrit pér leje

shpérblyese, sipas kritereve ligjore.

KAPITULLI IV

KAVAJE

Neni 10 |
Pranimi

|
Pranimi i t€ dénuarve dhe paraburgosurve né Institucionin e Ekzekutimit t& Vendlnﬂ

Kavajé béhet né pérputhje me nenin 38 t& Ligjit Nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe t
dénuarve me burgim” dhe me Kreun III t& Rregullores sé Pérgjithshme té Burgjeve,
me VKM Nr.209, daté 06.04.2022.

EIEVP

ve Penale
r@jtimin e té
t& miratuar

N& Institucionin Ekzekutimit t& vendimeve penale Kavajé pranohet vetém shtetasnllper té cilin

gjykata kompetente ka nxjerré aktvendim pér caktimin e masés “arrest né burg’] os
burgim. '

dénim me

Pranimi i t€ miturve kryhet brenda orarit zyrtar t€ punés, nga ora 08:00 deri né 16

. Kartelisti
ose Specialisti i Drejtimit t& Sallés Operative, bén rregjistrimin e tij né rreg]ustlm thgmeltar.

Kontrolli personal ndaj t& miturve realizohet nga persona té sé njéjtés gjini me t& mlt
njé person i gjinisé s¢ zgjedhur nga veté i mituri.N& rast kérkese pér kontroll nga per=
kundért, kérkesa vlerésohet dhe miratohet ose refuzohet nga Drejtori i Institucionit.

Pranimi béhet mbi bazén e dokumentacionit t& ploté dhe té inventarizuar, qé pérféhinn

a) vendimin e gjykatés pér masén e sigurimit “arrest né burg”;

b) urdhrin e ekzekutimit nga prokurori;

¢) procesverbalin e ndalimit ose arrestimit né flagrancé;

¢) procesverbalin e kontrollit personal;

d) formularin e identifikimit me dy foto dhe gjurmét e gishtérinjve:

dh) dokumentin e identifikimit (letérnjoftim, kart& identiteti, pasaporté biometriké os
¢) dokumentin e kontrollit mjekésor dhe ¢do informacion lidhur me gjendjen shéﬂdet
paraburgosurit.

Né mungesé té€ ndonjérit nga dokumentet e mésipérme, institucioni nuk e
paraburgosurin, pérveg¢ rasteve té shtetasve té huaj pér t€ cilét pranimi béhet m
dokumenteve té shkronjave “a”, “b”, © *d” dhe “e”.

!‘.I.S

¢’

rin ose nga
on i g;mlse

> tjetér):
Esore té

pranon té
p1 bazén e

NE rast t€ paraburgosurve me masé sigurimi * arrest né burg™ qé ndodhen né msntu'cmm mjekésor,

pranimi béhet né até institucion dhe ata mbahen nén ruajtje nga Policia e Burg]eve

Pas veritikimit t¢ dokumentacionit nga sektori ligjor, kryhen veprimet e nevcgshm'e pér pranimin

e t& miturit, né pérputhje me Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve. |
Stafi i institucionit informon t& miturin pér t& drejtén e njoftimit té familjes me
vendndodhjen. Nése i mituri nuk ka mundési financiare pér t& komunikuar, instithcio
kété mundési. |
Pérgjegjési i Sigurisé né Regjimin e Brendshém &shté personi i kontaktit pér te mi

ﬂelefon pér

11 siguron

urin, i cili

trajton ¢Eshtjet e sigurisé dhe problematikat gé lindin gjaté qéndrimit t& tij né mstltucmn.

| Fa
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12

16.

[

. NE€ rast se gjaté pranimit konstatohen shenja dhune ose démtime trupore, ose nés:e i

- I mituri i pranuar ekzaminohet menjéheré nga mjeku i institucionit dhe né rast nevo

- Pranimi i & miturve béhet mbi bazén e vendimit té gjykatés dhe kriteret e fnérc

- Gjaté pranimit, nj& punonjés i sektorit ligjor s& bashku me infermierin béjné fot!)greuf

profile € t& miturit, matin peshén dhe gjatésing, regjistrojné té dhénat personalg,
veganta, tatuazhet dhe démtimet e mundshme. Kéto té dhéna administrohen né dosje
t€ t& miturit. Fotografimi i t&¢ miturve duhet t& pérsritet té paktén njé heré né trg
ekzekutimit t& dénimit.

shqetésime shéndetésore, hartohet procesverbal nga personeli shéndetésor, i cili néns

1min né tri
shenjat e

n personale

vjet gjaté

ituri shfaq

kruhet nga

anctarét e Komisionit t& pritjes dhe pérgjegjési i patrullés sé shogérimit. Ky procesvegbal mbahet

né tre kopje dhe administrimi i tyre béhet sipas procedurave té rregullores. Cdo rast i
dhuné njoftohet menjéheré organet e procedimit penal dhe Drejtori i Institucionit|

per vizité t& specializuar.

zyrtar, kur kryhen veprimet e nevojshme t& pranimit.
legjislacionin pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&é paraburg'osu
Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve léshon urdhérin e akomodimit t& t& miturit né

brenda tre ditéve nga paragqitja e kérkesés zyrtare t€ Policisé sé& Shtetit pér transferim.

Neni 11
Parandalimi i dhunés dhe trajtimi

yshuar pér

e dérgohet
. .. . . . . . - . & | . . .
- N€ rast pranimi jashté orarit zyrtar, i mituri vendoset né dhomé t& vecanté deri né fillifnin e orarit

hktuara né

ve.
institucion

Drejtoria e Institucionit bén pérpjekje pér té mbrojtur t€ miturin/riun nga kércéhimet dhe

keqtrajtimet nga ana e bashkémoshataréve t& tjeré.
Té miturve/rinjve qé& kané pasur pérvoja t€ dhunés fizike, psikologjike ose seksuale par
qéndrimit n& insitucion, u ofrohet menjéheré masé mbrojtése, mbéshtetje psiko-e
pérmes késhillimit psikologjik, dhe atij ligjor me géllim rehabilitimin e tyre.

Neni 12
Verifikimi i identitetit

Gjaté pranimit & t& miturit. t¢ dénuar ose t& paraburgosur né institucionin e ekze

vendimeve penale. vértetohet identitet] i tij né bazé t& dokumentit t& identifikimit (le
kart¢ identiteti, pasaporté biometrike ose ¢do dokument tjetér qé pérmban inform
identitetin).
NE rast se i mituri nuk disponon asnj¢ dokument identifikimi q& mund t& pérdoret pér

pérgjegjési i grupit & shoqérimit duhet t& sigurojé njé dokument provizor identifik
pérmban t&¢ dhénat né pérputhje me vendimin e giykatés kompetente. Menjéheré pas

identiteti i personit duhet t& verifikohet sa mé shpejt té jeté e mundur pérmes Zyrés s
civile dhe strukturave t& Policisé s& Shtetit.
Dokumentet mbi
personale.

NE rast se i mituri &shté pranuar pa karté identiteti, merren masa pér pajisjen e tij

identiteti brenda njé periudhe jo mé té gjaté se tre muaj. Numri personal i tij duhet t&

menjéheré nga Drejtoria e Gjendjes Civile, pér qéllime regjistrimi né sistem.

i 0se gjaté
mocionale

kutimit t&
rnjoftim,
cion mbi

verifikim,
mi, 1 cili
pranimit,

& gjendjes

bazén e té cilave &shté vértetuar identiteti i t& mitur/riut té ruhen né dpsjen e tij

me karté
kérkohet
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Sektori Ligjor i IEVP-sé dérgon té dhénat e t& miturit né zyrén rajonale té g]endje

5 civile pér

regjistrimin e shtetasit, jo mé voné se 48 oré pas pranimit té tij me masé sigurie arrmst né burg”

ose me dénim me burgim. |

Neni 13
Veprimet paraprake gjaté pranimit |
Menjéher€ pas pranimit né mjediset e institucionit, brenda 24 (njézet e katér) orév

nénshtrohet vizités ekzaminuese dhe intervistés mjekésore nga mjeku i institucionit,
sektorit t& ¢éshtjeve shoqérore, me qéllim njohjen e gjendjes sé tij shéndetésore

. 1 mituri 1
specialisti 1
fizike dhe

psikologjike, parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve ngjitése apo vetévrlasj

ve si dhe

identifikimin dhe regjistrimin e ndonjé shenje apo té dhéne, kegtrajtimi & mépfrshém ose
démtimi fizik apo mendor gé kérkon kujdes mjekésor. Pas ekzaminimit t& t& mifurit. mjeku
pérgatit njé raport, n€ t€ cilin pérshkruan faktin nése tek i mituri konstatohen ose jo shenja apo t&

dhéna, keqtrajtime ose démtime fizike a mendore. |

! * . oy aw .
Shenjat e démtimeve fizike t& evidentuara gjaté vizités sé pranimit regjistrohen né njlreguster té

vecanté, s€ bashku me shpjegimet rreth rrethanave té shkaktuara. Sektori shéndet

drejtuesin e institucionit brenda 2 (dy) oréve nga konstatimi. N& rast se ka fakte dh¢

ngren¢ dyshime pér kryerjen e njé vepre penale ndaj t& miturit, njoftohen organet ko

procedimit penal, né pérputhje me Kodin e Procedurés Penale. :

Mjeku, né rast nevoje, pajis t& miturin e sapoardhur me raport mjekésor qé pérmbar

or njofton
indicie qé
mpetente té

gjendjen e

tij shéndetésore. Njé kopje e raportit ruhet né kartelén mjekésore t& t& miturit|dhq i vihet né

dispozicion atij.

T€ miturit i lejohen t& kené sende personale né njé ¢anté me pérmasa jo mé 5hun|1§ (
cm me njé peshé 15kg pér kuti), ndalohen t& futen pajisjet elektroshtépiake. |
Komisioni i pritjes kryen veprimet e méposhtme:

a) Mbikéqyr gjendjen shéndetésore dhe emocionale té t& miturit;

b) Njohjen me t€ dhénat personale, familjare, arsimin, veprén penale, shkakun e
dhe vlerésimin e riskut.

Ilrye

70 cm x 25

jes sé saj

! o
T€é dhénat individuale pér personalitetin e t&€ miturit vlerésohen bazuar né quumemac:onm

shoqérues, shpjegimet e dhéna, formularin e vlerésimit t& riskut dhe raportin mjeké
né kéto t&€ dhéna. hartohet regjistri i komisionit t& pritjes dhe pérgatitet plani individus
pér t& mitur/rinjté.

Neni 14
Kontrolli gjaté pranimit

|
Pas vértetimit t€ identitetit, punonjési pérgjegjés pér pranimin kryen kontrollin e te m

sor. Bazuar
1l 1 trajtimit

fturit dhe t&é

sendeve t€ tij personale. N& rast se ekziston njé dyshim i arsyeshém qé i mituri posed bn mjete té

ndaluara, duhet t& kryhet kontroll trupor nga personeli shéndetésor, me kerkese té
institucionit.

drejtorit té

Kontrolli trupor dhe i sendeve personale béhet sipas procedurave té pércaktuara pér §eéte qéllim.

Sendet e ndaluara q& i mituri ka me vete ruhen provizorisht dhe mbahet procesverbal i

nénshkruar

| Fa

ge 7 nga 61



10.

nga i mituri dhe punonjésit kontrollues. Kéto sende ruhen pér njé periudhé jo mé shumé se 2
muaj, gjaté sé cilés familjarét ose personat e autorizuar mund t'i marrin ato.
Kontrolli trupor i t& miturit kryhet vetém nga punonjés policie t& sé nj&jtés gjini me t§ miturin,
Gjaté kontrollit duhet respektuar personaliteti dhe dinjiteti i t¢ miturit, duke shmangur ¢do formé
trajtimi g€ mund t&€ konsiderohet nén¢mues apo ofendues.
Pas pérfundimit & kontrollit, hartohet njé procesverbal né formé standarde ku regjistrphen sendet
q¢ lejohen t&é mbahen né ambientet e banimit dhe ato qé ruhen provizorisht deri né kthimin e tyre.
Procesverbali nénshkruhet nga dy punonjés kontrollues dhe nga i mituri. Njé kopje e
procesverbalit ruhet né dosjen personale t& t& miturit, ndérsa kopja tjetér i dorézohet ftij.

Neni 15
Vendosja e té paraburgosurve té mitur né IEVP

T€ miturit e paraburgosur/dénuar vendosen né IEVP Kavajé.
Né momentin e pranimit né institucion pér t& miturit informohen pér rregulloren e brgndshme té
institucionit dhe pér t& drejtat dhe detyrimet e tij né njé gjuhé qé€ kuptojné ose njohin,
Pér t€ miturit g€ nuk diné& shkrim e lexim. komunikimi i akteve béhet né ményré yerbale nga
personeli pérgjegjés, sipas shérbimeve t& specializuara. N& rastet kur fémija nuk dégjon ose nuk
flet, i garantohet interpretues i gjuhés sé shenjave.
Cdo veprim procedural i kryer né lidhje me t& miturin béhet né prani té mbrojtésit, pgrtagésuesit
ligjor dhe psikologut.
Shérbimet duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e respektimit té shéndetit dhe diiitetit té &
miturit dhe t€ jeng né funksion t& rishogérizimit, riintegrimit, rehabilitimit dhe parapdalimit t&
rikryerjes s€ veprés penale ose té kryerjes sé njé vepre tjetér penale, duke i ofruar & mitirit kujdes,
asistencé dhe mbikéqyrije.
Pér garantimin e interesit mé t& larté té té miturit, institucioni duhet t& keté personel t&
mjaftueshém, t& specializuar dhe té trajnuar né vazhdimési.
Policia e Shtetit shoqéron t& paraburgosurin/dénuarin e mitur duke siguruar dokunjentacionin
pérkatés, sipas pércaktimeve t& Rregullores sé Pérgjithshme t& Burgjeve. VKM Nr{ 209, daté
06.04.2022, nenin 104.
Sektori ligjor prané IEVP-sé shqyrton dhe vleréson dokumentacionin e pércjellé nga §trukturat e
Policis€ s¢ Shtetit dhe nése &shté né pérputhje me nenin 10 t&¢ VKM Nr. 209, daté (16.04.2022,
pér miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme té Burgjeve, i konfirmon pranjmin e té
paraburgosurit/dénuar t& mitur strukturave t& Policisé sé Shtetit.
Njoftimi i vendosjes s& t& miturit né institucion, si dhe informimi mbi rregulloren e ifjstitucionit
apo ¢do informacion tjetér i nevojshém, i jepet menjéheré prindérve apo pérfaqésuesitligjor té té
miturit.
N& rastet kur i paraburgosuri me masé sigurie “arrest né burg”™ ndodhet i shtruar né spital ose ka
nevojé pér trajtim té specializuar shéndetésor. transferimi dhe géndrimi i tij organigohen nga
institucioni, ndérsa ruajtja dhe siguria e tij menaxhohen né bashké&punim me Drejtoring e Policisé
s€ Burgjeve sipas territorit.

. Cdo vendosje e t& paraburgosurve té mitur duhet t& béhet duke respektuar parimet e [vecanta té

trajtimit t€ t&€ miturve, pérfshiré sigurimin e kushteve té pérshtatshme pér moshén dhd nevojat e
tyre psikologjike, shéndetésore dhe sociale, sipas legjislacionit kombétar dhe standardeve
ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve.

Fage 8 nga 61



Neni 16

Vendosja e t& dénuarve né Institucionin e Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale pér té Mitur dhe té

L.

[ ]

Rinj
Vendosja dhe rishpérndarja e té miturve dhe té rinjve béhet brenda Institucionit té Ekz

Vendimeve Penale Kavajé, pér kété kategori, duke marré parasysh nevojat ¢ sigurisﬂt

dhe rehabilitimit sipas moshés, statusit ligjor (té paraburgosur apo té dénuar), d
individual.

Vendosja duhet t€ jeté né pérputhje me ligjin pér ekzekutimin e vendimeve|pe
respektuar t€ drejtat dhe dinjitetin e t& miturve dhe té rinjve, si dhe duke synuar rehabil
integrimin e tyre shogéror.

kutimit té
trajtimit,
e profilit

ale, duke
timin dhe

Cdo vendosje apo transferim brenda institucionit dokumentohet dhe justifikohet me njé akt

administrativ, i cili ruhet né dosjen personale t& t& miturit, pér t& garantuar transpar
mbrojtjen ligjore.

encén dhe

NE& raste emergjente ose pér arsye té veganta shéndetésore, sigurie apo disiplinore, trgnsferimi i

t€ rinjve t€ moshave 18-21 vje¢c mund t& béhet menjéheré, me njoftim t& menjéhershém
pérgjegjése dhe me pérmbushje té procedurave té métejshme administrative.

Neni 17
Komisioni i pritjes

€ organet

Komisioni i Pritjes informon t& miturin né njé gjuhé t& kuptueshme dhe té njohur frej tij pér
rregulloren e institucionit, t¢ drejtat dhe detyrimet, t& drejtén pér késhillim dhe ndihmd ligjore, si

dhe rregullat dhe procedurat pér paraqitjen e kérkesave dhe ankesave, duke i véné né
materialet pérkatése. Informacioni i jepet edhe né formé té shkruar.

Komisioni i Pritjes pérbéhet nga njé pérfaqésues i sektorit ligjor, njé pérfagésues i
¢€shtjeve shoqérore, njé pérfagésues i shérbimit shéndetésor dhe njé pérfaqésues i
policiés.

Komisioni merr kontaktin e paré me t€ miturin, njihet me problemet, personal
rrezikshmériné e tij pér siguring e t€ burgosurve té tjeré dhe té personelit, dhe e inf
ményrén e jetesés gjaté kohés s¢ géndrimit né institucion.

spozicion

sektorit té
kektorit té

tetin dhe
rmon pér

Né regjistrin e Komisionit t& Pritjes evidentohen té dhénat personale dhe familjare, argimi, vepra
penale pér té cilén akuzohet ose &shté dénuar, konfliktet € mundshme, si dhe rekgmandimet

pérkatése, té cilat i paraqiten drejtorit té institucionit.

Komisioni mblidhet jo mé voné se 24 (njézet e katér) oré€ nga pranimi i t€ miturit, ose
né rast nevoje pérshpejtimi t&€ procedurave pér shkak té gjendjes shéndetésore apo rre
tjera emergjente.

Komisioni pérgatit raportin e pranimit brenda 48 oréve nga mbledhja, i cili pérfshin pé

e gjendjes psikofizike té t& miturit, shénimet mbi konfliktet e mundshme dhe rekoma
trajtimin e métejshém. Raporti i dorézohet drejtorit dhe sektoréve pérkatés.

menj&heré
hanave té

bledhjen
dimet pér

NE rast emergjencash gjaté periudhés sé€ pritjes, si¢ jané shfagja e problemeve t& shéndetit mendor

ose sjellje t&¢ dhunshme, komisioni merr masat e menjéhershme pér garantimin e si
kérkon asistencé mjekésore ose psikologjike sipas nevojés.

rurisé dhe
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Komisioni ka detyrimin t& sigurojé trajtim t& barabarté dhe pa diskriminim pér t¢ mjturin, duke

marré parasysh nevojat individuale dhe duke respektuar dinjitetin dhe té drejtat e tij.

Neni 18
Vendosja e té miturve dhe té rinjve pér shkak té sémundjeve infektive

[ mituri q& diagnostikohet me njé sémundje infektive vendoset né ményré t€ vecudr, larg nga

personat e dénuar ose t& paraburgosur té tjeré.

Vendosja e tille behet me urdhér & drejtorit t& institucionit, bazuar né propozimip e mjekut

pérgjegjés t& institucionit.

Qéllimi &shté parandalimi i pérhapjes s¢ sémundjes dhe garantimi i shéndetit t& personave brenda

institucionit.

Neni 19
Regjistrimi i té¢ dhénave

Sektori Ligjor kryen regjistrimin e t& miturit sipas t& dhénave gjenerale pérkatése, duk:

emrin, atésiné, mémésiné, mbiemrin, numrin e identifikimit (ID), datélindjen,
vendbanimin, gjining, shtetésing, ditén dhe orén e pranimit, veprén penale pér té

t€ dhéna té tjera relevante.

ci ‘ﬂ: éshté qé

dyshohet, masén e dénimit, numrin dhe datén e vendimit, gjykatén qé ka dhéné vendi

pérfshire:

véndlindjen,

—

in, si dhe

Kéto t& dhéna regjistrohen né regjistrin themeltar, né evidencat né sistemin MISP dhe rnc sistemin

e integruar t& hedhjes sé t&¢ dhénave, t& monitoruar nga QPKMR. Gjithashtu, béhet|re

miturit edhe né sistemin e menaxhimit t¢ hyrje-daljeve dhe vizitave.

Neni 20
Sendet e lejuara

Sendet personale té lejuara pér té miturit:
* Dokumentet ligjore;
» Pajisjet mjekésore té pérshkruara;
s Sapun;
e Bic pér rroje;
o Pasté dhe furgé rroje;
» Shishe plastike me shampo:
o Pasté dhe furcé dhémbésh:
e Krehér;
 Sende t& blera sipas listés nga operatori ekonomik i kontraktuar;
* Njé laps dhe njé fletore pér shkrim:
 Libra dhe fletore shkollore t& aprovuara;
o Njé palé letra pér lojé, shah, domino:

glistrimi i té

o Tri materiale leximi (libra. materiale religjioze) t& kontrolluara dhe monitoruari nga

strukturat pérkatése;
e Gazeta dhe revista:
» Ushgim i bleré nga operatori ekonomik i kontraktuar;
* Njé palé syze optike (me rekomandim t& mjekut).

raqel10 nga 61
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Veshmbathje pér té miturit:
o Xhaketé ose xhup/xhuboks:
* Kémisha/nénkémisha;
e Ndérresa té brendshme;
o Ké&pucé/atlete;
» Mbathje sportive;
L] Triko;
e Sandale;
« Pantallona;
» Pesé palé corape:
* Rroba sportive;
e Pizhame;
e Palé doréza (té leshit pér periudha té& ftohta):;
» Tapet pér ritualin e faljes (100x50 cm);
» Tapet dhome (200x200 cm);
e Nuk lejohen veshmbathjet me ngjyra té uniformés sé policisé sé burgjeve.
Sendet e pranuara dhe siguruara nga institucioni pér té miturit:
» Dy carcaf@;
¢ Dy batanije:
o Njé jasték dhe kélléf jasteku:
» Dy peshqiré (njé i vogél dhe njé i madh):
o Njé uniformé;
e Njé jelek pér té dénuarit;
o Goté plastike pér ujé:
e Pjaté plastike pér ngrénie;
e Lugg plastike.
Paraté:
» Nuk lejohet q& i mituri t¢ mbajé para me vete. Paraté duhet t& depozitohen nj

llogariné

personale né emér t€ tij, pérveg nése ai vendos qé paraté ti kthehen familjes mepjéheré né

momentin e pranimit.
Sendet e lejuara né dhomé:
* Njé tavoliné plastike dhe stola plastiké sipas numrit t& t& miturve né dhomé;
» Sendet g&€ mund té blihen vetém pérmes operatorit ekonomik t&é kontraktuar.
Pajisjet dhe sendet e ndaluara:
» Nuk lejohet té futet asnjé send ose pajisje g& nuk mund t& hapet dhe kontrollohet|
né brendési.
Regjistri i sendeve té ¢cmuara:

plotésisht

e Pér sendet e ¢muara si oré dore, varése apo unaza (nése ato ndonjéheré lejohen pér té

miturit), sektori i siguris¢ mban regjistér té detajuar me markén e sendit, daté
dhe t& dhénat e t& mitur/riu & e zotéron.

Sende té lejuara pér grupmoshén 18-21 vjec
1. njé oré dore
2. njé unazé

1 e hyrjes

Faqe
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Neni 21
Sendet dhe pajisjet e ndaluara né ambjentet e banimit/ té pérbashkéta

1. N& mjediset e brendshme t& institucionit nuk lejohet t€ mbahen dhe té qarkullohen nga t€ mifurit/rinjté:

a) objektet, mbajtja e t& cilave pérbén vepér penale:

b) sendet qé& rrezikojné jetén dhe shéndetin e t& miturve/rinjve dhe t& personelit. si dhe siguriné e

institucionit;

¢) pajisje transmetimi dhe komunikimi, pérfshiré aparatet celulare, pjesé t& tyre dhe ¢do lloj dksesori:

¢) aparate filmuese dhe fotografike:
d) vlera monetare t& ¢do lloji:

dh) pajisje t&é njéjta me ato q& ofrohen nga institucioni, t& cilat jané pjesé e myjedisit & banjmit apo e

mjediseve té pérbashkéta:

e) sende me karakter diskriminues apo uniforma ushtarake:
€) bizhuteri, pérveg atyre t& lejuara sipas pércaktimeve té béra né Rregulloren e Brerd
Institucionit (neni 17);
f) pije alkoolike:

shme té

2. Sendet e ndaluara t& mbajtura nga i mituri/riu, pérvec rasteve kur mbajtja e tyre pérbén vepér penale
dhe konsiderohen si prova materiale, sekuestrohen dhe administrohen nga institucioni dhe i Nthehen né
momentin e lirimit ose mund té térhigen né ¢do kohé nga anétarét e familjes apo persona té ndryshém

nga anétar€t ¢ familjes, sipas autorizimit té léshuar nga i mitur/riu, kundrejt procesverbalit td
nga marrési dhe népunési i institucionit.
3. Pér sendet, mbajtja e t& ciléve pérbén vepér penale dhe q& konsiderohen prové materiale
procedurat ligjore té pércaktuara né Kodin e Procedurés Penale.

firmosur

. ndigen

4. Nuk lejohet té futet asnjé send ose pajisje q&€ nuk mund t& hapet dhe kontrollohet plotésisht nglbrendési.

Neni 22
Hapésira e banimit dhe ndricimi

1. T& miturve/rinjve, gjaté géndrimit né institucion, u sigurohen ambiente banimi qé pé

bushin

standardet minimale pér sipérfage. ndrigim, ajrosje dhe kushte higjieno-sanitare, né pérputhje me

dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe standardet ndérkombétare pér trajtimin e té
konflikt me ligjin.

2. Sipérfagja e dhomave t& banimit nuk duhet 1€ jet€ mé pak se gjashté (6) metra katroré fer ¢do t&

mitur/ri né dhomé individuale dhe jo mé pak se katér (4) metra katroré pér ¢do t&
dhomat e pérbashkéta, duke garantuar hap@siré t&¢ mjaftueshme pér lévizje dhe
personale.

T¢ gjitha dhomat e banimit pajisen me dritare t& pérshtatshme qé& lejojné depértimin

8]

e drités

natyrale dhe ajrosjen e vazhdueshme t& ambientit. Ndrigimi natyror duhet té jeté i mjaftueshém

per 1€ mundésuar leximin gjaté dités.
4. Dhomat e banimit pajisen gjithashtu me ndrigim artificial, t¢ pérshtatshém pér akti
pérditshme si lexim, studim dhe shkrim, duke respektuar oraret e pércaktuara pér fi
ndezjen e ndri¢imit gjaté natés, sipas nevojave t& t& miturit/riut.

vitete té
Kjen ose

Faae 1
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Gjaté oréve t€ natés, ndri¢imi i mjediseve t&¢ banimit mbahet i fikur , pérveg rasteve kur:

a) ka nevojé mjekésore t€ vecanté t& pércaktuar nga mjeku i institucionit;

b) ekziston kérkesé e arsyetuar e t& miturit/rinjve dhe éshté aprovuar nga pérgjegjési i fektorit t&

brendshém apo shérbimi shéndetésor;
¢) né rast se vlerésohet e nevojshme dhe e domosdoshme duke plotésuar dokumentacia

pérkatés, drita e mjedisit t&¢ banimit mund te mbahet e ndezur ose me ndrigim té zbehu

Ambientet e pérbashkéta si korridoret, hyrjet, shkallét, ambjentet e ajrimit, dhomat ¢ rel
dhe rrugékalimet mbahen té& ndriguara gjaté gjithé oréve té natés pér qéllime sigurie d
t& sigurt brenda institucionit.

Neni 23
Orari ditor dhe organizimi i aktiviteteve

nin

creacionit
e lévizje

Té gjitha aktivitetet ditore t& t& miturve/rinjve né institucion organizohen dhe zhvillphen mbi

bazén e njé orari té miratuar nga Drejtori i Institucionit.

Orari pérshtatet me kushtet stinore, vegorité strukturore té institucionit dhe pro
miturve/rinjve t&é akomoduar.

Zgjatja e kohés s& ajrimit pér t& miturit/rinjté pércaktohet me urdhér té Drejtorit t&é Pér

ilin e té

rjithshém

t¢ Burgjeve, duke u bazuar né vlerésime t&é posagme mbi nevojat e sigurisé, d{namikén

institucionale, pjesémarrjen né programe punésimi, edukimi, trajtimi dhe faktoré t
réndésishém pér mirégenien dhe risocializimin e tyre.

 tieré té

NE varési t€ kushteve klimatike dhe temperaturave sezonale, hapja e dyerve t&€ dh

mave té

banimit pér t& miturit/rinjté menaxhohet nga administrata e institucionit, duke pérjashfuar rastet
e incidenteve apo konflikteve té raportuara ndérmjet t& miturve/rinjve ose me stafin, §é té cilat

rastet mund té kufizohet pérkohésisht hapja e derés dhe té zbatohet regjim i pérforcuar

Kontaktet telefonike, komunikimi me familjen, zhvillimi i programeve argétuese, kryhgn
brenda kohés s€ parashikuar pér aktivitetet ditore, pa cenuar rendin dhe siguriné e instifucionit.
Apeli pér € gjithé t& miturit/rinjté béhet né ambientet e pércaktuara nga drejtuesi i instftucionit.

T€ miturit/rinjté q€ jané t€ sémuré mund t& pérjashtohen nga prezenca fizike né vendin
vetém nése jané€ pajisur me raport mjekésor té 1éshuar nga mjeku i institucionit dhe/ me
miratimin e Drejtorit, né t€ cilin rast apeli béhet né dhomén e tyre.

Neni 24
Kontrolli/ekzaminimi intim dhe mjekésor i té miturit
Kontrolli intim béhet vetém me vendim gjykate pérveg rasteve kur shéndeti dhe jeta e
éshté né rrezik dhe rasteve té€ jashtézakonshme me pérjashtim té kontrollit t& gojés.
Kontrolli personal intim i t& miturit lejohet kur éshté absolutisht i nevojshém. dhe duhe

e apelit,

& miturit

béré nga

persona té té njejtés gjini me t& miturin kur ka shkage t& arsyeshme pér té besuar se inf¢rmacioni

g€ do t&€ meret mund té humbasé vleré, ose prova e marré mund té shkatérrohet.

Kontrolli duhet t€ béhet né ményré qé t€¢ mos cénohet dinjiteti dhe privatésia e t& mifurit duke

ruajtur interesin mé té larté t&é té miturit.
(’do shkelje e kétyre rregullave e bén kontrollin e paligjshém dhe provat e marra té pa

Fage

/lefshme.
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Neni 25
Referencat ligjore dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve (DP

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve (DPB) éshté pérgjegjése pér zbatimin e
procedurave dhe vendosjeve lidhur me vendosjen, rishpérndarjen dhe menaxhimin e
dhe € rinjve né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale.

B)

litikave,
S miturve

Vendosjet dhe rishpérndarjet e t& miturve dhe té rinjve béhen né pérputhje me normat |

yjore dhe

rregulloret né fuqi, duke respektuar té drejtat e personave té mitur dhe nevojat e tyre rehdbilituese.
Zbatimi i kétyre pérgjegjésive mbéshtetet né dispozitat e ligjit nr. 79/2020, “Pér ekzekutimin e

vendimeve penale”, veganérisht né nenin 23, pika 4, si dhe né& Rregulloren e Pérgji
Burgjeve, t&€ miratuar me VKM Nr, 209, daté 6.4.2022, né nenin 11.

DPB ka detyrén t€ monitorojé né ményré t& vazhdueshme respektimin e kétyre dispo
t€ ndérmarré masat e nevojshme pér garantimin e sigurisé, trajtimit t¢ duhur dhe reha
t&€ miturve dhe t& rinjve t& dénuar apo né paraburgim.

KAPITULLI V
NJOHJA ME JETEN NE INSTITUCION
DHE
TE DREJTAT E DETYRIMET E TE MITURVE/RINJVE

Neni 26
Sistemimi né dhomat e banimit

akomodimi individual né dhomat e banimit, duke iu véné né dispozicion:
e njé krevat personal,
¢ dyshek,
e jasték me kéllef,
o dy carcafé dhe njé ose mé shumé batanije, sipas stinés,
« sidhe njé komodiné pér ruajtjen e sendeve personale, né pérputhje me normat te
standardet e pércaktuara nga aktet nénligjore né fuqji.

shme té

itave dhe
litimit t&

. T& miturit dhe t& rinjve né Institucionin e t& miturve dhe té rinjve (IEVP) Kavajé u darantohet

knike dhe

Pérpara vendosjes né dhomé, ¢do i mitur apo i ri i paraburgosur apo i dénuar, i ngnshtrohet

njé vlerésimi t€ posac¢ém té riskut dhe nevojave, qé pérfshin faktoré si:

» rrezikshméria e veprés penale,

» historiku i dhunés apo konflikteve té méparshme,

¢ sjellje antisociale (p.sh. bullizém, urrejtje, ekstremizém),

« crregullime t€ shéndetit mendor,

o pérdorimi i léndéve narkotike,

e orientimi seksual,

» dhe ¢do tregues tjetér q¢ mund té ndikojé né dinamikén e dhomés sé banimit.
Vlerésimi dhe vendosja né¢ dhomén e banimit béhet nga njé Komision i Akomodimit,
nga:

o pérgjegjési i sektorit t& ¢céshtjeve shoqgérore,

o pérgjegjési i sektorit t& kujdesit shéndetésor,

» shefi i policisé (ose polici pérgjegjés).

1 pérbéré

Faqge
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Komisioni plotéson njé formular zyrtar t& vendosjes, ku pasqyron sektorin dhe dlijomén e

pérshtatshme. Né rast té ndryshimeve t& mévonshme (p.sh. rishpérndarje pér arsy
apo sociale), e njé&jta proceduré rishikohet dhe zbatohet.

 sigurie

NE& rast konflikti t€ papritur midis t&€ miturve né t& nj&jtén dhomé, ose kur ekzistojné informacione

t¢ besueshme pér cenim té sigurisé:

» pérgjegjési i regjimit t&¢ brendshém. né bashképunim me shefin e policisg, urdhéron

menjéheré shpérndarjen provizore té t& miturve,

e deri né rishqyrtimin e ¢éshtjes nga Komisioni i Akomodimit. q& merr vendith t& ri mbi

vendosjen pérfundimtare.
I mituri/riu ka pér detyré t& mbajé dhomén e tij t& pastér dhe té rregullt, pérfshiré shtret
dhe sendet e tjera personale.
Sendet personale duhet t& ruhen né ményré t& organizuar né komodinén e dedikuar pé

n, ¢arcafét

to, ndérsa

shtretérit t& jen€ & sistemuar ¢do dité né orarin e pércaktuar nga rregullorja e brendshne.

Cdo démtim i qéllimshém i inventarit shtetéror (mobiljeve, pajisjeve ose objekteve
nga I mituri/riu, sjell:
* pérgjegjési administrative pér zhdémtimin né vlerén reale sipas ¢mimeve té
brenda afatit 30-ditor nga dita e konstatimit t& démit;

¢ dhomé)

miratuara,

 né rast se démtimi &shté me dashje dhe synon cénimin e sigurisé s¢ institucionit, ndjekja

penale ndaj t& miturit/riut béhet né pérputhje me legjislacionin penal né fuqi, dh
penal i referohet prokurorisé kompetente.

Neni 27
Veshja e té mitur/riut

T¢ miturit dhe t& rinjté, u lejohet t& mbajné veshjet e tyre personale né vartési té
kushteve klimaterike.

» kallézimi

stinés dhe

Duhet t& mbajné rrobat e tyre me rregull, pastér e né gjendje t& miré gjaté gjithé kohT. Humbja

e rrobave t€ institucionit duhet t& raportohet tek punonjési pérgjegjés pér seksionin
banimit.

érkatés té

Shkémbimi, huazimi, shitja apo dhénia e rrobave apo ndérresave té njé t& mitur/riu tjgtér éshté e

ndaluar.

Nése 1 mituri/riu g€ nuk mban rroba apo ndérresa personale do té pajisen me rrobat e
t€ institucionit.

fevojshme

Larja apo hekurosja e rrobave personale, béhet nga veté i mitur/riu ose nga familjarét ¢ tyre.
Neni 28
Ajrimi
T€ miturit e paraburgosur ose t¢ dénuar kané t& drejté pér ajrimin ditor, jo mé pak se P (dy) oré

n¢ dité dhe t¢ paktén 2 (dy) heré né dité, pérveg kohés pér veprimtari social-edukative,
Kohézgjatja maksimale e ajrimit pércaktohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Burgjev
bazuar né:

» karakteristikat e institucionit,

e, duke u

Faqe
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e nevojat e sigurisé,
 dinamikén e veprimtarive social-edukative dhe programet individuale té t& miturve
né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe legjislacionin vendas pér|mbyojtjen e t&
miturve,
Koha e ajrimit né ambientet e hapura zhvillohet né pérputhje Rregulloren e Pérgjithshme té
Burgjeve, nga ora 08:00 deri né orén 16.00 gjaté verés dhe nga ora 08-14:00. gjaté sting¢s sé dimrit
duke respektuar:
o kushtet klimatike,
e siguriné institucionale,
 integritetin fizik dhe mendor t& t& miturit.
« sidhe nevojat individuale t& parashikuara né planin e trajtimit.
NE raste t€ veganta, pér & miturit e sémuré lejohet ajrimi shtesé, me rekomandim t: mjekut té
institucionit, i cili duhet t& shpjegojé me shkrim arsyet e dhénies sé kohés shtesé ptr jrim si dhe
kohé zgjatjen.
Dalja né ajrim béhet me dhoma ose individualisht. N& dalje dhe né hyrje béhet kor troiti fizik i t&
miturve/rinjve. Gjaté kohés sé ajrimit mund te zhvillohet veprimtari kulturore dhe $po
miturit.

1ve nga té

Gjate kohés sé ajrimit veprimet e t& miturve vézhgohen.
Né rast se konstatohen shqetésime, ndérpritet ajrimi, t& miturit futen népér dhoma dhe raportohet
tek Specialisti i Drejtimit t& Sallés Operative duke pérpiluar edhe njé procesverbal | Pér arsye
sigurie dalja n€ ajrim e té miturve béhet dhe jashté orareve té grafikut t& miratuar.

Neni 29

Higjiena
Té miturve/rinjve u sigurohen pajisje dhe mijetet e nevojshme pér higjienén persongle dhe té
ambienteve,
Institucioni organizon shérbime periodike pér pastrimin e hapésirave, veshmbathjes dh¢ pajisjeve
personale, si dhe kryen gethjen e flokéve, duke garantuar kontrollin e tyre jo mé rrallé se njé heré
né javé.
Higjiena personale mund t& béhet me detyrim vetém per arsye t€ vecanta higjieno-sanifare, sipas
kérkesés s¢ shérbimit shéndetésor dhe me urdhér té drejtorit té institucionit.
[ mituri/riu €shté i detyruar t& mbajé higjienén personale dhe até & pérgjithshme ¢do djte.
Ndérresat, garcafét dhe kélléfi i jastékut ndérrohen té paktén njé heré né& pesémbédhjetd (15) dité,
ndérsa batanijet t& paktén ¢do tre (3) muaj. Rrobat dhe ndérresat personale lahen dhe thahen né
lavanteriné e institucionit.
T& miturve/rinjve u garantohet e drejta pér t'u laré né dushe, jo mé pak se dy herg nd javé dhe
gjithashtu pas ¢do aktiviteti fizik, sportiv apo pune. Dushet duhet t& jené té pérshtzttshﬁﬂne dhe té&
sigurojné privatésiné e personit.

Neni 30
Njohja me t¢ drejtat dhe detyrimet

Menjéheré pas pranimit né institucion i mituri informohet me shkrim pér t€ gjitha 1€ dfejtat dhe
detyrimet q¢ ka gjaté kohés sé vuajtjes s& dénimit. rehabilitimit, ose qéndrimit né paraburgim.
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N& rastet kur i mituri nuk di shkrim dhe lexim, informacioni i domosdoshém i kdmunikohet

né ményr€ verbale nga punonjésit pérgjegjés té institucionit.

Pér t&€ miturit/rinjté q& jané shtetas t& huaj, informimi béhet népérmjet njé pérmﬂredhjqie teé

shkruar t€ rregullave kryesore né njé nga gjuhét ndérkombétare (s1 anglisht, fréngjisht
nése €shté e mundur, né gjuhén e tyre amtare. |
Institucioni harton njé fleté palosje informuese, q€ pérmban:
t€ drejtat dhe detyrimet e t& miturve/rinjve,
» informacion pér vizitat,
« pérfitimet dhe procedurat pér ankesat,
rregullat e brendshme dhe masat disiplinore.
Pér ¢do grup prej 15-20 t& miturish/rinjsh. caktohet njé Pérgjegjés i Sigurisé né |
brendshém si piké kontakti. i cili ka pér detyré:

 t€ koordinojé trajtimin e kérkesave dhe ankesave,

¢ &€ ndihmojé né organizimin e vizitave,

e t€ndjeke procedurat pér akomodimin dhe ¢éshtjet e tjera t& pérditshme.

Neni 31
Té drejtat e té miturve/rinjve

T€ miturit/rinjté trajtohen sipas akteve ligjore né fuqi, né ményré té barabarté dhe pa di

etj.). ose,

egjimin e

kriminim,

mbi ¢farédo baze, pérfshiré: gjining. racén, ngjyrén, pérkatésiné etnike, gjuhén, ferf¢, bindjen
politike, fetare ose filozofike. orientimin seksual, identitetin gjinor, gjiendjen ekonomike.
arsimore ose shoqérore, pérkatésiné prindérore, moshén, gjendjen martesore, shéndetiln, aftésing

e kufizuar, shtetésiné ose pérkatésiné né njé grup té caktuar.
T¢ miturve/rinjve me ¢rregullime t& shéndetit mendor u garantohet:

e trajtim i barabarté dhe jo diskriminues:

+ respektimi i integritetit fizik dhe dinjitetit njerézor:

* kujdes sipas standardeve shéndetésore kombétare dhe ndérkombétare.
T& miturve/rinjve me aftési t& kufizuara u garantohet:

 trajtim i barabarté dhe jo diskriminues:

» akses né shérbime t& posagme pér aftésimin dhe riaftésimin e tyre;

« realizimi i lirive dhe t& drejtave themelore t& njeriut.
T€ miturit/rinjté me shtetési t& huaj ose pa shtetési trajtohen duke marré né konsideratg|
tyre t€ vecanté dhe nevojat individuale. Institucioni ndérmerr masa pér t€ shmangur ¢

situatén e
do formé

diskriminimi dhe pér t& zgjidhur problematikat qé¢ lidhen me géndrimin né ifstitucion.

transferimin ose lirimin e tyre.
Masat e veganta qé ndérmerren pér grupe té caktuara té miturish/rinjsh me nevoja spe
konsiderohen diskriminim, por trajtim i nevojshém pér garantimin e t& drejtave té tyre,
Gjaté géndrimit n€ institucion, t& miturve/rinjve u garantohen. ndér t& tjera, kéto t& dre|

 Takime dhe korrespondencé me avokatét, me kohé té mjaftueshme dhe

né konfidencialitet t& ploté;

* Informim t& vazhdueshém pér té drejtat e tyre;

* Fjetje n€ krevat individual me mjetet e nevojshme (carcaf€, batanije etj.);

e Ushqim tre heré né ditg, sipas standardeve ushqimore;

« Mbajtjen e njé llogarie bankare personale pér nevojat e tyre;

ifike nuk

—

a:
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» Takime me familjarét dhe persona t& tjeré té autorizuar;
o  Shérbim shéndetésor 24 oré né dité;

o E drejta pér té paraqitur kérkesa dhe ankesa pran€ autoriteteve té institucionit pse t&

jashtme;
» Fshehtésia e korrespondencés dhe bisedave telefonike;
» Edrejta pér ajrim té pérditshém:
* Pjesémarrje né aktivitete argétuese, edukative dhe rehabilituese:;
* Pjes€marrje né punésim apo aktivitete prodhuese/arsimore, kur &shté e munduf:
e Ushtrimi i liré i besimit fetar dhe riteve pérkatése:
* E drejta pér ndihmé sociale dhe psikologjike:
e Pérdorimi i sendeve personale té lejuara nga rregullorja;
e (do e drejté tjetér e parashikuar né legjislacionin kombétar:
» E drejta e votés, sipas pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor dhe akteve té tjera parkfité
* T€ miturit/rinjté shtetas t& huaj kané t& drejté & komunikojné me pérfaqésité
diplomatike t& shtetit té tyre.

Neni 32
Progeduara e vlerésimit té rrezikshmérisé

Menjéheré pas njohjes me té drejtat dhe detyrimet e tij, pér ¢do t& mitur/riu béhet njé yle
paraprak i nevojave psikologjike, shéndetésore dhe t& sigurisg.

se;

résim

Brenda 10 (dhjeté) ditéve t& géndrimit né institucion, pér ¢do té mitur kryhet vlerésimi|i riskut, i

cili pérfshin:
a) Rrezikun e arratisjes dhe pasojat gé mund té keté kjo pér publikun;
b) Rrezikun pér siguring, rendin, jetén e t& tieréve dhe té vetes;

¢) Cdo rrezik tjetér q¢ mund t& ndikojé né realizimin e objektivave dhe misionit pér remabilitim.

Pér vlerésimin e riskut, personeli i institucionit shqyrton, analizon dhe vleréson ¢do fa
mund t& ndikojé né sjelljen e t& miturit né institucion, duke pérfshiré:
a) Historin€ kriminale dhe sjelljen antisociale:

b) Paaftésiné pér menaxhimin e emocioneve:

¢) Agresivitetin;

¢) Kushtet e jetesés né institucion:

d) Konfliktet e mundshme me t& miturit e tjeré;

dh) Problemet familjare;

e) Nivelin e edukimit. punésimin, menaxhimin e kohés s& liré, gjendjen financiare dhe
ambientin ku jeton:

¢) Probleme me substanca narkotike, psikotrope ose alkool:
f) Gjendjen e shéndetit mendor.

tor qé

Formati i formularit t& vlerésimit t& riskut miratohet me urdhér & drejtorit t& Pérgjithshfm té

Burgjeve.

Komisioni harton raportin e vlerésimit t&¢ rrezikshmérisé né rastet e kérkuara nga Gjykata ose

DPB kur ka nevojé pér ndryshimin e klasifikimit t& sigurisé s& t& dénuarit, pérfshird

kalimin

ndérmjet institucioneve me nivele t& ndryshme sigurie dhe vendosjen né regjimin e mbikéqyrjes

S€ vecanté.
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6. Bazuar né rezultatet e vlerésimit té riskut, pér t& miturin hartohet planifikimi i mehaxhimit t&

riskut dhe ndérhyrjeve t& nevojshme.

7. Raporti protokollohet nga sektori pérkatés dhe njé kopje e tij administrohet né dosjen|personale

t€ t& dénuarit
8. Vleré&simi i riskut rishikohet periodikisht, por jo mé rrallé se njé heré né vit.

Neni 33
Detyrimet e té miturve/rinjve

T€ miturit dhe (€ rinjté. gjaté qéndrimit né institucionin e ekzekutimit t& vendimeve

penale, kané

detyrimin t& respektojné rregulloren e brendshme t& institucionit. kuadrin ligjor né fuqi si dhe duke

treguar sjellje korrekte ndaj t& miturve/rinjve té tjeré dhe personelit té institucionit.
1. Aktivitetet
T€ miturit/rinjté inkurajohen dhe kané pér detyré té marrin pjesé né veprimtari edukative,
sportive dhe né programe t&€ mundshme punésimi dhe vetépunésimi, né pérputhje me plan
t€ trajtimit.
2. Sjellja dhe respektimi i rregullave
T€ miturit/rinjté jané t& detyruar té:

» respektojné rregullat e jetesés né institucion:

e krijojné marrédhénie korrekte me té miturit/rinjté e tjeré dhe me personelin:

¢ ndjekin dhe zbatojné udh&zimet e dhéna nga punonjésit e institucionit.
3. Detyrimet specifike
Gjaté gjithé periudhés s& qéndrimit né institucion, i mituri/riu ka pér detyrim ligjor:

a) 1€ mbajé t& pastér dhe té rregullt mjedisin e banimit dhe mjediset e pérbashkéta;

b) t& kujdeset pér higjienén dhe pamjen personale:

kuljurore.
in ipdividual

¢) t& mos mbajé, pérdoré apo garkullojé sende t& ndaluara sipas nenit 31 té késajt rregullore, t&

rrezikshme pér siguring, jetén ose shéndetin e t& miturve/rinjve dhe personelit. si d
perbéjné vepér penale ose qé& ndikojné né procesin hetimor:

he sende qé

¢) t€ ruaj¢ marrédhénie respektuese dhe té mos pérfshihet né sjellje provokuese, bullizfiese apo

diskriminuese ndaj t& miturve/rinjve t& tjeré:
d) t& respektojé udhézimet dhe vendimet e punonjésve té institucionit né pérputhje
tyre funksionale;

dh) t& démshpérblejé démet e shkaktuara né pronén e institucionit apo té t& miturve frirﬂvc teé
tjer€, sipas ¢gmimeve té inventarit, né rast se démtimi &shté i qéllimshém ose pér faj t&

€) 1€ marr€ pjesé rregullisht né aktivitetet ditore t&é pércaktuara né planin ditor té in

me [detyrat e

)
stitucionit;

€) 1€ respektojé dinjitetin njerézor dhe t¢ drejtén pér njé mjedis té sigurt pér ¢do pjesétdr té

komunitetit t& institucionit;
f) t& informoj& menjéheré personelin drejtues pér ¢do rrethané q&é mund & cenojé s
shéndetin, apo qé pérbén shkelje té rregullave t& institucionit.

igurjné,

b) Rutina ditore e veprmitarisé né regjimin e brendshém &shté pércaktuar me urdhér t& Drgjtorit té

institucionit.

KAPITULLI VI

USHQIMI, TRAJTIMI SHENDETESOR DHE ZBATIMI I MASAVE HIGJENIKE
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Shérbimet e kujdesit shéndetésor ofrohen né pérputhje me parashikimet e Rregullores sé P
Burgjeve, t€ miratuar me VKM Nr. 209, daté 06.04.2022, si dhe Ligjin Nr. 81/2020.
1.

[F5]

Neni 34
Ushqimi

T& miturve/rinjve i garantohet ushqim nga institucioni né 3(tre) vakte, sipas orarit te
né pérputhje me normat dhe llojshméring e pércaktuar né urdhérin e pérbashkét) té

Drejiésisé dhe Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Ushqimi para se t&€ shpérndahet kontrollohet nga Specialisti i Drejtimit t€ Sallé
i

Infermieri. Progesi i shpérndarjes dhe kontrollit t& ushqgimit dokumentohet
kampionet e ushqimit ruhen né frigorifer ftohés.

[ mituri/riu ka t& drejté t& blejé produkte ushgimore dhe sende té tjera té lejuara
kontraktuar, duke pérdorur té ardhurat e tij personale t& depozituara né llogaring b

t

veprimeve,
Ministrit té

1 Operative
ashtu dhe

ngaloperatori i
nkgre.

Sektori i shérbimeve me sektorin e shéndetésisé. né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pe
t€ Burgjeve (DPB), siguron dieté t& veganté pér t& miturit/rinjté qé kang nevoja shén

pérputhje me rekomandimet e mjekut.

gjithshme
tésore, né

Menuja e vakteve pércaktohet nga personeli kompetent i institucionit, né pérputhje meHudhé‘zimct
t

dhe normat e ushqimit t¢ pércaktuara né urdhrin e pérbashkét t& Ministrit t&
Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrotjes Sociale.

Sektori i Kujdesit Shéndetésor, ai i policisé dhe Sektori i Burimeve Njerézore |e

pérpilojné raport té pérbashkét t& hollésishém mbi sasiné e ushqgimit. duke e
kategorive t& t& miturve/rinjve.

Shpérndarja e ushqimit né té tri vaktet béhet nga kuzhinieri, i shogéruar nga punonjés
Shpérndarja e ushqimit béhet me pajisje té institucionit me inventar fizik dhe dokume
pas

pas konsumit t& ushqimit/vaktit pajisjet merren nga kuzhinieri duke u dorézuar s
me shénimet pérkatése.

Neni 35
Shérbimet e kujdesit shéndetésor

Shérbimi shéndetésor sigurohet gjaté gjithé kohés sé qéndrimit té té miturve/rinjve
duke garantuar t€ nj&jtin trajtim dhe kujdes qé& zbatohen pér shoqériné né pérgjithési,
me procedurat standarde t& veprimit sipas problematikés individuale. Ky kujdes
sigurimi i detyrueshém shéndetésor né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Dre|

né ifistitucion,
n&ﬂpérputhje

mbiylohet nga

ésisé dhe

Sﬁ;érbimeve
nglaré sipas

& policisé.
cion dhe
inventarit

Ergjithshme té

Kushtet, mjetet dhe personeli i nevojshém pér mbrojtjen e shéndetit té t& miturve/rinjvesigurohen

nga shteti.

Shérbimi shéndetésor i pérgjigjet ¢do kérkese té t& miturve/rinjve lidhur me shéndetin

kryen kontrolle periodike pér monitorimin e gjendjes s& pérgjithshme shéndetésore

e tyre dhe

, e theks t&

vecanté n¢ shéndetin mendor. Cdo kontroll dokumentohet né kartelén shéndetédore t& t&

miturit/riut.
Shérbimet e kujdesit shéndetésor sigurojné:
a) Parandalimin, diagnostikimin dhe trajtimin e sémundjeve;

b) Furnizimin me barna dhe pajisje mjekésore né raste emergjence, kur kéto nuk mbulghen nga

sigurimi shéndetésor i detyrueshém:

¢) Profilaksiné e sémundjeve, me kujdes t& veganté pér sémundjet infektive dhe ngjitése;

T
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10.

11.

13

14

L5:

17.

18.

. Jashté orarit zyrtar, né raste emergjence, personeli shéndetésor, me miratimin e

- N€ rastet kur trajtimi i sémundjeve infektive nuk mund té realizohet brenda

d) Sigurimin e higjiengs s& mjedisit dhe edukimin sanitar t& t& miturve/rinjve:
¢) Mbajtjen nén kontroll t& sémundjeve kronike.
Mijeku i institucioni raporton drejtorit t& institucionit sa heré vleréson se gjer

institucion.
Institucioni garanton shérbim shéndetésor 24 orésh. Orari i vizitave mjekésore
09:30 deri né 14:00. Jashté kétij orari kryhen vetém vizita urgjente.

1djal
mendore e t€ miturit/riut éshté pérkeqésuar ose mund t& pérkeqésohet pér shkak & q¢

fizike ose
ndrimit né

Eshté nga ora

Vizitat mjekésore kryhen né dhomat e mjekut dhe stomatologut, né kushte konfidendialiteti dhe

pa praniné e personelit t& sigurisé. pérvec rasteve kur vlerésohet se pacienti par
statin dhe kérkohet nga mjeku.
Personeli shéndetésor kontrollon ¢do méngjes ambientin ku qéndron i mituri
higjienén dhe merr kérkesat pér vizita mjekésore dhe stomatologjike.
Né institucion funksionon shérbimi stomatologjik, i cili ofrohet ¢do dité nga ora
14:00. Trajtimet specializuara jashté kapaciteteve té institucionit mund t& kryhen
private, me kérkesé dhe miratim nga drejtoria. duke mbuluar shpenzimet veté i mit
Institucioni disponon shérbim farmaceutik pér mbéshtetjen e parandalimit d
shéndetit t& t& miturve/rinjve.
Cdo i mitur/ri ka t& drejté t& kérkojé vizita te mjeké specialisté. duke mbulu
pérkatése. Né raste urgjente ose sipas rekomandimit t& mjekut specialist, i mituri/r
spitale publike me miratimin e drejtorit dhe né pérputhje me procedurat e pércaktu

informacionit, organizon transferimin e t& miturit/riut t& sémuré né spital publik, dt
rregullat e sigurisé.

he

nget

riu

09

uri

dl’ S

rrezik pér
| verifikon

30 deri né

né ipstitucione

riu.
uajtjes sé

1penzimet

iu dérgohet né
ara
specialistit té
ke

respektuar

I mituri/riu q& dyshohet ose konfirmohet me sémundje ngjitése izolohet menj&heré n§ ambiente

té pérshtatshme dhe trajtohet sipas standardeve t& njéjta si personat jashté instituci

mituri/riu dérgohet né Qendrén Spitalore té Burgjeve.
I mituri/riu &shté i detyruar t& zbatojé udhézimet e mjekut gjaté trajtimit. Mbajtja

nuk disponohen né farmaciné e institucionit, me rekomandimin e mjekut té instituc
e barnave pér administrim t& vetédijshém apo ¢do abuzim tjetér éshté e ndaluar.
T€ miturit/ri qé jané ish-pérdorues t& léndéve narkotike mund t& trajtohen me metag
té€ tjera vetém me rekomandim t& mjekut specialist, me administrim t& kontrolluar
shéndetésor.
Jang t& ndaluara eksperimentet mjekésore q& mund t& shkaktojné démtime fizike
mendore ose pasoja té tjera te t& miturit/rinj.

Neni 36
Kérkesa pér vizité mjekésore

[ mituri/riu q& ka probleme shéndetésore referon nevojén pér vizité mjekésore
shéndetésor ose tek personeli i sigurisé né regjim. Personeli shéndetésor i turnit

DNt
nstitucionit, i

eté,
ionjt. Mbajtja

tek
har

lon
nga

:ihejpérdorimi
i barnave béhet vetém nga personeli shéndetésor sipas pérshkrimeve né kartelén mjekés
. T€ miturve/rinjve u lejohet pérdorimi i barnave gé sjellin familjarét ose i blejné w

ore.
né rast se

apo barna
personeli

2, ¢iregullime

{personeli
on listén

age
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pérkatése dhe ia dorézon mjekut t& institucionit pér t€ kryer vizitat, me pérjashtinj

urgjente.
Lévizja e t& miturve/rinjve nga dhoma pér n€ infermieri dhe anasjelltas. pérvec ra

t€ rasteve

urgjente,

steye
béhet njé nga njé, sipas kérkesés s¢ mjekut. Gjaté vizit€s mjekésore, punonjési shoalérJLs géndron

Jashté dhomés deri né pérfundim té vizités.

I mituri/riu nuk ka t& drejté t¢ mbajé apo pérdoré asnjé lloj medikamenti pa mira
t€ mjekut.

Neni 37
Shérbimi dhe kujdesi shéndetésor

Trajtimi i personave me g¢rregullime t& shéndetit mendor realizohet né
legjislacionin né fuqi pér shéndetin mendor. Té& miturit dhe rinjté né IEVP Kavajé,
nga ¢rregullime (€ tilla, kané t& drejté pér trajtim té veganté shéndetésor.

té

timin paraprak

pé:ruthje me
klét vuajné

Trajtimi shéndetésor i t& miturve dhe rinjve pérfshin kontrolle t& plota pér pércak im(m'n e
lin pér:

nevojave pér kujdes parésor shéndetésor, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né, ko
a. Sémundje Seksualisht t& Transmetueshme ( SST):
b. Sémundje té lindura té gjakut;

¢. Kujdesin pér shéndetin mendor;

d. Crregullime post-traumatike:

e. Rrezikun e vetédémtimit ose vetévrasjes:

f. Praning e varésisé ndaj léndéve narkotike;

1

g. Abuzimin seksual dhe format e tjera té dhunés t& mundshme para pranimit né insti}]t:cion.
e. duke u

Té miturve dhe rinjve u ofrohen programe dhe shérbime né pérputhje me moshén

dhunés dhe ¢do lloj abuzimi.

T€ miturve dhe rinjve u sigurohet kontroll periodik nga mjeku psikiatér dhe specialis

mjekésoré.
Ata g€ shfaqin shenja t& pérdorimit té drogés, substancave psikotrope ose alkoolit,

et
informuar mbi kujdesin shéndetésor, parandalimin e s€émundjeve, higjienén personal

tr

ap(

o

format e

t& té tjeré

shenja té

stresit, trajtohen sipas programeve shéndetésore dhe sociale t& zbatuara né komynitet dhe

protokolleve t& miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

Personat me sémundje infektive trajtohen né ményré Jo diskriminuese dhe sipas standardeve t&

institucioneve spitalore pérkatése.
Gjaté pranimit, t& miturit dhe rinjté vlerésohen pér rrezikun e vetédémtimeve dhe

paragesin rrezik. ndérmerren masa t¢ menj&hershme pér monitorim, sistemim ¢
planit t& ndérhyrjes. Personat né kété kategori nuk sistemohen kurré né dhomé t&
mbahen nén vézhgim t¢ vazhdueshém nga punon;jési i siguris€, me derén e papeng
Rastet e refuzimit t€ ushqimit trajtohen né pérputhje me protokollin standard t& mi
Kufizimet fizike i t& mitur/riu me probleme t& shéndetit mendor béhen né pérputhje
shéndetin mendor, me rekomandim t& mjekut psikiatér dhe sipas formatit standar

he

uar,

me,
d 18

ve'ﬁ&‘vrasjeve
népérmjet formatit standard. Né rast identifikimi t& shenjave, mendimeve apo fret

anave gé

zbatim té
vetmuar dhe

ratugr.

ligjin pér
miratuar

nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve. Meényrat e kufizimit pérfshijné pérdorimin e

medikamenteve, imobilizimin fizik (jelekun e forcés), pérdorimin e mjeteve té k
dhe izolimin. Ndalohen pérdorimi i prangave metalike ose plastike pér kufizim, p
kur i mitur/riu paraqet rrezik pér vetédémtim.

1fiz
BIVE

mit fizik
¢ rasteve

Faae
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10. Pér koordinimin e trajtimit t& t& miturve dhe rinjve me probleme t& shéndetit mendbr caktohet
njé punonjés pérgjegjés si koordinator i ekipit multidisiplinar.

Neni 38
Shérbimi i kujdesit shéndetésor jashté institucionit

Nése i mituri/riu ka nevojé pér trajtim shéndetésor, i cili nuk ofrohet nga shérbimet|e kujdesit
shéndetésor té institucionit ose kérkohet prej tij, merren masat pér transferimin né shérbimet e
kujdesit shéndetésor jashté institucionit vetém me miratimin paraprak té drejtorit tka‘ institucionit.
Gjaté transportimit, t& miturit/rinjté shoqérohen nga personeli shéndetésor dhe punonj%sit e policisé.
Té miturve dhe rinjve u lejohet té kryejné vizita dhe mjekime t& specializuara né kligika jashte
institucionit. me shpenzimet e tyre personale kryhet né rast se shérbimet e nevojshme nyk mund t&
ofrohen né spitalet publik dhe me miratimin paraprak t€ Drejtorit té Institucionit. N& kété frast. duhet
t€ merret parasysh aférsia e klinikés me institucionin.

1]

Numri i punonjésve té sigurisé qé béjné shoqérimin e t& mituri/té riu té sémuré né shérbime e kujdesit
shéndetésor jashté institucionit caktohet né varési té situatés, rrezikshmérisé, ambiénte e, por né
asnjé rast jo mé pak se 3 (tre) punonjés sigurie pér njé t& mitur/ri.
Vizitat caktohen né fshehtési té ploté, né bazé t& marréveshjeve té posagme me
shérbimeve t& kujdesit shéndetésor jashté institucionit.
Vizitat jashté institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve penale dhe mbikéqyrja spitaldre kryhen
bazuar né procedurén e sigurisé gjaté shogérimeve, duke ruajtur konfidencialitetin e ploté t¢ 1évizjeve
dhe shmangur ¢do 1loj komunikimi dhe kontakti.
Transporti dhe ruajtja e t& miturve dhe rinjve ( hospitalizimi) gjaté kétyre vizitave sigyrohet nga
institucioni, duke u shoqéruar nga personeli shéndetésor dhe punonjésit e policisé. || ;nrl

sémuré qé shtrohet né spital mbikéqyret nga punonjésit e policisé i pa prangosur.
NE€ rastet kur 1€ miturit/té rinjté jané t& vlerésuar me nivel té larté rrezikshmérie pér t'u arfatisur dhe
kur shogérohet jashté dhomés ku éshté i shtruar. kryhet rivlerésimi i situatés (rivlerésilm rfisku) dhe
mund t& pérdoren mjete kufizuese pér té parandaluar ndonjé arratisje t¢ mundshme.
NE rastet kur vlerésohet ekzistenca e njé rreziku t& shtuar pér arratisje nga té miturit/ ri-rnjtia1 ose pér
siguriné e jetés sé personelit shéndetésor dhe té siguris€, kryhet rivlerésimi i situatés (rivlefesim
rrisku) nga punonjés i sektorit sigurisé i rolit mesém ose personi pérgjegjés dhe njoftohet Zyra e
Informacionit, Drejtimit & Emergjencés, Shefi Sigurisé, Drejtori Institucionit dhe merten masa pér
t& shtuar personelin mbikéqyrés dhe pérdoren si mjet i fundit mjetet kufizuese.

[

rejtuesit e

turi/riu i

Neni 39
Medikamentet mjekésore, sigurimi dhe shpérndarja e tyre

1. Pas vizités mjekésore, mjeku i institucionit ose mjeku specialist, né varési té llojit té s ‘mundjes
s€ t& miturve/rinjve. rekomandon trajtimin e nevojshém, i cili dokumentohet| n&| kartelén
mjekésore € t& miturit/riut. Njékohésisht, personelit shéndetésor dhe farmacistit|u jepen
udhézimet e nevojshme pér veprimet e métejshme.
Administrimi i medikamenteve kryhet nga farmacia e institucionit, ndérsa shpérndagja e tyre
béhet nga personeli shéndetésor i autorizuar.

(8]

2
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Me miratimin dhe udhézimin e mjekut t institucionit, t& miturit/riut mund t'u lejohe
medikamente t& siguruara me shpenzimet e tyre personale.

Neni 40
Vecimi Mjekésor

NE rastet e sémundjeve ngjitése, mjeku vendos pér ve¢imin e t& miturit/riut. duke e
nén monitorim t& vazhdueshém dhe duke njoftuar menjéheré drejtorin e institucionj'it

t

Irajtimi me

mbajtur até

pgr

situatén.

NE rastet e konstatimit t& s€émundjeve ngjitése, dhoma dezinfektohet sipas protokolfcvq pérkatése.

ndérsa i mituri/riu vendoset né njé ambient t& vecanté pér izolim ose dérgohet
Spitalore té Burgjeve pér trajtim t& specializuar.

né

Qendrén

Mjeku vendos pér ndérprerjen e vegimit vetém pasi té jené eliminuar shkaqet qé e kdné béré te

nevojshém izolimin,

Neni 41
Konfidencialiteti i té dhénave m jekésore

v

Kartela mjekésore e ¢ miturit/riut administrohet ekskluzivisht nga mjeku dhe ruhen ng ményré

t€ mbyllur dhe t& sigurt, né pérputhje me rekomandimet e Komitetit pér Parandalimin ¢
Fotokopje e kartelés mjekésore vihet né dispozicion vetém gjykatés dhe prokurorisé,
kérkesé té shkruar. Mbrojtésit ligjor t& t&€ miturit/riut u jepet informacion shéndetésor

pérmbajtjen e kartelés mjekésore, pa dhéné fotokopje té saj.

Neni 42
Kérkesat dhe ankesat

Kérkesat dhe ankesat béhen né pérputhje me dispozitat e ligjit pér € drejtat dhe trajt

dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve.

Torturés.

etém me

hazuar né

min e té

Drejtori i Institucionit i trajton vet& ose delegon sektorin pérkatés per verifikimin, zgjidhjen dhe

raportimin e kérkesave dhe ankesave.
Sekretaria e institucionit mban dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe ank
miturve/rinjve, né formé shkresore dhe elektronike. Formati dhe pérmbajtja
pércaktohen sipas Rregullores sé Pérgjithshme t& Burgjeve.

Afati i shqyrtimit t& ankesave varet nga lloji i kérkesés, por nuk mund t& tejkalojé afatet

parashikuara né ligj.
a) Kérkesat dhe ankesat né kompetencé té sektoréve t& [EVP Kavajé trajtohen brend
periudhe prej 1 deri né 5 dite pune.

¢

A ]

esaye té te

regjistrit

1€

b) Kérkesat dhe ankesat né kompetencé t& Drejtorit t& IEVP Kavajé trajtohen brenda njg

periudhe prej 1 deri né 10 dits pune.

¢) Kérkesat dhe ankesat qé jané jashtg kompetencés sé [EVP Kavajé trajtohen brenda affteve t&

pércaktuara né aktet ligjore pérkatése.
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KAPITULLI VII
TRAJTIMI I TE MITURVE/RINJVE

Neni 43
Korrespondenca

Cdo i mitur/ri ka té drejté t& mbajé korrespondencé private, e cila duhet t& trajtohet fne respekt

pér fshehtésing dhe integritetin e saj.

Pér t& miturit/rinj q& nuk kané mundési materiale per € ushtruar & drejtén e korrespondencés,

institucioni siguron mjetet e nevojshme pa pagesé.

Korrespondenca dorézohet né kuting postare t€ [EVPKavajg, e cila merret dhe adminigtrohet nga
njé punonjés i caktuar i institucionit, i cilj garanton ruajtjen e fshehtésisé s¢ pérmbajtj¢s.

N¢ rastet kur ekzistojné dyshime t& arsyeshme se né korrespondencé mund t& keté

sende té

ndaluara ose pérmbajtje t¢ paligjshme, ajo mund t& hapet dhe kontrollohet vetém|né lprani té té

miturit/riut dhe drejtorit té institucionit. duke ruajtur dinjitetin dhe t¢ drejtat e personit

Drejtori i institucionit, me vendim t& prokurorit ose gjykatés, mund té kufizojé t& dyejtén e t&
miturit/riut pér korrespondencé, vetém né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér zhlvillimin e

procedurave ligjore ose pér mbrojtjen e sigurisé institucionale.
Korrespondenca q& i drejtohet gjykatave, prokurorisé, Ministrisé sé Drejtésisé.
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, Komitetit pér Parandalimin e Torturés té Késhil]:il té
apo konsullatave té vendeve té huaja (pér rastet e t& mitur/rinjve me shtetési té huaj).

Gjykatés
Europés,
duhet té

regjistrohet né indeksin zyrtar t& ankesave dhe kérkesave, pér té garantuar gjurmueshmériné dhe

transparencén e komunikimit.

Neni 44
Mbrojtja e té dhénave personale

Personeli i institucionit &shté i detyruar té zbatojé legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e td dhénave

personale, duke pérfshiré vendimet dhe udhézimet e Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t&

Dhénave

Personale. me géllim sigurimin e njé niveli adekuat t& sigurisé gjaté pérpunimit, rugjtjes dhe

trajtimit t&é t& dhénave personale t& t& miturve/rinjve, duke pérdorur mjetet dhe pro
pérshtatshme té punés.

edurat e

Té dhénat personale trajtohen né ményré konfidenciale dhe aksesin ndaj tyre e kané vetém

personat € autorizuar, t€ cilét kané nevojé pér kéto t& dhéna pér kryerjen e detyrave t& tyr
Ruajtja e t& dhénave béhet n¢ ményré t€ sigurt, né formé fizike dhe elektronike. duke ma

e nevojshme pér t& parandaluar aksesin e paautorizuar, modifikimin, humbjen ose pér

paautorizuar té tyre.
Cdo shkelje e kétij neni, pérfshiré aksesin e paautorizuar, zbulimin apo keqpérdori
dhénave personale, konsiderohet shkelje disiplinore dhe trajtohet sipas legjislacionit n
rregullon marrédhéniet e punés sé personelit t& institucionit.

> zyrtare.
& masat
thapjen e

in e té
fuqi qé

Institucioni garanton trajnimin periodik té& personelit né lidhje me pérgjegjésité pér mbrq jtien e

té€ dhénave personale dhe zbatimin e masave t€ sigurisé.
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Neni 45
Pérdorimi i t¢ dhénave personale

T¢€ dhénat personale lidhur me t& miturit/rinjté duhet t& administrohen né pérputhje f&
kérkesat ligjore né fuqi. Akses ndaj kétyre t& dhénave mund t& kené Ministri i Drejjtésiﬂ

ploté me

&, Drejtori

i Pérgjithshém i Burgjeve, Drejtori i Policisg, Drejtori i institucionit, Shefi i Policisg, Pérgjegjési

i Sektorit Ligjor dhe ¢do autoritet tjetér kompetent, si dhe personat e autorizudr ptej
pérputhje me legjislacionin pérkatés.

tyre, né

Personat g€, gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre zyrtare, kané njohuri pér té dhénat perspnale, jané
t€ detyruar t€ ruajné konfidencialitetin dhe t& mos i b&jné publike kéto t& dhéna pas pérfundimit

t€ detyrés. pérveg né rastet e parashikuara me ligj.
T¢ dhénat personale pér ¢do té mitur/ri ruhen dhe administrohen né regjistra té certifiku
miratuar nga institucionet kompetente, me qéllim garantimin e integritetit dhe sigurisd s

ar dhe t&
é tyre.

[ mituri/riu ose njé person i autorizuar prej tij, ka té drejté t& kérkojé nga Drejtori i Igstitucionit
njohjen me & dhénat personale t& tij, duke shpjeguar shkakun dhe llojin e informacionit t&
kérkuar. Drejtori i Institucionit &shté pérgjegjés qé t& sigurojé qé informacioni i dhéng nuk prek

t¢ dhéna personale té personave t& tjeré.

NE& rastet kur kérkesa pér informacion vjen nga njé person i treté, dhénia e té dhénave bhet vetém
pas marrjes s& pélqimit me shkrim t& t& miturit/riut, pérve¢ né ato raste kur ligji parashikon

ndryshe.

Pér déshmitarét dhe bashképunétorét e drejtésisé, pérdorimi dhe administrimili t
personale realizohet né pérputhje me legjislacionin né fugi, duke garantuar mbrojtjen [
respektimin e privatésisé.

Neni 46
Mjetet Monetare

dhénave
tyre dhe

[ mituri (mbi 16 vjeg) ose i riu lejohet t& keté njé llogari personale bankare, né emrin e ti[ﬂ, t€ hapur

n€ bashképunim ndérmjet IEVP-s¢ dhe njé institucioni t& licencuar bankar, né pér

uthje me

legjislacionin né fuqi pér sistemin bankar dhe té drejtén e pronésisé. Marrédhénia ndérmjet
bankés dhe IEVP-sé rregullohet me marréveshje t€ posagme, ku pércaktohet Elényra e

depozitimit, térheqjes dhe pérdorimit t&¢ fondeve nga i mituri/riu, si dhe proce
monitorimin dhe transparencén financiare.

urat pér

Mjetet monetare né kété llogari mund t& pérdoren nga i mituri/riu pér & bleré sende t& Idjuara nga
kjo rregullore dhe nga rregulloret pérkatése té miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

K&to pérfshijng, por nuk kufizohen né: ushqime, veshmbathje, produkte higjienike dhd
tiera personale t& autorizuara.

sende t&

[ mituri/riu ka t& drejté t& transferojé mjete monetare familjes ose t& aférmve. pérmes fostés ose
né ményré € drejtpérdrejté gjaté takimeve familjare, né pérputhje me procedurat e rhir:m;lara nga

IEVP-ja. Térheqja e kétyre fondeve duhet t& behet kundrejt dokumentacionit | pé
nénshkruar nga i mituri/riu dhe marrési i shumés, dhe t& dokumentohet zyrtarisht nga

atés, té
bersoneli

pérkatés i institucionit. Shuma e transferuar zbritet nga llogaria personale bankare e t& mifturit/riut.
Ndalohet rreptésisht mbajtjia dhe administrimi i mjeteve monetare né doré (cash) brenda

ambienteve t& banimit nga t& miturit/rinjté. Cdo shumé& monetare e gjetur né

nyré té
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kundérligjshme do t& trajtohet si send i ndaluar, sekuestrohet menjéheré dhe i kalon kartotekés s¢

institucionit, né pérputhje me procedurat e pércaktuara né aktet nénligjore dhe Kodin'”:’enal‘

Né pérfundim t& géndrimit né institucion, t& miturit/rinjve u kthehen té gjitha fondet

onetare té

depozituara né llogariné e tyre personale, pérfshiré edhe ato t& ndodhura né admihistrimin e
institucionit. pérveg rasteve kur ndonjé shumé &shté objekt i njé vendimi gjyqésor ose penalizimi

disiplinor t& miratuar ligjérisht.
Pérdorimi i mjeteve monetare nga té miturit/rinjté pér géllime blerjeje mund té behet
népérmjet njésisé tregtare t& miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

gjithashtu

pérfshiré

platforma online té certifikuara. né pérputhje me procedurat e sigurisé dhe transparencés sé

transaksioneve.

Neni 47
Pagesat dhe shpenzimet

T¢ miturve dhe rinjve u lejohet t& mbajné karté debiti, né té cilén depozitohen shuma t§ kufizuara

parash, t& destinuara pér shpenzime ditore té nevojshme.

Pagesat pér t€ miturit dhe rinjté q& punojné brenda institucionit pérllogariten né shumén prej 25%

t€ pagés minimale né shkallé kombétare.,
Pérdorimi i kartés sé pagesés béhet né pérputhje me rregullat e institucionit dhe mbiké
nj¢é komision i pérbéré nga:

a) Specialisti i sektorit ligjor;

b) Specialisti i sektorit t& ¢éshtjeve shogérore;
¢) Nj€ punonjés i sektorit t& sigurisé.
Komisioni éshté pérgjegjés pér kontrollin dhe miratimin e shpenzimeve sipas listés s¢
t€ lejuar pér blerje.

KAPITULLI VIII
KONTAKTE ME FAMILJEN DHE RRETHIN SHOQEROR

Neni 48
Takimet, me familjen, t&é aférmit dhe miqté

qyret nga

artikujve

Me qéllim riintegrimin né shoqéri dhe zvogélimin e pasojave negative sociale t& kulfizimit t&

liris€, i mituri i dénuar me burgim dhe i mituri i paraburgosur, gézon t& njéjtat & drejta
garantimin e kontakteve me familjen dhe rrethin shoggéror.

Familja dhe rrethi shogéror, né rast se kérkojné kontakt me & miturin, paragesin kérk

institucionit. Né ¢do rast merret pélqimi i t& miturit pér realizimin e kontaktit.
[ mituri ka t& drejté:

idhur me

eS¢ prané

a. té€ keté 8 vizita nga familjaré/rrethi shogéror né muaj dhe si motivim nxités 2 vigita

shtes€ né muaj. Né rast pamundésie t& familjaréve dhe rrethit shogéror pér té kr

(er
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vizitat n€ orén e parashikuar, organi kompetent bén t& mundur garantimin e s§ drejtés

pér takim né njé kohg t& pérshtatshme pér ta dhe t& miturin,
1€ ket€ 4 vizita né vit prané familjes dhe si motivim vizita shtesé;
té keté & paktén 1 vizité né rastet e problemeve shéndetésore ose emocionale:

e

d. t& kryejé jo mé pak se 4 thirrje telefonike né jave, pa shpérblim, ku secila prejftyre nuk i
kalon 15 minuta, dhe t& keté si motivim nxités biseda telefonike pa limit me shpenzimet

e veta. N€ rast t& mungesés sé té ardhurave, t& miturit i sigurohet kjo e drejté
organi kompetent, prané té cilit i mituri ndodhet:

las nga

e. t€kryejé 4 videokonferenca né muaj dhe si motivim nxités 2 videokonferenca|shtesé né

muaj;

f. 1€ marré letra dhe pako né numér té pa kufizuar;

g. 1€ pérdoré televizion dhe radio personale;

h. 1€ shpenzojé (& holla nga llogaria e tij ¢do muaj pér t€ bleré ushqime, pajisje p¢
pérdorim personal dhe mallra té tjera. né njé dyqan né territorin e mjedisit t&
rehabilitimit.

T€ miturit g& pérfiton t& drejtat e parashikuara nga ky nen i garantohet e drejta e privafésisé.

Personeli i institucionit e ndihmon t& miturin né mbajtjen e kontakteve me familjarét
shoqéror duke iu siguruar atyre mjetet e nevojshme pér mbajtjen e kétyre kontakteve.

he rrethin

[ mituri ka t& drejtén pér takime, vizita dhe korrespondencé né pérputhje me Kodin e|Drejtésisé

Penale pér té Mitur.

I mituri ka t€ drejté t& béjé kérkesé verbale pér ushtrimin e sé drejtés sé takimeve, v:ulzitave dhe

korrespondencés. Né rast se i mituri nuk bén kérkesg, personeli kryesisht e riinfor
drejtén pér t& mbajtur kontakt me familjen dhe rrethin shogéror.
Vizitat duhet t&é béhen né kohé t& pérshtatshme pér & miturit dhe familjarét e tyre.

on pér té

Korrespondencat dhe vizitat mund té kufizohen dhe mbiké&qyren pér arsye té kryerjes sélhetimeve,
ruajtjes s¢ rendit publik, sigurisé, parandalimit t& veprave penale, por kéto kufizinje. pérfshi
kufizimet e vecanta té caktuara me vendim gjykate ose urdhér prokurori, duhet t& lejojnf njé nivel

minimal kontaktesh.

Informacionet pér vdekjen apo sémundje serioze té familjaréve t& aférm, u njoftohen & miturve

menj&heré né ményré té pérshtatshme dhe né prani té psikologut.
Kohézgjatja e vizitave:
Kohézgjatja e njé takimi t& zakonshém Eshté jo mé pak se 1 (njé) oré.

Ne raste t€ vecanta dhe kur rrethanat e lejojné, drejtori i institucionit mund t& autorizojf zgjatje

t& kohés sé vizités, duke marré parasysh interesin mé té miré té t& miturit.
Kur organizimi i institucionit e lejon, i mituri/i riu mund t& autorizohet t& qéndrojé me

familjarét

pértej kufirit kohor t& parashikuar. Vizitat zhvillohen né mjedise t&€ veganta nén mbikgqyrjen e

personelit 1€ institucionit, jo t& dégjimit. sipas rregullave té parashikuara né rreg
pérgjithshme t& burgjeve.

NE€ rastin e t& paraburgosurve merret miratimi paraprak me shkrim i prokurorit.
Takimet zhvillohen ¢do dité nga ora 07:30 deri né 15:00.

NE€ ditén e shtuné, vizitat lejohen vetém né raste t& veganta t€ justifikuara, nga ora 09:0
13:00.

Regjistrimi pér takime béhet nga ora 07:00 deri n& 14:00 t& s€ njéjtés dité.

ulloren e

) deri né
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- Raste té veganta

. Dokumentacioni i vizitoréve

Drejtori i institucionit mund t& japé leje pér takime shtesé né rastet kur:

- Ka zhvillime té réndésishme familjare (p.sh. lindje, vdekje, festa fetare e kom pétare),

Personat e tjeré vizitore
Me miratimin e drejtorit t& institucionit, i mituri/riu mund (& takohet edhe me person

ndryshém nga anétarét ¢ familjes, me njé koh&zgjatje té paktén 1 (njé) oré, kur kjo slj
funksion t& mbéshtetjes psikologjike, edukative apo sociale té tij.

Familjarét, t& aférmit dhe ¢do vizitor duhet t& jené € pajisur me dokument t& Vlefshéﬂ
identifikimi. Pér familjarét, duhet t& provohet lidhja familjare me t& miturin/riun. pérme
dokumentacionit zyrtar.

me t€ miturin/té riun.
Takimet kryhen né vendin e caktuar pér kryerjen e takimeve té zakonshme.

L:é
et né

S

. Familjarét dhe t& aférmit duhet t& jené t& pajisur me dokument identifikimi, i cili provon lidhjen

Takimet zhvillohen né mjediset e pércaktuara posagérisht pér kété qéllim, té ndértuara pér té

respektuar dinjitetin dhe privatésing e t& miturit, nén mbikéqyrjen e personelit t& trajnya

Neni 49

Procedurat pér vizitat me anétarét e familjes ose té aférmit

r.

Vizitat e t& dénuarit, me anétarét e familjes, apo t& aférmit béhen me rezervim pafaprak né
platformén e-albania, ose me planifikim népérmjet kérkesés sé té dénuarit apo familjargve.

Rezervimi i takimit duhet t& kryhet jo mé voné se 24 (njézet e katér) oré para datés s& i
Rezervimin mund ta béjné:

a) veté i mituri/riu, pérmes shérbimeve t& institucionit,
b) anétarét e familjes apo pérfaqésues té tyre,

¢) persona té tjeré (& autorizuar nga i mituri/riu, kur kjo &shté né interesin e ti) mé té mi

ZItés.

Me kryerjen e rezervimit té takimit nga i dénuari, anétari i familjes ose personat e ndryshém nga
an€tarét e familjes, i verifikohet identiteti i personit, béhet verifikimi i numrit t& takimeye ne

regjistrin e indeksit alfabetik dhe mé pas béhet regjistrimi né regjistrin e takimeve té t&
dénuarve me familjarét.
ME pas, njoftohet pérgjegjési i regjimit t& brendshém, i cili lajméron t¢ dénuarin mbi 4

rdhjen e

familjaréve apo té aférmve/personave té& ndryshém nga anétarét e familjes dhe merr fasa pér

organizimin e takimit.

Personat vizitoré para takimit i nénshtrohen kontrollit fizik. Kétij kontrolli i nénshtrohet edhe

pako qé& ka me veté vizitori. Kontrollj i ushqimeve dhe i sendeve, béhet nga kontro
prezencé (€ oficerit t& informacionit.

lorét né

Shoqérimi i vizitorit nga dhomat e kontrollit deri né dhomén e takimit do t& behet nga punonjés

t€ rolit bazé né detyré.

Shogérimi i t& dénuarit nga vendi i banimit per né dhomén e takimit béhet nga punonjdsi i rolit

bazé, pasi &shté kontrolluar mé paré€ i dénuari.
NE rast se gjaté zhvillimit t& takimit konstatohen shkelje e rregullave. pezullohet takimi,
1 dénuari dhe largohen familjarét.

vecohet
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12,

. Pas pérfundimit té takimit

Cdo familjar pas mbarimit t& takimit i nénshtrohet kontrollit para daljes nga ambientd e regjimit
t€ brendshém.
Pas largimit & vizitorit, t¢ dénuarit i béhet kontrollj nga punonjési i rolit bazé, pé prani t&
pérgjegjésit. i cili e shoqéron pas kontrollit pér né dhomén e banimit.
N¢ rast se gjaté zhvillimit t& takimit konstatohen shkelje t& rregullave:

a. Takimi pezullohet menjéheré,

b. I mituri/riu vegohet nga vizitorét,

¢. Familjarét largohen nga ambientet e takimit. dhe ngjarja raportohet zyrtarishtsjpas

parashikimeve ligjore;

d. Veprimi dokumentohet né regjistrat e ngjarjeve.
Pas regjistrimit t& rezervimit Specialisti i Regjimit t& Brendshém njofton t& miturip/riun mbi
vizitén dhe merr masat pér organizimin e takimit né pérputhje me orarin dhe ul
institucionit.

regullat e

. Para hyrjes né ambientet e takimit. ¢do vizitor i nénshtrohet kontrollit fizik. si dhe kpntrollit &

sendeve (€ lejuara né pérputhje me listén e miratuar nga institucioni.

- Kontrolli realizohet nga personeli i sigurisé né prani & Specialistit t& Drejtimit | t¢ Sallés

Operative.

a) Familjarét ose vizitorét i nénshtrohen njé kontrolli fizik pérpara daljes nga ambientet e
brendshme té institucionit.
b) I mituri/riu, pas pérfundimit té takimit, kontrollohet nga punonjési i rolit bazg. né pmni té
pérgjegjésit, dhe mé pas shogérohet drejt dhomés sé& banimit.

Neni 50
Mbikéqyrja vizuale e takimeve

Takimet ndérmjet t& miturve/rinjve dhe familjaréve, t& aférmve apo vizitoréve t& tjeré zhvillohen
n¢ ambientet e posagme té pércaktuara nga institucioni, nén mbikéqyrje vizuale t& personelit té
autorizuar t& sigurisé, me géllim ruajtjen e rendit, sigurisé dhe parandalimin e sj¢lljeve té
paligjshme, duke respektuar privatésiné dhe dinjitetin e t& miturit.
NE rast shkeljeje:
NE rast se personeli mbikéqyrés konstaton tentativa pér shkémbim té sendeve té ndaluafa, ose
veprime t€ tjera q& bien ndesh me rregulloren, takimi ndérpritet menjéheré.
Personeli njofton Specialistin e Drejtimit t& Sallés Operative, i cili merr masat e métejsmme né
pérputhje me procedurat standarde t& institucionit, pérfshiré kontrollin fizik dhe raporti
zyrtar.
Pas pérfundimit t& kohés sé takimit:
 Personeli mbikéqyrés njofton Specialistin e Drejtimit t& Sallés Operative pér organizimin
¢ shogérimit (& t& miturit/riut drejt regjimit & brendshém, sipas procedurés s& IE:;
dhe pércjelljes:
* Po ashtu. organizohet dalja dhe shoqérimi i vizitoréve nga ambientet e institucionit, duke
u siguruar qé t¢ gjitha masat e sigurisé jané respektuar.

1in

ntrollit
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Drejtori i Institucionit ka kompetencén té ndalojé pérkohésisht vizitat né rastet kur ky n

Neni 51
Ndalimi i vizitave

dalim &shts

e justifikuar pér arsye sigurie. rregulli institucional, apo mbrojtjeje t€ t& miturit/riut dhe vigitoréve, né

perputhje me legjislacionin né fuqi.

L.

-2

(%]

Neni 52
Shkaqet e ndalimit té pérkohshém té vizitave
Vizitat e vizitoréve ndaj t& miturit/riut mund t€ ndalohen pérkohésisht né rastet e mépjvs

a) Kur ka informacione t& besueshme se gjaté takimit ekziston rrezik pér siguriné
institucionit, t& miturit/riut ose vizitoréve;

€

b) NE rast té dyshimit t& arsyeshém pér planifikim ose kryerje t& njé vepre penale
¢) Kur vizitori pérpiget & fusé sende t& ndaluara né institucion;

htme:

d) Kur takimi mund t& démtojé shéndetin fizik ose mendor t& t& miturit/riut apo td vizitorit:

€) NE& ¢do rast tjetér té rrezikshém pér rendin dhe siguriné Institucionale, qé kérk

t€ pérkohshém té té drejtave pér te parandaluar pasoja.
Vendimi pér ndalim t& pérkohshém merret nga Drejtori i Institucionit
pércakton kohézgjatjen e ndalimit ng perputhje me rrethanat e rastit por jo mé shume st

kufizim

i cili
14 dité.

Drejtori &éshté i detyruar té njoftojé me shkrim t& miturin/riun dhe vizitorin pér arsyet ¢/ ndalimit,

si dhe t& mbajé procesverbal mbi vendimin e marré,

Ndalimi i pérkohshém i vizitave nuk konsiderohet masé¢ disiplinore, por masé sigurie ose

parandaluese.

Neni 53
Ndérprerja e pérgjithshme e vizitave

Drejtori i institucionit pas njoftimit dhe koordinimit me Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve,

mund & urdhérojé ndérprerjen e pérgjithshme t& vizitave pér t¢ gjithé té miturit/ri
ekziston rrezik serioz pér siguring e institucionit dhe nuk ka masa alternative mé t
zbatueshme.

Ndérprerja e pérgjithshme zgjat per aq kohé sa vazhdon gjendja e rrezikut, dhe duhet ter
periodikishtpér proporcionalitet dhe nevojshméri.

Né€ rast té sémundjeve ngjitése ose situatave epidemiologjike, ndalimi i pérkohshém i
béhet me vendim t&é pérbashkét te Drejtorit t& Institucionit dhe Drejtorit & Pérgjith
Burgjeve, me qéllim parandalimin e pérhapjes sé sémundjes.

Neni 54
Bisedat telefonike dhe videokomunikimi

Té miturit/rinjté kané té drejté t& kryejné:

* Jomé pak se 4 (katér) thirrje telefonike né javé, pa pagesé, me kohézgjatje jo m

se 15 minuta pér ¢do thirrje; (60 minuta né javé)
* Simasé nxitése, atyre u mundésohen biseda telefonike shtesé pa limit, me sh
personale;

jté, nése
buta té¢

shikohet

vizitave
shém té

* shume

penzime
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 Katér (4) videokonferenca né muaj, dhe si masé nxitése, 2 (dy) videokonferenca shteséné
muaj.

Né munges¢ t€ t& ardhurave ekonomike, institucionet kompetente kané detyrim t& garantojné té
drejtén pér kontakt me familjen falas, pér t& miturit/rinjté pa mjete ekonomike.
Para aktivizimit ¢ komunikimeve, i mituri/riu duhet t& deklarojé paraprakisht numrat e
telefonitdhe emrat e poseduesve pérkatés tek Pérgjegjési i Sigurisé né regjimin e brendshém.
Numrat e paautorizuar nuk mund t& pérdoren pér komunikim.
Bisedat telefonike zhvillohen nén mbikéqyrje vizuale nga personeli pérgjegjés, né ményré qé té
garantohet siguria dhe t& shmangen abuzimet.
Shérbimi i sigurisé mban regjistér zyrtar pér ¢do komunikim telefonik, ku dokumentohet:

e Emri i té miturit/riut;

¢ Data dhe ora e thirrjes;

» Numri i telefonit i pérdorur:

o Emri i personit me t& cilin komunikohet.
Drejtori i institucionit, me vendim t& prokurorit ose t& gjykatés, mund t& kufizojé t& drejtén pér
biseda telefonike t& t&€ miturit/riut né rast se kjo kérkohet pér shkaqe hetimore ose procedurale.
N€ rast t€ abuzimit me rregullat, punonjési mbikéqyrés ka t& drejté t& ndérpresé menjéheré
thirrjen ose videokomunikimin, duke njoftuar pér shkeljen autoritetet pérkatése té institucionit.

Neni 55
Takimet e té miturve/rinjve me shtetési té huaj me pérfaqésité diplomatike

Té miturit/rinjté me shtetési t& huaj, q& ndodhen né Institucionin e Ekzekutimit t&¢ Vendimeve
Penale Kavajé, kané t& drejté¢ t&¢ komunikojné dhe t€ zhvillojné takime me pérfagésuesit
diplomatiké ose konsulloré t& shtetit t& tyre. Institucioni &shté i detyruar t& krijojé té gjitha
lehtésirat e nevojshme pér realizimin e kétij komunikimi, né pérputhje me & drejtén
ndérkombétare dhe legjislacionin shqiptar.

Pérfagésuesit diplomatiké ose konsulloré kané té drejté t& zhvillojné takime me shtetasit e tyre t&
mitur, t€ paraburgosur apo t& dénuar, me njoftim paraprak drejtuar institucionit. Takimet
zhvillohen né pérputhje me rregullat e sigurisé sé institucionit dhe nén kushte qé respektojné
dinjitetin dhe privatésiné e t& miturit/riut.

KAPITULLI IX

TAKIMET ME GJYQTARE, PROKURORE, AVOKATE DHE INSTITUCIONE TE TJERA

[§8]

Neni 56
Takimet me prokuroré, avokaté ose oficeré té policisé gjyqésore

Gjyqtarét, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqgésore té autorizuar lejohen té takohen né dhomén
e takimit né regjimin e brendshém pér té zhvilluar veprime procedurale me té miturin/riun.
Avokatét lejohen t€ marrin takim me t€ miturin/riun, kundrejt aktit t& pérfaqésimit, brenda orarit
zyrtar t€ institucioni.
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Takimet e gjyqtarit, prokurorit dhe oficerit t¢ policisé gjyqésore lejohen né ¢cdo koljé. pérvec
periudhés s€ ndaluar pér marrjen né pyetje té té miturve gjaté natés (nga ora 22:00 deri pé 08:00),

sipas nenit 77, pika 3, t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér té Mitur.
T€ miturit/rinjté kané t€ drejté t& zhvillojné takime brenda orarit zyrtar me pérfagésuc
ligjor, me njoftimin paraprak té institucionit.

Neni 57
Takimet me Avokatin e Popullit

sin e tyre

Avokati i Popullit ka t& drejté t& takohet me t& miturit/rinjté né ¢do kohé, pa pasur revojé pér

njoftim paraprak ndaj institucionit.

Takimet e t€ miturve/rinjve me Avokatin e Popullit zhvillohen pa mbikéqyrje npa stafi i

institucionit.

Neni 58
Takimet me noterét dhe punonjésit e gjendjes civile

T€ miturit/rinjté lejohen t& takohen me noterin e zgjedhur pér kryerjen e veprimeve lidjore gjaté

orarit zyrtar, pas marrjes sé miratimit nga prokurori pér rastet e paraburgosurve.
T€ miturit/rinjt€ shogérohen né zyrén e gjendjes civile pér kryerjen e veprimeve si ap
karté identiteti, pasaporté, ose pér ¢do veprim tjetér ligjor qé bén pjesé né kompetencs
zyre, gjaté orarit zyrtar.

KAPITULLI X
RREGULLA MBI SIGURINE

Neni 59
Ndalimi i pérdorimit té forcés, mjeteve té tjera

ikimi pér
n e késaj

Forca dhe mjetet e tjera shtrénguese jané t& ndaluara ndaj t& miturve/té rinjéve né institm:‘ion dhe

gjaté lévizjes jashté institucionit. Zbatimi i masave shtrénguese me géllim sigur
miturit/riut, mund t& aplikohen vetém né raste pérjashtimore/ t& jashtézakonshme, ku
mjetet e tjera pér té parandaluar vetédémtimin ose démtimin e t& tjeréve jané shterua

in e té
té gjitha
dhe nuk

kané sjellé rezultat, dhe né qofté se qéllimi i parashikuar né ligj nuk mund té rea]izohet”me mjete

t€ tjera mé pak t& démshme. Forca duhet té pérdoret vetém si mjet i fundit dhe nuk dut
karakter ndéshkues.

et té keté

Pér t€ parandaluar mosbindjen né grup dhe/ose ¢rregullimin né masé, pér t& kundérsulﬂ:nuar dhe

pér t€ arrestuar nj€ personté armatosur, mund t& pérdoren edhe mjete té tjera detyruese,
shkop gome, rrjeta izoluese, gaz lotsjellés dhe/ose pompa uji.
Masat e forcés duhet t& jené t& pérshtatshme dhe né minimumin e nevojshém, duke u
pér kohén mé t& shkurtér t¢ mundshme. Pérdorimi i mjeteve té kufizimit fizik duhe

é tilla si:

pérdorur
té jeté 1

pérshkallézuar, proporcional me situatén dhe rrezikun e identifikuar, si dhe i kufizuar rf¢ kohé.
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10.

12.

13.

14.

Ndalohet né ményré kategorike pérdorimi i forcés dhe mjeteve t& kufizimit fizik pe
torturimi, trajtimi ¢njerézor ose degradues, né pérputhje me Konventén Evropiane pér
¢ Njeriut dhe standardet ndérkombétare té té drejtave té njeriut.

géllime
* Drejtat

Qendra e trajnimeve né DPB &shté pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e planeve tH:jnimi té

personelit pér teknikat g&¢ minimizojné pérdorimin e forcés dhe nxisin trajtimin hu
paraburgosurve/dénuarve.
Ndalohet pérdorimi i mjeteve t& kufizimit fizik pér periudha mé té gjata se sa éshté e ng

an té té

vojshme,

si dhe ndalohet pérdorimi i zinxhiréve, hekurave dhe mjeteve té tjera té ngjashme d¢ shkelin

dinjitetin njerézor.

Né c¢do rast. pas pérdorimit t& forcés ose mjeteve t& kufizimit, t&¢ miturve/rinjve i

menjéheré ndihma mjekésore, e cila dokumentohet né kartelén shéndetésore té tij.

NE rastet e vetédémtimit, pérdorimi i mjeteve t&€ kufizimit fizik b&het vetém pas vlers
rekomandimit t&€ mjekut t€ institucionit, i cili monitoron rregullisht nevojén pér va
kufizimit. Stafi mjekésor dokumenton rastin né kartelén klinike dhe regjistrin

Pérgjegjési i sigurisé cakton njé punonjés pér kujdesin dhe mbikéqyrjen e t& mitur/rir
duhet t€ sigurojé ushqim dhe pije né intervale té rregullta.

sigurohet

simit dhe

dimin e
pérkatés.
jve, i cili

(Cdo shkelje e mas€s sé pérdorimit té forcés nga ana e personelit trajtohet sipas dispozitave ligjore

né fuqi dhe sjell pérgjegjési administrative, penale ose disiplinore.

Pérdorimi i prangave ose kémishéve té forcés lejohet vetém kur forma mé pak in

nsive té

pérdorimit té forcés kané déshtuar, pér t€ parandaluar sjelljet e dhunshme, tentativat pér arratisje
ose vetédémtimi. Prangat higen gjaté paraqitjes para organeve gjyqésore ose administrative,

pérveg né rastet kur kéto organe vendosin ndryshe. I mitur/riu gjaté pérdorimit té prang
té shoqérohet nga dy punonjés sigurie.

. Cdo pérdorim i forcés apo i mjeteve t& kufizimit fizik duhet t& dokumentohet né 1

detajuar né regjistrat zyrtaré t€ institucionit, duke pérfshiré arsyet, kohézgjatjen dhe pe

ave duhet

nényré té
sonelin e

pérfshirg, si dhe masat e ndérmarra pér mbrojtjen e shéndetit fizik dhe mendor té t&€ mi

rit/riut.

Té gjitha rastet e pérdorimit t€ forcés dhe mjeteve té kufizimit fizik do t€ jené subjekt i nj&
procedure t&€ brendshme t& hetimit, pér t€ siguruar g€ nuk ka pasur abuzim apo keqtrajfim, duke

garantuar pérgjegjésiné disiplinore dhe ligjore t& personelit.
Institucioni do té sigurojé trajnime periodike pér gjithé personelin né lidhje me t& drejtat

e njeriut.

pérdorimin e forcés né ményré proporcionale dhe etike, dhe menaxhimin e krizgve. duke

privilegjuar metodat e paqésore dhe té pérshkallézuara t& ndérhyrjes.

Pérdorimi i forcé&s dhe mjeteve té kufizimit fizik duhet t& jeté né pérputhje t& ploté me llouventén

Evropiane pér té Drejtat € Njeriut, Konventén kundér Torturés dhe trajtimeve ¢nje
degradues, si dhe me legjislacionin kombétar dhe standardet mé t&é mira ndérkomt
trajtimin e t&€ miturve dhe t€ burgosurve.

Neni 60
Raste pérjashtimore té cilat mund té aplikohen si mjet i fundit

Pérdorimi i forcés fizike ndaj t€ mitur/riut nuk lejohet, me pérjashtim té rasteve

EZOre 0se
gtare pér

kur éshté

inevojshém pér vetémbrojtje, pér t€ ndaluar aktet e dhunshme, sulmin fizik ndaj njé té CIfLurgosuri‘[

tjetér, tentativat e largimit nga institucioni, vetédémtimin ose né€ rast t¢ rezisten

35 aktive
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2

osepasive ndaj njé urdhri té ligjshém. Forca pérdoret si mjet i fundit dhe nuk duhet t& kefg karakter

ndéshkues.

2. Masa e forcés s¢ pérdorur duhet té jeté né minimumin e mundshém dhe pérdoret né kghén mé té

shkurtér t¢ mundshme. N& ¢do rast pérdorimi i mjeteve t& shtréngimit fizik kryhet né
pérshkallézuar, né proporcion me situatén dhe nivelin e rrezikut, dhe duhet & jeté i k
kohé.

3. NE& ¢do rast, ndalohet pérdorimi i forcés pér qéllime té torturés, trajtimit ose dénimit ¢nj
degradues. Pérdorimi i mjeteve t& shtréngimit nuk duhet t& tejkalojé kufizimet e ven
Konventén Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut.

4. Ndalohet pérdorimi i prangave apo kémishéve té forcés, me pérjashtim té rasteve ku

ményré té
ifizuar né

PrEZOT 0Se
dosura né

forma té

tjera t&€ pérdorimit t€ forcés mé pak intensive kané déshtuar. Prangat mund té pérdoren|nése jané

t& domosdoshme pér t& parandaluar njé sjellje t& dhunshme ose kur i burgosuri bén pér

pjekje pér

t'u arratisur. Prangat higen kur i mituri/riu shfaget para njé organi gjyqésor apo adminisntrativ, me

pérjashtim t& rastit kur ky autoritet vendos ndryshe. I mitur/riu vendoset né mes
punonjésve) té sigurisé.

€ 2 (dy

5. NE& rast t€ démtimit fizik, t€ miturve/rinjve iu jepet menjéheré ndihma mjekésofe, e cila

pasqyrohet né kartelén shéndetésore.
6. NE rastet e vetédémtimit t& t€ mitur/rinjve institucioni pérdor mjete t& vecanta té kufiz
Pér vendosjen apo kohézgjatien e kufizimit fizik merret né ¢do rast mendimi

mit fizik.
1 mjekut

téinstitucionit. Mjeku i institucionit vleréson rregullisht nése pérdorimi i mjeteve kufizgese duhet

tévazhdojé ose jo. Stafi mjekésor bén vlerésimin e riskut t€ t& miturve/rinjve
kohézgjatjen e kufizimit dhe dokumenton rastin né kartelén klinike dhe né regjistrin e

hércakton
kufizimit

fizik. Pérgjegjési i Sektorit t&€ Policisé, cakton njé punonjés pérgjegjés pér kujllesin dhe

mbikéqyrjen e t€ burgosurit. I mitur/riuduhet t& marré ushgim dhe pije né intervale t
kohore.

rregullta

7. NE rastin e tejkalimit t& masés sé pérdorimit t& forcés nga ana e personelit t& institucjonit, ndaj

tyre veprohet né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 61
Rregulla mbi siguriné gjaté shoqérimit té miturit/rinjté
Shogérimi i té miturit béhet kryesisht gjaté dités, né oraret e pércaktuara (gjaté dimrit ¢
16:00, ndérsa gjaté stinés s€ verés ora 05:00-19:00).
Shoqérimi i t& miturit né raste t& vecanta mund t& b&het edhe natén, kur ka urgjen

ra 07:00-

ca ose té

emergjencés mjeksore me masa t€ pérforcuara sigurie shtesé sigurie shoqéruar me té drejtorit té

Institucionit dhe me praniné e personelit kompetent pér mbikéqyrjen e tyre.
Gjaté shoqgérimit, i mituri duhet t&¢ mbahet né ményré qé té ruhet dinjiteti dhe siguria ¢
shmangur ¢do trajtim degradues apo stresues.

I mituri mbahet i ulur, me duar pérpara dhe me pranga kur prangosja éshté e domosdosh
parandaluar arratisjen ose pér t& mbrojtur siguris€ e personave té tjeré apo té veté té€ mituri

Neni 62
Kontrolli i personelit qé shoqéron miturit/rinjté

tij. duke

e, pér té
/riut.
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Kontrolli i personelit kryhet nga punonjés t& policisé né momentin e hyrjes né insti
pérputhje me rregullat pér mbrojtjen e dinjitetit dhe privatésisé.
Kontrolli personal i personelit kryhet nga punonjés té sé njéjtés gjini me personin e k

né praniné e jo mé pak se dy punonjésve, né ményré qé té shmangé mundésiné e konta
nga personeli 1 gjinisé tjetér dhe duke marré parasysh moshén e t& miturit e natyrén e d

NE rastet kur ekziston dyshimi i arsyeshém qé& personeli fsheh né trup sende té& ndaluara

progedurat e kontrollit, harton njé raport ku jepen arsyet e kryerjes sé kontrollit dhe r¢

tij.

dhe personelit.
N& rastin e t& miturve, kontrolli i personelit béhet né ményré qé t& ruhet dinjiteti i t

n

ucion, né

ntrolluar,
tit vizual
etyrés.

zbatohen
zultatet e

NE& té gjitha rastet e kontrolleve béhet raportim i detajuar me respektimin e té drejtave tdté miturit

re dhe té

shmangen situatat g€ mund té ndikojné negativisht né gjendjen psikologjike dhe emocipnale té té

miturit.
Personeli g€ shogéron t€ miturin duhet té jeté i trajnuar pér trajtimin e vecanté té té m
t€ respektojé rregullat e privatésisé gjaté kryerjes sé kontrollit.

Neni 63
Procedurat pér kufizimin e té drejtave né situata emergjente

Té drejtat miturve/rinjve mund té kufizohen me Urdhér té Ministrit t& Drejtésisé pér kufi
drejtave duhet té jeté i1 arsyetuar dhe i shkruar, duke pérshkruar arsyet dhe kohézgjatjen e
Kufizimet e vendosura né situata emergjente duhet té jené proporcionale dhe té zb.

periudhén mé t€ shkurtér t&€ mundshme. Né ¢do rast, kohézgjatja e kufizimit té t& drejtavd

né até masé dhe pér aq kohé sa pérligjet nga rrethanat qé diktojné kété kufizim dhe nuk m

fturve dhe

7imin e té
ufizimit.

ohen pér
vendoset
nd té jeté

mé e gjaté se kohézgjatja e rastitpér shkak té té cilit vendoset kufizimi sipas pikés 1 té kétilj neni.
[nstitucioni duhet t€ informojé menjéheré t& gjithé personat e prekur nga kufizimi i t€ drejtave dhe té

sigurojé qé kéto kufizime t&€ mos cenojné té drejtat themelore té njeriut. Pas pérfundimit
emergjente, té drejtat e kufizuara rikthehen menjéheré né gjendjen e méparshme.
Rregullat mé t€ detajuara dhe procedurat pér kufizimin né grup té t€ drejtave dhe
gatishméri pércaktohen né legjislacionin né fugi pér Policiné e Burgjeve.

& situatés

kaliminné

Kufizimi né grup i t&€ drejtave sipas kétij neni, nuk cénon té drejtén e t&€ mitur/ri pér t&€ kamunikuar

me mbrojtésin e tij dhe pér té paraqitur ankesa né€ pérputhje me parashikimet e ligjit pér
Burgjeve.
(Cdo urdhér t€¢ Ministrit t& Drejtésisé pér kufizim t€ t€ drejtave ose né rastet urgjente nga

Pérgjithshém i Burgjeve, mund té rishikohet nga njé organ i pavarur brenda 48 oréve nga \

tii.

Neni 64
Situatat emergjente dhe kalimi né gatishméri

Situata emergjente jané situata té caktuara qé krijohen dhe q& kérkojné veprim t€ menjéh
arratisjet ose tentativé arratisje, kryengritje, revoltat dhe prishje t€ rendit, zjarret dh
natyrore, duke pérfshiré térmetet, pérmbytjet apo stuhité shkatérruese.

Policiné e

Drejtori i
endosja e

rshém, si
dukurité
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2. Kufizimi né€ grup i t& drejtave, né situata emergjente dhe né rastet e kalimit né gadishméri. [béhet me
urdhér t& Ministrit t€ Drejtésisé, sipas kritereve té legjislacionit né fugi pér té drejtat dhe tfajtimin e
té€ dénuarve dhe t& paraburgosurve dhe ligjit mbi Policiné e Burgjeve, si dhe késaj rregullo je.

3. Drejtori i institucionit me stafin e sigurisé merr masat e nevojshme né bazé t& “plani i instrtktimit t&

emergjencave civile né institucion™, “planit i instruktimit né institucion pér mbrojtjen nga
emergjencat civile” prané njésisé vendore dhe “plani i bashkéveprimit pér kordinimin e v
midis IEVP dhe komisariatit t& policisé” né nivel bashkie ose qarku.

Neni 65
Masat né rastet e situatave emergjente

I. Llojet e masave né rastet e situatave emergjente jané:

rjarri dhe
eprimeve

a) rritja e masave t& nivelit t€ sigurisé né institucion, né pérputhje me vlerésimin e rrezikut dhe

nivelin e klasifikimit t& gatishmérisé, sipas urdhrit t& ministrit t&€ Drejtésisé;
b) transferimi i pérkohshém i t€ riut né njé institucion mé t& pérshtatshém té kryerjes s
¢) kufizimi dhe pezullimi i aktiviteteve né institucion deri né pérfundimin e situatés em

Neni 66
Kontrolli né mjediset ¢ dhomave

dénimit;
rgjente.

Kontrolli n¢ mjediset dhe dhomat ku qéndrojné té miturit/rinjté kryhet sipas legjislacionit né| fuqi nga

personeli i specializuar né prani t€ té miturit/riut.

Neni 67
Kontrolli personal i vizitoréve dhe personelit

1. Kontrolli personal zbatohet edhe pér subjektet qé kané statusin e vizitorit dhe pér per

sonelin e

institucionit t& ekzekutimit t&€ vendimeve penale, sipas rregullave dhe procedurave té parashjkuara né

legjistacionin fuqi dhe né rregulloren e pérgjithshme t€ burgjeve.
2. Personat g€ kané t& drejté té realizojné takim apo vizité me té miturit/rinjté i nénshtrohen

controllit

nga ana e Policisé s¢ Burgjeve fizikisht apo me mjete teknike té kontrollit. Personeli qé bén Kontrollin

duhet té jeté 1 s€ nj€jtés gjini me até t&€ personit qé€ kontrollohet.

3. Kontrollet e vizitoréve té t&€ miturve/rinjve béhen duke respektuar personalitetin dhe dinjitétin e tyre

dhe pa démtuar sendet qé ata posedojné.

4. Pasi verifikohet identiteti i personit q& do t& takojé t& miturit/rinjté dhe autorizimi pér t¢ hyré né

institucion, vijohet me kontrollin e tij duke i shpjeguar paraprakisht né ¢do rast me
kuptueshme arsyet e kontrollit personal, si dhe ndalimin e futjes sé€ sendeve né institucion.
5. Kontrolli i vizitoréve béhet né ambiente t& vecanta, né t& cilén lejohet té futet vetém vij
punonjésit e Policisé s&€ Burgjeve. Kur vizitor éshté edhe 1 (nj€) person i mitur kontrolli
praniné e prindit apo kujdestarit t& tij.
6. Né rastin e njé dyshimi t€ arsyeshém pér posedim t& sendeve t€ ndaluara kryhet kontroll 1 im|

gjuhé t&

itori dhe
béhet né

ésishém,

me urdhér té drejtorit institucionit, nga stafi mjeksor né mjedise té pa ekspozuara dhe né ¢do rast né

praniné€ e jo mé pak se 2 (dy) punonjésve.
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Neni 68
Kontrolli

Punonjési i Policisé sé Burgjeve ushtron kontroll né mjedise, si dhe ndaj t&€ mitur/rinjve; persqnave qé

hyjné brenda perimetrit té sigurisé dhe kané statusin e vizitorit; sendeve personale dhe person
institucioneve té ekzekutimit t€ vendimeve penale.
L,

5]

n

it &

Kontrolli personal kryhet nga punonjés té sé njéjtés gjini me personin e kontrolluar, né przﬂziné e jo

mé pak se dy punonjésve dhe né ményré qé shmang mundésiné e shikimit nga punonjési i
tjetér.

yjinisé

Kontrolli béhet né proporcion me nevojén, né respektimin e dinjitetit t€ personit gé€ kontrollohet, t&

besimit e vegori té tjera té tij dhe sipas Kodit té Drejtésisé Penale pér t& Mitur.

Né ¢do rast ndalohet kontrolli intim ndaj personave qé 1 nénshtrohen kontrollit nga ana e
té Policisé sé Burgjeve.

Personi qé kontrollohet duhet t& jeté i pranishém gjaté kontrollit té¢ sendeve personale

unon;jésit

té tij. me

pérjashtim té rasteve kur pérdoren mjetet teknike té kontrollit ose prania e personit pérbénMrrezik pér

personelin qé ushtron kontrollin. Kontrolli personal dhe i sendeve personale t€ personit mu
edhe me mjete teknike té kontrollit.

d té béhet

NE té gjitha rastet e hyrjeve dhe té kontrolleve né mjedise, punonjési i policisé s¢ institucignit harton

njé raport, ku jepen arsyet e hyrjes, té kryerjes sé kontrollit dhe rezultatet e tij.

Rregullat e hollésishme pér rastet, llojin dhe ményrén e ushtrimit t& kontrolleve parashikohen né

Rregulloren e Pérgjithshme té Burgjeve neni 68 dhe 69 i késaj rregulloreje.

Neni 69
Detyrimi i pérgjegjshmérisé dhe i refuzimit té urdhérave té paligjshém

Punonjési i Policisé mban pérgjegjési té ploté pér ligishmériné e ¢do veprimi ose mosveprimi té tij

gjaté ushtrimit t& detyrés.

Punonjési i Policisé ka detyrimin t€ veprojé né¢ pérputhje me urdhrat € marr€ nga eprorét
s¢ komandimit, sipas ligjit, Udhézimit mbi “Pérshkrimi i detyrave t€ policisé s¢ burgjeve
e vendosjes sé vend shérbimeve né IEVP Kavajé” dhe rregullores sé brendshme t€ institug

ipas linjés
he skema
1onit.

NE& rast se punonjési i policisé e vleréson urdhérin verbal t& paligjshém, ai kérkon nga epfori i tij q&

urdhéri t€ jepet edhe me shkrim.

Né rast se Punonjési i Policisé, edhe pas zbatimit t& procedurés sé parashikuar né pikén 3 t€ kétij

neni, nga komunikimi i urdhérit deri né dhénien me shkrim t& tij, vazhdon t& keté dy

shime pér

paligishméring e urdhérit t& eprorit, ai nuk e zbaton até, por informon pa vonesg eprorin e personit q¢

ka dhéné urdhérin dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.

Punonjési i Policisé ka detyrimin t& véré né dijeni, pa vonesg, organet pérkatése t& k]Entrollit té

ligishmérisé sé veprimtarisé té Policisé sé¢ Burgjeve né Ministring e Drejtésis€, nése urdl
me shkrim, né pérputhje me pikén 4 t& kétij neni, &shté né vlerésimin e tij i paligjshém.

N& ¢do rast, mosrespektimi i detyrimeve dhe i procedurave, gé burojné nga ky nen. nga pu
ka dhéné, konfirmuar apo zbatuar urdhérin, né rast se nuk pérbén vepér penale, pérbén|
fillimin e hetimit administrative nga institucioni.

ir1 i dhéné

nonjési qé
shkak pér
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KAPITULLI XI
REHABILITIMI, PERGATITJA PER LIRIM DHE RIINTEGRIM

Neni 70
Programet rehabilituese

Programet e rehabilitimit kané pér géllim aftésimin social t& t& mitur\»’efrinj\ﬂiel pérmes

pérvetésimit t& njohurive té reja dhe zhvillimit t& aftésive pro-sociale, duke synuar mi
e riskut t& sigurisé dhe parandalimin e recidivizmit.

Programet rehabilituese pérfshijné:

a) programe pér aftésité e jetés;

b) programe terapeutike pér shéndetin mendor:;

C) programe arsimore;

d) formim professional

) punésim

f) programe té tjera mbéshtetése té pérshtatshme.

Pjesémarrja né programet rehabilituese béhet pas njé vlerésimi té kujdesshém té
nevojave kriminogjene té t& miturit/riut.

imizimin

iskut dhe

Administrata zhvillon njé vlerésim té detajuar pér té pércaktuar nése i mituri/riu par

qet rrezik

pér vetédémtim, pér té€ tjeré t& mitur/rinj, personelin e institucionit, vizitorét apo kompnitetin, si
dhe pér mundésiné e arratisjes ose kryerjes sé veprave penale té rénda gjaté lejes apo pas lirimit.

Vlerésimi fillestar i riskut dhe i nevojave kryhet nga personel i trajnuar dhe, kur &shté
né gendra té& specializuara vlerésimi.

e mundur,

Trajtimi 1 grupeve t€ vecanta té té miturve/rinjve realizohet nga personel i specializuar dhe i

trajnuar pér kéto kategori.

Neni 71

Individualizimi i trajtimit
Sektori ¢éshtjeve shogérore vleréson personalitetin e t& miturve/rinjve me géllim iden
nevojave psikologjike dhe sociale, aftésiné dhe vullnetin pér puné dhe formim p
Bazuar né vézhgimet dhe t€ dhénat personale, familjare, shogérore dhe masén e dénimi
1 sektorit t& ¢€shtjeve shoqérore harton planin e ri-integrimit pér ¢do t& mitur/ri dhe
individual t& trajtimit pér grupe t€ vecanta. Ky plan pérgatitet nga njé grup specialistésh
nga psikologé dhe punonjés socialé&. Plani i ri-integrimit pérfshin késhillim, terapi. psik
arsimim, formim profesional, aktivitete social-edukative, kulturore, sportive, fetare.
shérbim bibliotekar, dhe ¢do shérbim tjetér t& nevojshém.
Punonjési i sektorit té ¢éshtjeve shogérore evidenton té dhénat e grumbulluara nga
trajtimi individual, dhe nga sjellja gjaté gjithé periudhés s& burgimit, t& cilat pérfshihen
psiko-sociale t€ t&€ miturit/riut.
Punonjési i shérbimit social diskuton me t&é miturin/riun planin e ri-integrimit dhe
individual té trajtimit, duke béré rivlerésimin dhe ndryshimet e nevojshme né pér
ecuring e trajtimit.

ifikimin e
ofesional.
personeli
programin
, 1 pérbéré
p-edukim,
punésim,

vézhgimi,
né dosjen

programin
puthje me

Trajtimi psiko-social i vecanté i kushtohet té€ miturve/rinjve me ¢rregullime té shéndetjt mendor.

personave me aftési t€ kufizuar, orientim seksual t€ ndryshém, sémundje kronike ose

varési nga
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droga, personave t€ dénuar me dénime afatgjata, minoriteteve etnike ose gjuhésore, shtetasve t&

huaj dhe personave pa shtetési.

Planifikimi individual pér menaxhimin e dénimit afatgjaté ka si géllim zhvillimin pfogresiv. i

bazuar né njé model pro-social né sistemin e burgjeve.
Vézhgimi, programimi dhe realizimi i trajtimit béhen nga administrata e institucionit,
personelit t€ vet, né bashképunim me organet dhe institucionet shtetérore pérkatése.

me aneé té

Kontributi i organizatave jofitimprurése dhe individéve té vecanté nxitet dhe mbéshtetet nga

administrata né realizimin e programit té trajtimit.

Neni 72
Prindérimi né distancé

Prindérimi né distancé ka pér qéllim forcimin dhe ruajtjen e marrédhénieve t& t& mityrve/rinjve

me familjen, si dhe pérgatitjen e tyre pér ri-integrim né shoqéri pas lirimit.

Né institucion krijohen mjedise té vecanta, t& pérshtatura pér zhvillimin e kétij progn
miturit/rinjté kané mundési té realizojné takime t€ organizuara me familjarét e tyre
dinjitoze dhe mbikéqyren nga stafi pér té garantuar siguriné dhe privatésing.

Programi i prindérimit né distancé pérfshin aktivitete té¢ ndryshme, si biseda,
psikologjike dhe aktivitete edukative, t& cilat ndihmojné né forcimin e lidhjes fa
pérgatitjen pér njé ri-integrim té suksesshém.

Koordinimi i kétij programi béhet nga personeli social dhe psikologjik i institu

ami, ku té
né kushte

nsultime
iljare dhe

cionit, né

bashképunim me familjet dhe me mbéshtetjen e organizatave t€ specializuara, kyr éshté e

nevojshme.

Neni 73

Pjesémarrja né aktivitete dhe veprimtari edukative, kulturore, ¢clodhése, sportive dhe fetare
1.

Procesi i rehabilitimit pérfshin programe trajtimi né grup pér t& miturit/rinj, duke u ofrugr mundési

pér pjes€émarrje né aktivitete t&¢ ndryshme t€ institucionit, t€ cilat ndihmojné né z
ndjenjés s€ pérgjegjésisé, vetébesimit, si dhe nxisin interesin pér arsimim, formim p
veprimtari kulturore, edukative, ¢lodhése, sportive dhe spirituale.

Administrata bashképunon me institucione té tjera. organizata jofitimprurése dhe

illimin e
ofesional,

brganizata

fetare pér organizimin e veprimtarive kulturore, krijuese dhe sportive, brenda ¢he jashté

institucionit.

Institucioni organizon veprimtari me karakter social ¢do muaj. Data dhe orari
veprimtarive pércaktohen nga Drejtori i institucionit. Pjesémarrja né kéto veprin
vullnetare.

T€ vetmet lojéra t€ lejuara jan€ ato g€ nuk rrezikojné rendin, rregullin dhe siguring né g

i kétyre
tari &éshté

homa dhe

né t€ gjithé institucionin. Aktivitetet sportive lejohen vetém né ambiente t€ pércaktuafa pér kété

géllim.

Pérdorimi i dhomave dhe ambienteve ¢clodhése béhet me urdhér té Drejtorit t& institucgonit.

Mbajtja dhe pérdorimi i materialeve pér puné artizanale lejohet vetém pas marrjes s
me kusht qé t& mos cénohet rregulli dhe siguria né institucion.

lejes dhe
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Zhvillimi i aktiviteteve sportive jashté programit zyrtar té institucionit béhet vetém me lejen e

Drejtorit té Institucionit.

T€ miturit/rinjt€ nuk detyrohen té marrin pjesé né aktivitetet fetare pa déshirén dhe Wullnetin e

tyre t& liré.

Neni 74
Arsimimi 9-vjecar dhe i mesém

T& miturve dhe té rinjve u sigurohet arsimi bazé i detyrueshém dhe arsimi i mesém i pérgjithshém.

Regjistrimi 1 nxénésve né shkollé béhet sipas procedurave té pércaktuara né ma
ndérmjet Ministrisé s¢ Drejtésisé dhe Ministrisé sé Arsimit pér zhvillimin e procesit
IEVP Kavajé, brenda afateve té caktuara.

gveshjen
isimor né

Procesi arsimor né mjediset e paraburgimit dhe burgimit pér t& mitur dhe té rinj duhef (¢ jeté né

pérputhje me standardet e arsimit né Republikén e Shqipérisé.

Dokumentet q& vértetojné shkollimin e kryer nga t& miturit dhe té rinj gjaté pe
pandehjes ose vuajtjes s¢ dénimit, nuk duhet té pérmbajné t&¢ dhéna qé mund té id
personin si ish-i dénuar ose té tregojné njé dénim t& méparshém.

udhés sé
tifikojné

Pér t€ dénuarit e mitur g€ kané véshtirési né t€ mésuar ose pér t&€ miturit dhe té rinjté q§ nuk kané

ndjekur shkollén, organizohen programe arsimore t€ veganta dhe individuale.
Procesi arsimor né IEVP Kavajé rregullohet me Urdhér té pérbashkét té Ministrit té
dhe Ministrit t&€ Arsimit.

Drejtésisé

Sektori i Céshtjeve Shogérore mbéshtet zhvillimin e procesit arsimor, motivon té miturit pér

ndjekjen e arsimit dhe monitoron sjelljen e tyre.

Sektori i Policisé krijon kushtet optimale pér zhvillimin e procesit arsimor, duke ruaj‘:.lrregullin

dhe disiplinén, duke zbatuar orarin e mésimit dhe duke mbéshtetur edukatorét dhe
zbatimin e masave pedagogjike.

Institucioni mbulon shpenzimet pér arsimin e t&€ miturve dhe té rinjve gé studiojné né
vjegar dhe t& mesém.

isuesit né

inivelet 9-

Organizimi dhe menaxhimi i procesit mésimor pércaktohen me rregullore té fillinjit t& vitit

shkollor, e cila miratohet nga Drejtori i Institucionit.

Neni 75
Kurset profesionale

Drejtoria e Institucionit t& Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale nxit dhe krijon kyshtet pér

zhvillimin e kurseve té formimit profesional brenda dhe jashté institucionit. Trajnimi

realizohet

nga profesionisté té specializuar, sipas marréveshjeve t€ pérbashkéta me Ministring€ e Bkonomisé

Kulturés dhe Inovacionit.

Té miturit dhe té rinjté qé 1 pérkasin minoriteteve etnike ose gjuhésore, té cilét nuk ku‘ﬂ)tojné 0se

zotérojné né ményré t&€ pamjaftueshme gjuhén shqipe, si dhe té€ dénuarit e huaj, u m
materiale t€ shkruara né gjuhén e tyre ose né njé gjuhé t€ kuptueshme pér ta.

ndésohen

I mituri/riu inkurajohet t& ndjeké kurset e formimit profesional pér zhvillimin e aftésive té

nevojshme.

Té miturve dhe té rinjve u krijohen mundési pér trajnim profesional né pérputhje me interesat dhe

prirjet e tyre, duke synuar ndihmén pér punésim pas largimit nga institucioni.
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Neni 76
Puna e té miturve/rinjve

Puna qé kryhet nga i mituri/riu né institucion shpérblehet né pérputhje me aktet ligjorg né fuqi.

(Cdo aktivitet pune brenda institucionit &shté 1 formalizuar dhe 1 ligjshém, duke resp
drejtat e t& miturve pér kompensim té drejté. Kohézgjatja e punés dhe e edukimit t& t&€ m
duhet t& kalojé 8 oré né dité.

Té miturit/rinjté kané t& drejté t€ marrin shpérblim mujor né pérpjesétim me sasiné dhe
punés, duke garantuar parimin e drejtésisé dhe proporcionalitetit né shpérblim.

cktuar té
turit nuk

rlEsing e

Punésimi ka njé funksion t& réndésishém ri-integrues dhe zhvillues: sigurimi dhe zjvillimi i

aftésive profesionale dhe njohurive, pérgatitja pér jetén né shoqéri pas pérfundimit t¢
Kjo &shté né pérputhje me parimet e rehabilitimit dhe rikthimit social t€ t€ miturve,

drejtésisé riparative.

Aktet ligjore dhe nénligjore q& mbrojné shéndetin, siguriné né puné, mirégenien so

dénimit.
i pjesé e

riale dhe

rregullat pér marrédhéniet e punés zbatohen plotésisht pér t& miturit/rinjté, me pér_];ﬁhtim té

ushtrimit té sé drejtés pér grevé dhe pjesémarrjes né sindikata, duke respektuar specifi
pér kété kategori t&€ veganté.

t ligjore

T& miturit q& angazhohen né puné duhet t& pajisen me materialet dhe pajisjet e nevojsiime sipas
normave té caktuara, té cilat menaxhohen né ményré t€ kontrolluar nga magazinieri i bjirgut dhe
specialisti i informacionit pér materialet e ndaluara. Kjo &shté njé masé sigurie g€ synon mbrojtjen

e mjedisit dhe parandalimin e keqpérdorimeve.
[ mituri/riu ka detyrimin ligjor dhe etik t& sillet me pérgjegjési dhe profesionalizém ndaj

detyrave

t& punés, duke respektuar urdhrat dhe duke ruajtur bazén materiale. Pér démtime apo humbje qé

ndodhin nga pakujdesia ose qéllimisht, ekziston detyrimi pér kompensim, duk
pérgjegjésiné personale dhe disiplinén.
Personeli ka pérgjegjésiné aktive pér t& nxitur, motivuar dhe mbéshtetur t&€ miturit pés
dhe vetépunésim, duke vlerésuar aftésité dhe prirjet e tyre profesionale. Kjo nénkupton
individuale dhe zhvillimore pér ¢do t& mitur.

Né rast t& punésimit jashté institucionit, béhet njé vlerésim i detajuar i kushteve t&€ puné

e synuar

punésim
njé qasje

, rrezikut

pér siguring e publikut, gatishmérisé sé punédhénésit dhe kushteve t€ transportit. Kjo masé
garanton siguring dhe pérshtatshmériné e punésimit t& t& miturit jashté mjedisit t€ burgpt.

Neni 77
Mjetet e punés qé futen né regjimin e brendshém t€ t€ miturve/rinjve

Mjetet e punés lejohen t& futen né ambientet e banimit vetém kur éshté absolutisht e ngvojshme.
Kjo béhet vetém me urdhér té drejtorit t& institucionit dhe me njé plan t€ detajuar detyrash dhe

pérgjegjésish pér pérdorimin e tyre.

Mijetet dhe materialet q& futen né ambientet e banimit inventarizohen né njé regjistér standard, ku
pérshkruhet emri i tyre, sasia dhe detaje té tjera t&é réndésishme. Kontrollohen me kujdes sipas
procedurave dhe mé pas dorézohen me procesverbal personit té autorizuar pér pérdorimin dhe

punonjésit t& sigurisé.
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Pas pérfundimit té punés, mjetet dhe materialet dalin nga ambientet e banimit vetém pas fontrollit

dhe inventarizimit. sipas procesverbalit t& dorézimit.
Mjetet e punés ruhen né ambiente t€ sigurta jasht€ ambientit t& banimit, jan€ t€ inventar
emértuara dhe t€ klasifikuara sipas nivelit t&€ rrezikut q& paraqgesin.

zuara, té

Procedurat e kontrollit, marrjes dhe dorézimit té mjeteve zbatohen edhe pér mjetet dhe mjaterialet

qé pérdorin té miturit né puné artizanale apo aktiviteteve té tjera brenda institucionit.

Né rast se ndonjé mjet pune humbet, pérgjegjési i siguris€ organizon menjéheré njé k¢ntroll t&

ploté pér gjetjen e tij.

Neni 78
Plotésimi i nevojave fetare

Té miturit/rinjté kané té drejté té marrin pjesé né aktivitete fetare, si lutje, falje. festa dh
té tjera, por nuk lejohet qé ata t& drejtojné kéto aktivitete.

e ngjarje

Drejtimi i faljeve, lutjeve dhe aktiviteteve fetare béhet vetém nga pérfaqésues t&€ Kqmiteteve

Fetare, té autorizuar dhe té verifikuar nga strukturat e siguris€ sé€ burgut.

Gijaté zhvillimit té aktiviteteve fetare, nuk lejohet bashkimi i t& dénuarve me t€ dénuarif q& kané

shfaqur sjellje t& dhunshme dhe paraqesin rrezik pér té tjerét.
Né rast se nuk ekziston ambient i posagém pér nevojat fetare, t& miturit/rinjté mund t

> kryejné

ceremonité fetare né dhomat e tyre, duke respektuar rregullat e rendit dhe sigurisé né inritucion.

Gjaté aktiviteteve fetare duhet té ruhet rendi, disiplina dhe siguria né institucion, si dl
cénohet ndjenja fetare apo kombétare e t&€ miturve/rinjve.
Pjesémarrja né aktivitetet fetare &shté plotésisht vullnetare dhe t& miturit/rinjté nuk
detyrohen té marrin pjesg.

Neni 79
Shérbimi bibliotekor

Né Institucionin e Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale Kavajé nxitet dhe inkurajohef
librave pérmes funksionimit t& shérbimit t& bibliotekés.
Organizimi dhe mbikéqyrja e bibliotekés béhet nga Sektori i Céshtjeve Shoggrore, i cil
pér mirémbajtjen, pasurimin dhe shpérndarjen e literaturés.

e té mos

mund té

leximi 1

kujdeset

Pérzgjedhja e literaturés béhet duke respektuar nivelin shkencor, kulturor dhe grtistik t&

materialeve.

Favorizohet leximi pa kufizim i botimeve dhe pérdorimi i mjeteve t€ tjera inforpative t€

bibliotekés.

Biblioteka duhet t& pérmbajé literaturé qé trajton té drejtat dhe trajtimin e t&€ paraburgopurve dhe

té dénuarve, legjislacionin penal dhe procedurat e trajtimit t€ t& miturve/rinjve.

Cdo i mitur/ri ka té& drejté t& anétarésohet né biblioteké dhe térheqja e librave béhet mg kartelén

personale.
. NE& biblioteké mund té& lexohet literatura dhe shtypi i pérditshém nga t&€ miturit/rinjté.
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10.

11

]

Lexuesi mund t€ marré deri né 3 libra njé¢herésh, me afat kthimi 2 (dy) javé nga dita e m
Afati i kthimit mund té shtyhet me kérkesé té lexuesit né biblioteké.

arrjes.

Librat duhet t& ruhen me kujdes: lexuesi duhet t& kontrollojé librin para marrjes dhe pergjigjet

pér démtimet ose humbjet.

NE& rast lirimesh ose transferimesh, i mituri/riu éshté i detyruar t& dorézojé librat person
biblioteké para largimit nga institucioni.

Neni 80
Pajisjet e palestrave si aktivitete fizike

. Nuk lejohet shkémbimi i librave midis t& miturve/rinjve dhe marrja e tyre né vendin e pyinés.
12,

alisht né

Té gjitha mjetet e forcés né ambientet e palestrave (palestrave sportive) regjistrohep né njé

inventar si pjesé e masave té sigurisé€. Gjendja fizike e kétyre mjeteve kontrollohet
sipas inventarit.

cgullisht

Hyrja dhe dalja e t& dénuarve ose té paraburgosurve né palestrat sportive béhet vgtém pas

kontrollit fizik t€ personave.
Aktivitetet né€ palestrat sportive mbikéqyren nga punonjés t€ policisé pér t&€ siguruar re
siguring.
Té miturit né konflikt me ligjin i krijohet mundésia pér ecje, aktivitete sportive dhe ripi

ndin dhe

rtéritése

té pérditshme, me ané té pérdorimit té pajisjeve té duhura sportive né njé hapésiré té pérshtatshme.

Té miturve, pérfshiré dhe t& miturit me aftési t€ kufizuara, u sigurohen programe trajnug
dhe ripértéritése.

Neni 81
Pérgatitja pér liri dhe ri-integrim

Plani individual i trajtimit dhe pérgatitjes pér liri hartohet jo mé voné se 6 muaj para lir

se fizike

mit té t&

miturit/riut, duke evidentuar t& gjitha nevojat e tij dhe duke u bazuar né€ interesat mé (& ‘llrta té tij.

Administrata ¢ IEVP harton dhe pérditéson planin e ri-integrimit, duke bashképun
miturin, familjen dhe strukturat pér mbrojtjen e tij, sipas Kodit t€ Drejtésisé Penale pén
(neni 133).

r me té
té Mitur

Pér ¢do i mitur/ri té liruar hartohet plan i veganté g€ adreson nevojat, rreziget, rekomangimet

pér ndérhyrje dhe mbéshtetje pas lirimit, duke synuar parandalimin e veprave penale t&
pérfshirjen né shérbime komunitare.
Administrata siguron qé i mituri/riu t& kuptojé pérmbajtjen e planit.
Pas kryerjes sé dy té tretave t& dénimit, por jo mé pak se tre muaj para mbarimit té tij,
administrata:

a) informon té miturin, pérfagésuesin ligjor dhe institucionet pérkatése:

b) ofron mbéshtetje psikologjike dhe arsimore pér pérgatitjen pér lirimin;

¢) mundéson vizita té shkurtra né shtépi;

reja dhe
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d) pérgatit dokumentacion pér situatén sociale t& t& miturit pér t&€ mbéshtetur ri-intggrimin;

e) jep informacion t& qarté dhe t€ kuptueshém pér mbéshtetjen pas lirimit;
f) bashképunon me organet shéndetésore né vendbanim pér zbatimin e planit té ri-infegrimit.

6. Bashképunimi me institucione dhe agjenci t&€ ndryshme &éshté ky¢ pér ri-integrimin e SuaL
té t& miturit né shoqéri.
7. Administrata e IEVP synon té pérgatisé t& miturin/riun pér rehabilitimin dhe lirimin gé pé fillim
t& dénimit.
8. Pér kété qéllim, personeli bashképunon me autoritetet vendore, QPKMR, shoqata dhe subjekte té
tjera té interesuara, si Caritas Albania dhe Shérbimi i Provés.

esshém

Neni 82
Angazhimi i Sektorit té Céshtjeve Shoqérore

Stafi psiko-social dhe mbéshtetés i institucionit angazhohet né ményré t€ vazhdueshme pér €
motivuar té miturit dhe té rinjté drejt zhvillimit té sjelljeve pozitive dhe edukuese, duke pérfshiré kétu
kujdesin ndaj vetes, ruajtjen e higjienés personale, si dhe pérvetésimin e sjelljeve etike, bashkgpunuese
dhe sociale. Motivimi realizohet pérmes mbéshtetjes emocionale, vlerésimit pozitiv t&€ pgrparimit
personal dhe pérfshirjes né aktivitete edukative, kulturore dhe sociale.

Neni 83
Format e motivimit nxités pér té miturin e dénuar

1. Kur i mituri dhe i riu shfaq sjellje shembullore dhe angazhohet né ményré t€ vazhdueshme dhe
proaktive né programet edukative dhe aktivitetet e zhvilluara né institucionin e vyajtjes s&
dénimit, institucioni mund t& aplikojé ndaj tij format e méposhtme t&€ motivimit nxités:

a) Dhénie e njé gertifikate mirénjohjeje;
b) Dhénie e sé drejtés pér njé vizité shtesé me persona t€ autorizuar;
¢) Dhénie e sé drejtés pér njé bisedé shtesé népérmjet video-lidhjes:
d) Dhénie e sé drejtés pér njé telefonaté shtesé;
e) Pranimi i sendeve, té cilat nuk jané t& ndaluara pér t'u marré nga t¢ dénuarit né€jvendin ¢
vuajtjes sé dénimit pér t& mitur;
f) Dhénie e sé drejtés pér té pérdorur kompjuter (né kushte t¢ mbikéqyrura dhe pé&r géllime
edukimi);
g) Plotésimi i njé déshire individuale té arsyeshme, gé ¢mohet e mundshme dhe
proporcionale me gjendjen e tij dhe kapacitetet e institucionit.
2. Llojet, natyra dhe kushtet pér pranim t& sendeve té lejuara, né kuptim t& shkronjés “f”, pika 1, t&
kétij neni, pércaktohen né Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve dhe né aktet e tjera pérkatése
nénligjore.

KAPITULLI XII
DISIPLINA E TE MITURVE/RINJVE

Neni 84
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Komisioni i vlerésimit té sjelljes

Komisioni i vlerésimit té sjelljes sé t&é miturve/rinjve ngrihet me urdhér & Drejtorit t€ Instifucionit.
Né& cdo fazé té drejtésisé penale pér té mitur, organi g€ administron procesin € trajton t§ miturin

me kujdes dhe vémendje té vecanté.

Né ¢cdo vendimmarrje né lidhje me té miturin, merren né konsideraté rrethanat individu
si: mosha, niveli i zhvillimit, kushtet e jetesés, ményra e rritjes dhe e zhvillimit, edu

ale té tilla
Iﬂimi dhe

arsimimi, gjendja shéndetésore, gjendja familjare dhe rrethanat e tjera, t€ cilat lejojné vlprésimin

individual.

Neni 85
Vlerésimi i sjelljes s¢ té miturve/rinjve

Komisioni i vlerésimit té sjelljes harton vlerésimin pér sjelljen e ¢do t&€ mituri/riu ng ményré

periodike dhe sistematike, sipas kétyre rregullave:
a) Vlerésimi kryhet ¢do 6 muaj dhe protokollohet zyrtarisht; ky dokument ruhet si
psiko-sociale, ashtu edhe né dosjen penale t& t& miturit/riut

né dosjen

b) Pér seancat gjyqésore qé kané si objekt uljen e dénimit, né vlerésim pérfshihen dhe
pasqyrohen t& gjitha masat disiplinore q& jané dhéné ndaj t& miturit gjaté vitit t& fundit t&

vuajtjes sé dénimit;

¢) Pér seancat gjygésore qé kané pér qéllim lirimin me kusht ose ndryshimin e klz sifikimit
t& sigurisé, né vlerésim pasqyrohen té gjitha masat disiplinore t€ dy viteve t& ffundit t&

vuajtjes sé dénimit.

Cdo heré g& njé i ri transferohet nga njé institucion né tjetrin, transferimi shoqgérohet patjetér me

vlerésimin e sjelljes, i cili administrohet dhe ruhet né dosjen personale t€ t&€ miturit/riut,

Vlerésimi i sjelljes pér géllime transferimi pérfshin periudhén e fundit 6 mujore q& ka kpluar nga

vlerésimi i méparshém.

Neni 86
Rregullat e sjelljes

parashikohen né legjislacionin né fuqi dhe né programin e trajtimit té tyre. Ata duhet
rendin dhe getésing né institucion, duke u sjellé me korrektési dhe pérgjegjsh
punonjésve dhe njéri-tjetrit.

. Té miturit/rinjté gjaté gjithé kohés s& rehabilitimit duhét t& respektojné rregullat dhe detyrimet g€

: mbajné
éri ndaj

T& miturit/rinjté jané t& detyruar t& zbatojné me vetédije dhe né kohé t& gjitha detyrat € u jepen

nga punonjésit e institucionit, sipas rregullores s¢ brendshme.

ose qetésisé nga ana e t& miturit/riut, ai harton njé raport incidenti. Ky raport duhet t&

. Né rast se njé punonjés i institucionit konstatohet se ka ndodhur njé shkelje e rregullaye, rendit

pérmbajé

né ményré té hollésishme faktet, rrethanat dhe t&€ pérshkruajé qarté sjelljen e t& mitufit/riut g€

géshté pérgjegjés pér shkeljen.

Neni 87
Sjellja n& raport me punonjésit e institucionit
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Té miturit/rinjté duhet t& tregojné sjellje t& respektueshme dhe té sjellshme ndaj punonjésve t&

institucionit, duke mbajtur gjithmoné njé komunikim me respekt t€ dyanshém.

Kur njé punonjés i institucionit hyn né dhomén ku ndodhen t€ miturit/rinjté, kéta t€ fundlit duhet

t& mbajné géndrim t& p&rshtatshém dhe té sillen né ményré té disiplinuar.

Né& rast se punonjési hyn né ambientin ku kryhet puna e t&€ miturve/rinjve, puna dhe aktivitetet

nuk duhet t& ndérpriten dhe duhet t& vazhdojné né ményré normale, pa u penguar nga prgnia e tij.

Neni 88
Sjellja e té miturve/rinjve né raport me njéri-tjetrin

T& miturit/rinjté duhet t& tregojné tolerancé dhe respekt reciprok né marrédhéniet me njéfi-tjetrin.
Ata duhet t& shmangin ¢do akt dhune, grindje, fyerje apo mungesé t& mirésjelljes q&|mund t&

shkaktojé tension apo konflikte brenda institucionit.

Né& rast se njé i mitur/riu ndjen se éshté fyer apo ofenduar nga njé tjetér, nuk duhet t§ kérkojé
shlyerje personalisht apo té pérgjigiet né ményré konfliktuale, por éshté i detyruar t€ faportojé
menjéheré incidentin tek punonjési mé i afért i institucionit pér ndérhyrje dhe zgjidhje tg situatés.
[ mituri/riu éshté i ndaluar té kryejé ¢do formé tregtie me punonjésit e institucionit apo me t&
miturit e tjeré brenda institucionit. Ky ndalim pérfshin blerjen, shitjen, shkémbimin, [dhénien,
pranimin si dhuraté, huazimin apo ¢do ményré tjetér té transferimit t&€ sendeve midis personave

té pérfshiré.

Neni 89
Sjellja e té miturve/rinjve né institucion

Gijaté kontrollit t& prezencés, rreshtimit pér lévizje, kthimit nga vendi i punés, aktjviteteve,
shérbimit & ushqgimit apo situatave t& ngjashme, t& miturit/rinjté jané t& detyruar t€ ndjekin me

pérpikéri procedurat dhe rregullat pérkatése t&é pércaktuara nga institucioni.

Prona e institucionit duhet trajtuar me kujdes maksimal dhe nuk duhet t& ndryshojé destinacion
apo vendndodhje pa marré lejen e autoriteteve kompetente. Cdo démtim apo abuzim nje pronén
e institucionit duhet t& raportohen menjéheré tek punonjési mé i afért né detyré. T€ mitprit/rinjté
qé shkaktojné déme materiale ndaj pronés s€ institucionit ose ndaj pronés sé t& miturvefrinjve té

tjeré jané t& detyruar ta démshpérblejné até sipas kushteve dhe procedurave né fugqi.
Né ményré té vecanté éshté e ndaluar:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Krijimi i zhurmave té papérshtatshme dhe shqetésuese, si thirrjet, kéndimi me 7€ t€ larté,
fishkéllimat apo goditjet qé prishin qetésiné.
Pérdorimi i paautorizuar ose i papérshtatshém i pajisjeve elektrike. perfshifé radiot,
televizorét apo pajisje té tjera elektronike.

Hedhja apo zbrazja e sendeve nga ambientet e institucionit.
Pérdorimi i papérshtatshém i objekteve dhe inventarit t& dhomés apo ambienteye t€ tjera.
Shkaktimi i ndotjes apo démtimeve né pajisjet e dhomés, mureve, dyshemesg, kqrridoreve
apo tavanit, pérfshiré edhe shkarravitjen apo démtimin e tyre.
Ngulja apo ngjitja e fotografive, vizatimeve apo ¢do lloj mbishkrimi né pajisjet ghe muret
e dhomés, pérjashtuar rastet kur kjo lejohet né vendet e caktuara pér kété qéllim. jo €shté
e ndaluar kategorikisht né muret e jashtme.
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ményré qé té pengohet fusha e pamjes, pérveg rasteve t€ lejuara nga autoritetet

g) Mbulimi i dritareve t& dhomés, dyerve, dritares s& kontrollit apo mureve té ja;}rnme né

té vecanta.

&r arsye

h) Thirrja e punonjésve té institucionit duhet t& béhet vetém né rast emergjencashjapo pér

arsye qé kérkojné veprim t€ menjéhershém.

i) Dyert e dhomave apo ambienteve té pérbashkéta duhet té€ mbeten té€ mbyllura sijrregull 1

pérgjithshém, pérvec rasteve kur titullari i institucionit né bashképunim

e stafin

multidisiplinor vendos ndryshe, duke marré parasysh nevojat dhe interegat e té

miturve/rinjve.
j) Té miturit/rinjté duhet t& shmangin ¢do lloj shqetésimi apo zhurme gjaté oréve t&
t€ natés.

pushimit

k) Objektet personale té t& miturve/rinjve g& lejohen pas pranimit n€ institucion, ago ato qé
merren mé voné, duhet té ruhen né ményré té sigurté dhe qé nuk cenon rregyllin dhe

siguriné né institucion.

Neni 90
Vierésimi i rrezikshmérisé

Komisioni i rrezikshmérisé krijohet dhe funksionon prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Burgjeve.
Komisioni paraqet raportin e vierésimit t& rrezikshmérisé mbéshtetur né raportin e vlt:fsimit t&

riskut t& sigurisé, t& hartuar nga institucioni i ekzekutimit t& vendimeve penale, ku i dén
dénimin.

Raporti protokollohet dhe njé kopje e tij administrohet né dosjen personale t€ t&¢ dénuarit.

ri kryen

Komisioni i Vlerésimit t& Rrezikshmérisé sé t&€ Dénuarve vendos pér ndryshimin e klasifikimit t&
sigurisé sé té dénuarit dhe kalimin e tij nga njé institucion i siguris¢ s¢ zakonshmje né njé

institucion té sigurisé s& ulét dhe anasjelltas.

Komisioni i Vlerésimit t&é Rrezikshmérisé s¢ t&¢ Dénuarve vendos pér kalimin e t& déniarit nga

njé institucion i sigurisé s& ulét n& njé institucion t& hapur dhe anasjelltas.

Neni 91
Pérgjegjésia pér shkaktimin e démit

NE rastin e démtimit t& njé sendi t& luajtshém ose t& paluajtshém, proné e institucionit

duhet t&

pércaktohet démtuesi dhe masa e démit dhe pasi dégjohet i mituri/riu pérgjegjés, njoftohet per
vlerén e démit, duke e ftuar q& ta shlyejé até vullnetarisht. N& rast t& kundért, Drejtori i

Institucionit ngre komisionin e vlerésimit t& démit dhe urdhéron mbajtjen e vlerés mo

tare nga

numri i llogarisé personale té t& miturit/riut. Nése vlera nuk gjendet né llogariné personalg. atéheré
thirren familjarét e t& miturit/té riut pér té béré zhdémtimin kundrejt dokumentacionit ljgjor.

Né rast démtimi t& sendeve té t& miturve/rinjve nga njéri- tjetri, Drejtori i ingtitucionit
ndérmjetéson pér zgjidhjen me mirékuptim té ¢éshtjes. Démshpérblimi vullnetar pérbén rrethané

lehtésuese kur gjaté shqyrtimit t&é masés disiplinore, vendoset pér masén disiplinore pér
rast t&é kundért, ndiget progedura e pércaktuar né pikén 1, té kétij neni.

atése. Né
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Neni 92
Klasifikimi i shkeljeve disiplinore
Shkeljet disiplinore ndaj t& miturve/rinjve klasifikohen né tri kategori kryesore:
o Shkelje té lehta:
e Shkelje té rénda;
o Shkelje shumé té rénda.
Shkelje té lehta disiplinore konsiderohen:

a) Neglizhenca né kryerjen e pastrimit personal, t& dhomés apo t& mjediseve té pérbashKéta;

b) Simulimi i sémundjes pa arsye té bazuar.
Shkelje té rénda disiplinore konsiderohen:
a) Pérdorimi 1 fjaléve t€ pahijshme ose fyese ndaj t& miturve/rinjve té tjeré apo ndaj pers
institucionit;

b) Kryerja e veprimeve ose akteve me qéllime pérfitimi personal;

¢) Moszbatimi i detyrimeve dhe urdhrave té dhéna, ose vonimi i pajustifikuar i zbatimit
Shkelje shumé té rénda disiplinore konsiderohen:

a) Organizimi, pjesémarrja ose nxitja e veprimtarive qé cénojné masat e sigurisé né IEV|
b) Kundérshtimi me dhuné ndaj punonjésve té IEVP-sé;

¢) Ushtrimi i dhunés fizike ose psikike ndaj t€ miturve/rinjve té tjeré;

d) Pérgatitja dhe pérpjekja pér t’u larguar nga IEVP-ja, pérfshiré edhe gjaté shogérimit;

e) Pérvetésimi ose démtimi me dashje i pasurisé sé IEVP-sé ose té miturve/rinjve té tjer¢:

f) Dhuna verbale dhe sjellja agresive ndaj té miturve/rinjve té tjeré;

g) Mbajtja. pérdorimi dhe qarkullimi i sendeve té ndaluara, kur kjo nuk pérbén vepér pe
h) Pérdorimi i léndéve narkotike dhe i pijeve alkoolike;

i) Shkelja e afatit t€ kthimit né institucion pas lejes, pa arsye objektive té vértetuara.

miturit/riut nuk pérbéjné shkelje disiplinore.

onelit té&

[€ tyre.

hale;

. Nuk mund t€ fillojé procedimi disiplinor né rastet kur sjelljet, veprimet apo mosveprimet e té

Masa disiplinore caktohet duke u bazuar né llojin dhe réndésiné e shkeljes, géndrimin e t&

miturit/riut gjaté procedurés, si dhe né vlerésimin e pérgjithshém té sjelljes sé tij.

Masat disiplinore zbatohen duke respektuar personalitetin dhe dinjitetin e t& miturit/rjut, duke

shmangur ¢do trajtim g€ mund té démtojé integritetin e tyre.

Masat disiplinore pérdoren si mjet i fundit, pas pérpjekjeve pér zgjidhje alternative té kon;ﬂﬂikteve,
1

pérfshiré ndérmjetésimin mes té miturve/rinjve ose mes tyre dhe personelit té institucio
Qéllimi 1 masave disiplinore €shté t€ nxisin tek i mituri/riu ndjenjén e pérgjegjésisé dhe
pér vetékontroll né sjellje.

Pér personat e diagnostikuar me ¢rregullime t&€ shéndetit mendor, apo ata qé kané pérjetu
fizike, psikologjike ose abuzim seksual, zbatohet njé regjim disiplinor mé& lehtésues, né
me nevojat e tyre specifike dhe né mbrojtje t&€ miréqenies s€ tyre psikofizike.

Neni 93
Masat parandaluese
Masat parandaluese jepen nga Komisioni Disiplinor i ngritur né institucion me urdhér té
t¢ IEVP.
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2. Drejtori i Institucionit mund t& urdhérojé vegimin e t& miturit/riut vetém pér shkelje s
rénda, duke e vendosur até né mjediset e vegimit deri né mbledhjen e Komisionit Disi
institucionit.

3. Komisioni Disiplinor vendos pér masén disiplinore me qéllim garantimin e sigurisé né in
dhe parandalimin e démtimeve apo pasoja t&¢ mundshme qé mund té shkaktohen nga sj

humé té
plinor té

titucion
2llja apo

veprimet e t€ miturit/riut. Po ashtu, masa synon té demonstrojé zbatimin e rregullave dhe|regjimit

té brendshém té& institucionit.

4. N rast se shoqérimi i t& miturit/riut né dhomat e vegimit béhet duke pérdorur forcé, gersoneli

&shté i detyruar t& raportojé menjéheré kété veprim tek drejtori i institucionit, duke f
formularin standard pérkatés, dhe t& sigurojé mbikéqyrjen e vazhdueshme té té riut.

5. Pér shkelje t& rénda apo té lehta, masa disiplinore ekzekutohet vetém pas vendimit
Komisionit Disiplinor.

Neni 94
Masat edukative pér té miturit dhe té rinjté -

1.Rastet e zbatimit té masave edukative:

a) Refuzimi pér t'u zgjuar né orarin e pércaktuar;

b) Neglizhenca né pastrimin personal dhe mirémbajtjen e dhomés dhe ambienteve t& pérbashké
¢) Refuzimi pér t€ ndjekur mésimin ose pér t& marré pjesé né njé€ aktivitet t€ planifikuar;

d) Prishja e rendit gjaté mésimit ose aktiviteteve té tjera;

¢) Simulimi 1 sémundjes;

f) Shkruajtja ose gérvishtja e mureve, démtimi i pajisjeve ndricuese, apo lévizja e krevatit pa leje.

2.Llojet e masave edukative dhe kohézgjatja:

a) Pushim/pérjashtim (time-out), deri né 30 minuta, né varési té reflektimit t& t&€ miturit/riut;
b) Pérjashtim nga pjesémarrja né€ njé prej aktiviteteve t&€ déshiruara gjaté dités;

c¢) Pérjashtim nga aktivitetet ditore né grup dhe géndrim né dhomé deri né 12 orég;

lotésuar

ryrtar té

a;

d) Pérjashtim nga pérfitime shpérblyese pér sjellje, si: takim i zgjatur, takime shteség, thirrje onljne

shtesé, etj.
3.Vendimmarrja pér masat edukative:

e Masat né pikat (a) dhe (b) jepen nga Specialisti i Sektorit t&€ Céshtjeve Shoqérore (prezent gjaté

aktivitetit);
e Masat né pikat (¢) dhe (d) vendosen nga Drejtori i1 Institucionit, né varési té sjelljes dhe
pérséritjes sé shkeljes.

Neni 95
Masat disiplinore pér té miturit dhe té rinjté

1. Pér shkeljet disiplinore té kryera nga t& miturit dhe té rinjté zbatohen kéto masa:
a) Késhillim individual:
b) Pérjashtim nga veprimtari t&€ pérbashkéta deri né 10 dité;
¢) Pérjashtim nga ajrosja né grup deri né 10 dité&;
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d) Pérjashtim nga veprimtarité e pérbashkéta deri né 14 dité.
Pér shkeljet disiplinore shumé té rénda zbatohen kéto masa:

a) Pérjashtimi nga té gjitha veprimtarité e pérbashkéta deri né 14 dité.
Pér shkeljet disiplinore té rénda zbatohen kéto masa:

a) Pérjashtim nga ajrosja né grup deri né 10 dité;

b) Pérjashtim nga veprimtarité e pérbashkéta deri né 10 dité.
Pér shkeljet disiplinore t& lehta zbatohen kéto masa:

a) Ké&shillim individual.

b) Kufizim deri n¢ 10 dit¢ né pérdorimin e sendeve té lejuara (pérjashtuar uphqgimet,

materialet mésimore dhe barnat e pérshkruara nga mjeku);

Ndalohet dhénia e dénimit dy heré pér té njéjtén shkelje, pér té cilén éshté dhéné vendim|mé paré

nga organi kompetent disiplinor.
[ mituri/riu ndaj té cilit &shté dhéné njé masé disiplinore né pérputhje me shkronjat “b™

dhe *“d”

t¢ pikés 1 t& kétij neni, vendoset né dhomat e vegimit, té cilat duhet t& pérmbushin stﬂmdardet

minimale g€ zbatohen pér géndrimin e t& dénuarve. deri né pérfundim té kohézgjatjes
disiplinore.

& masés

Masat disiplinore t€ pérjashtimit nga veprimtarité e pérbashkéta té parashikuara né shkrlnjat b

dhe “d” t& pikés 1 t&€ kétij neni nuk mund té fillojné t& zbatohen pa pasur raport paraprak
qé vérteton gjendjen fizike dhe mendore té té miturit/riut.

jekésor

Zbatimi i masés disiplinore t€ pérjashtimit nga veprimtarité e pérbashkéta i nénshtrohet

ontrollit

t€ pérditshém mjekésor. Regjimi gjaté zbatimit t€ k&saj mase disiplinore duhet té garantojé té

paktén nj€ heré kontakte me anétarét e familjes gjaté periudhés sé zbatimit, si dhe té p
oré ajrim ¢do dité, nése kushtet atmosferike e lejojné.

Masat disiplinore administrohen né dosjen personale t& té¢ dénuarit dhe shérbejné si 1
gjaté vlerésimit periodik ose me objekt, gjithnjé brenda afatit té parashkrimit.

ktén dy

pferencé

Masa disiplinore parashkruhet sipas pércaktimeve té ligjit pér té drejtat dhe trajtimin e t&

dénuarve.

Neni 96
Procedura e dhénies sé masave disiplinore

Komisioni disiplinor merr vendim pér dhénien e masés disiplinore pasi ka dégjuar t&€ mitjirin/riun

ndaj t€ cilit po zhvillohet progedura disiplinore.

Njoftimi i t& miturit/riut. ose refuzimi i tij pér t'u shprehur para komisionit, vértei)het me

nénshkrimin e tij; né rastet kur ai refuzon t€ firmosé, vértetimi b&het me nénshkri

in e dy

personave té tjeré nga personeli, té cilét nuk jané t& pérfshiré né ngjarjen.
[ riu mund t&€ mbrohet veté ose nga mbrojtési i tij, kur e ¢mon té nevojshme. Gjithas

tu, atij i

garantohet e drejta pér t€ thirrur déshmitaré né emér té tij, pér t€ kundérshtuar provat nglaj tij. si
dhe i sigurohet kohé e mjaftueshme dhe lehtési pér té pérgatitur mbrojtjen. Né rast pamundésie

pér t€ kontraktuar mbrojtés ligjor (avokat), kjo e drejté realizohet népérmjet bashkép
institucionit me zyrén juridike falas. ;

I mituri ka t& drejté pér t€ pasur njé mbrojtés né seancén dégjimore t€ shqyrtimit té
disiplinore. Pérpara se té fillojé seanca dégjimore, i mituri informohet pér t& drejtén pér
njé mbrojtés, gjé qé ushtrohet brenda gjashté oréve nga dhénia e informacionit, né rast

nimit té

shkeljes
té pasur
e ka njé
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pélgim t€ lidhur me t&. N& rast se mbrojtési nuk paragitet né kohén e pércaktuar, té mityrit do t’i

caktohet njé€ mbrojtés kryesisht. I mituri jep pélqimin lidhur me mbrojtésin kryesisht.

5. T miturit/rinjté me shtetési t& huaj kané té drejté t& kené pérkthyes nése nuk kuptojné
flasin gjuhén shqipe.

6. Komisioni disiplinor i dorézon té riut me njé kopje t& vendimit pér marrjen e masés disi

ose nuk

vlinore.

7. Masa disiplinore nuk mund t& jepet nése kané kaluar mé shumé se 30 dité nga data e kofistatimit

té shkeljes disiplinore.

Neni 97
Ankimimi kundér vendimit té¢ komisionit disiplinor

1. I riu ka t& drejté t€ ankimojé masén disiplinore prané Komisionit t&¢ Apelimit té

Masave

Disiplinore n€ Drejtoring e Pérgjithshme t&é Burgjeve (D.P.B.), brenda 15 (pesémbédhjetf) ditéve

nga data kur &shté véné né dijeni pér vendimin.

2. Komisioni i Apelimit vendos brenda 14 (katérmbédhjeté) ditéve nga marrja e ankir:ﬂ:l. duke

zgjedhur t€ 1éré né fuqi, t€ shfuqizojé ose té kthejé pér rishqyrtim vendimin ¢ K
Disiplinor t& Institucionit t& Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale (IEVP).

KAPITULLI XIII
LEJET SHPERBLYESE DHE TE VECANTA

Neni 98
Shqyrtimi i kérkesave pér leje shpérblyese dhe té vecanta

. Drejtori i Institucionit &shté autoriteti pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen i

kérkesat pér leje shpérblyese dhe leje té vecanta, pér té dénuarit e sistemuar né regjim
zakonshme.

Sektori Ligjor, né fillim t& ¢do viti kalendarik, harton dhe dérgon prané Drejtorisé s€ Pérgjit
Burgjeve planifikimin paraprak vjetor té lejeve shpérblyese pér t&€ dénuarit g€ plotésojne
ligjore, sipas njé grafiku t& strukturuar.

isionit

hur me
gurie té

shme té
kriteret

. Kérkesat pér leje shpérblyese ose té veganta i drejtohen me shkrim Drejtorit t&€ Institucionit dhe

regjistrohen né Regjistrin e Lejeve té t& Dénuarve, né pérputhje me formatin dhe prog
pércaktuara né aktet nénligjore.

Neni 99
Lejet shpérblyese

. Té dénuarit e moshés 18-21 vjeg, té cilét:
- respektojné rregulloren dhe disiplinén e institucionit;

- jané t& motivuar pér té marré pjesé né programet rehabilituese dhe té ri-integrimjt;

- dhe nuk paragesin rrezikshméri shogérore
- té rinjté qé e pérfitojné lejen shpérblyese:

Faqe
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kané t& drejté t& pérfitojné leje shpérblyese né njé kohézgjatje deri né 20 dité né vit, t& ndarg né faza

tremujore

Planifikimi i lejeve shpérblyese béhet sipas njé grafiku t& miratuar né fillim té vitit, ku pérfshihgn té

dénuarit e t& cilét plotésojné kriteret e pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi.

2. Brenda 7 ditéve nga marrja e kérkesés pér leje shpérblyese, Drejtori i Institucionit vendos pgr

miratimin ose refuzimin e saj, bazuar né:
- planifikimin vjetor;

- raportet e vlerésimit nga sektori i policisé€, sektori i ¢éshtjeve shogérore dhe sektori ligjor.

3. Raportet e vlerésimit pérfshijné:
- respektimin e kérkesave ligjore;
- vlerésimin e sjelljes sé t€ dénuarit;
- vler&simin e riskut;
- pjesémarrjen né programe rehabilituese dhe ri-integrimi;
- pjesémarrjen né programe té tjera institucionale;
- besueshmériné pér kthim né institucion pas pérfundimit té€ lejes:
- ekzistencén ose mungesén e masave disiplinore;
- marrédhéniet me familjen;
- ¢do aspekt tjetér qé lidhet me profilin e t€ dénuarit.

Dhénia e lejes shpérblyese kérkon vlerésim pozitiv nga té gjithé sektorét pérkatés.
1. Leja shpérblyese u jepet:

a) Té dénuarve me dénim deri né 3 vjet, pasi t& kené vuajtur jo mé pak se 1/4 e défimit
b) Té dénuarve me dénim nga 3 deri né 10 vjet, pasi té kené vuajtur jo mé pakjse 1/2 e

dénimit;

¢) Té dénuarve me dénim mbi 10 vjet, kur u kané mbetur mé pak se 5 vjet dénjm pér t&

vuajtur.

2. Né c¢do rast, ndérmjet dy lejeve shpérblyese duhet t& kené kaluar jo mé pak se 3 fmuaj nga

miratimi i lejes s€ méparshme.

(O8]

shpérblyese.

T& dénuarit qé dénohen pér njé vepér penale té kryer gjaté vuajtjes sé dénimit, nuk pérfifojné leje

4. Pér t& dénuarit me vendim bashkimi dénimesh, pérllogaritja e afatit pér t& pérﬂLuar leje

shpérblyese i referohet masés sé dénimit té bashkuar, sipas pércaktimeve t€ pikés 5 t&

5. Né rast refuzimi t& lejes shpérblyese:

t1j neni.

drejté t& ankohet brenda 5 ditéve prané Ministrit t& Drejtésis€. né pérputhje me|Kodin e

o Pér t&é dénuarit né seksionin e sigurisé sé zakonshme ose t& ulét, pérfagésuesi i tij liI()r ka t&

Procedurave Administrative. Pas késaj, i dénuari ka t& drejté t& ankohet n& gjykatén ko

e cila shqyrton kérkesén pér leje.

petente,

Procedurat pér dhénien e lejeve shpérblyese pércaktohen me udhézim t€ Ministrit t&€ Drejtésise.

Neni 100
Lejet e vecanta

1. Autoriteti pérgjegjés

Prokurori dhe Drejtori i Institucionit &shté autoriteti pérgjegjés pér shqyrtimin dhe
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vendimmarrjen mbi kérkesat pér leje t& vecanté té paraqitura nga i mituri/riu, né pérputhje me
progedurén e méposhtme:
a) Kérkesa duhet t€ jeté e argumentuar me shkrim dhe e shogéruar me dokumentacjonin
pérkatés provues.
- Ne rastet e sémundjeve té rénda. qé rrezikojné jetén e njé anétari t& familjes, kérkesg
shogérohet me raportin mjekésor t& personit té sémuré. ku vértetohet gjendja e réndg
shéndetésore.
- Nerastet e ngjarjeve t& réndésishme familjare si vdekje, lindje, martesé, kérkesa sho gérohet
me dokumentin pérkatés (certifikaté vdekjeje, lindjeje, martese). Leje e vecanté murd té
kérkohet edhe pér dhénien e provimeve.
- Me “anétar t& familjes” nénkuptohen: prindérit, gjyshérit, véllezérit dhe motrat.
b) Pas martjes sé kérkesés, brenda dités, Drejtori i Institucionit urdhéron:
- Pérgjegjésin e Sektorit Ligjor:
- Shefin e Policisg;
- Pérgjegjésin e Sektorit t& Céshtjeve Shogérore;
pér t&€ shqyrtuar dokumentacionin dhe pér té pérgatitur raportin e pérbashkét té
vlerésimit, q€ do té shérbejé si bazé pér vendimmarrje.
¢) NE rastet kur leja e kérkuar lidhet me sémundje té réndé té njé anétari t& familjes
dokumenti mjekésor:
- vlerésohet nga Pérgjegjési 1 Sektorit t& Shéndetésisé né institucion, ose ng
mungesé té tij, nga mjeku i institucionit;
- mjeku harton njé akt verifikimi mbi epikrizén mjekésore, ku:
- kontrollon elementét qé vértetojné saktésiné e raportit;
- verifikon situatén pérmes komunikimit me spitalin pérkatés ose mjekét
pérgjegjés;
- jep mendim t€ arsyetuar me shkrim mbi shkallén e rrezikshmérisé sé sémundjes.
Ky akt bashkélidhet me raportin pérfundimtar té tre sektoréve.
d) Shefii Policisé dhe Pérgjegjési i Sektorit t& Céshtjeve Shogérore pérgatisin brendla dités
njé raport t& pérbashkét té hollésishém, i cili pérfshin:
- lidhjen familjare me personin e sémuré apo té ndjerin;
- kohézgjatjen e vuajtjes sé¢ dénimit;
- historikun e lejeve té méparshme;
- respektimin e rregullores sé institucionit;
- rrezikshméring dhe besueshmériné pér kthim pas lejes;
- pjesémarrjen né programe rehabilituese;
- t& dhéna t& tjera té réndésishme pér profilin e t& miturit/riut;
- si dhe njé propozim t& arsyetuar pér miratim ose refuzim té lejes, duke sugjeruar
edhe kohézgjatjen e saj.
e) Raporti, dokumentacioni dhe propozimi i paraqiten Drejtorit t& Institucionit bre:ﬂja sé
nj€jtés dit€, i cili vendos miratimin ose refuzimin e kérkesés, né ményré té argunjentuar
me shkrim.
) Leja e vecant& mund t& miratohet vetém nése ekziston mendim pozitiv i té tre
sektoréve (Ligjor, Polici, Céshtje Shoqgérore), né favor t& dhénies sé saj.

2. Kushtet e shogérimit dhe zgjatja e lejes
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Drejtori i institucionit, né vendimin pér miratimin e lejes, pércakton:

Pér t€ miturit e dénuar, koha totale e lejeve shpérblyese pércaktohet né pérputhje me dispoz
e Kodit t& Drejtésisé Penale pér té Mitur.

1.

o ményrén dhe kushtet e shogérimit,
« mjetet dhe numrin e forcave t& Policisé sé Burgjeve qé do t& angazhohen.

Leja e veganté jepet vetém gjaté dités, pér njé kohézgjatie deri né 48 oré, me shogérim té

detyrueshém.

Leja e veganté mund té zgjatet edhe me 24 oré t& tjera, vetém né rastet e sémundjeve
me miratimin e Drejtorit & institucionit dhe kundrejt paragitjes sé¢ dokumentacionit |
shtesé.

é rénda,
pérkatés

Leje e vecanté pa shoqérim mund t& miratohet vetém pér t& dénuarit q¢ kané pérfituar mé

paré€ leje shpérblyese, dhe vetém nése paraqesin rrezikshméri té ulét dhe besueshméri té
Pér t& paraburgosurit e mitur/ té rinj, lejet ¢ vecanta jepen né pérputhje me kété nen, p
me miratim t&€ prokurorit dhe me shoqérim t& detyrueshém nga Policia e Burgjeve.

Neni 101
Pérjashtimet nga lejet e vecanta pér té miturit dhe té rinjté e paraburgosur

provuar.
DT vetém

T€ miturit/rinjté¢ q€¢ ndodhen né paraburgim nuk pérfitojné leje shpérblyese, né pérputhje

dispozitat e Rregullores s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve (2025).
Pérjashtimisht, me miratimin paraprak t& Prokurorit kompetent dhe Drejtorit t& Institug
miturve/rinjve né¢ paraburgim mund t’u jepet leje e veganté, me shogérim té detyrueshém
raste:

Martesa e nj€ anétari t€ ngushté té familjes, si: véllai, motra ose prindi i t& miturit/riut;
Vdekja e gjyshérve, véllait, motrés apo prindit té té miturit/riut;

Sémundje t€ réndé qé rrezikon jetén e njé anétari t& familjes, e vértetuar pérmes raportit
mjekésor zyrtar;

Pjesémarrja né€ provime té parashikuara zyrtarisht, nga veté i mituri/riu.

Verifikimi dhe dokumentimi

Faktet juridike dhe identiteti i personave pér té cilét kérkohet leja e vecanté verifikohen
dokumentohenpérmes akteve zyrtare t& léshuara nga institucionet pérkatése (Gjendja Ci
Spitali, Universiteti, etj.).

Neni 102
Leja shpérblyese pér t€ miturin e dénuar me burgim

E drejta pér leje té shkurtér

I mituri i dénuar me burgim ka t& drejté t& pérfitojé deri né tre leje té shkurtra né vit.
Kohézgjatja e késaj leje nuk i kalon 15 dité. N& kété kohépérfshihet edhe kohén e nevoj
pér udhétimin nga dhe drejt vendit t& vuajtjes sé dénimit.

ionit, té
né kéto

dhe
vile,

tat

hme
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2. Kushtet pér pérfitimin e lejes
I mituri i dénuar pérfiton leje t€ shkurtér, nése plotéson kéto kritere né lidhje me kohén
vuajtjes s€ dénimit:
a) Kakryer jo mé pak se njé té tretén (1/3) e dénimit, nése &shté dénuar me burgim deri|né 3

o

(tre) vjet;
b) Ka kryer jo mé pak se gjysmén (1/2) e dénimit, nése &shté dénuar me burgim deri né|8 (teté)
vijet;
c) Ka kryer jo mé pak se dy té tretat (2/3) e dénimit, nése &shté dénuar me burgim mbi [8 (teté)
vjet.
Neni 103
Lirimi me kusht
1. I mituri i dénuar mund té lirohet me kusht nga vuajtja e dénimit vetém nése kryer:
a) Jo mé pak se njé té tretén (1/3) e dénimit me burgim. nése éshté dénuar me burgim eri né 3
vjet:

b) Jo mé pak se njé t& dytén (1/2) e dénimit me burgim, nése éshté dénuar me burgim fleri né 8
viet; :
¢) Jo mé pak se dy té tretat (2/3) e dénimit me burgim, nése &shté dénuar me burgim mbji 8 vjet.
2. Afatiikryer i burgimit nuk duhet t€ jeté mé pak se tre muaj.
3. Institucioni i Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale pér té miturit, jo mé voné se tre muaj para datés
mé té afért té lirimit me kusht, njofton Shérbimin e Provés mbi mundésiné e lirimit té t¢ miturit.
Shérbimi 1 Provés analizon sjelljen gjaté vuajtjes s¢ dénimit, t€ dhénat kriminale, persopalitetin,
kushtet familjare, natyrén e veprés penale dhe rrethana té tjera q¢ mund té ndikojné né yendimin
pér lirimin me kusht.
4. Koha e kryer né formén e punés né shérbim té publikut pérfshihet né kohén e vuajtjes s¢ dénimit
sipas pérllogaritjes: 10 oré puné né shérbim té€ publikut barazojné njé dité burgim.
5. Koha e kryer né formén e dénimit me kufizim té lirisé pérfshihet né kohén e vuajtjes s¢ dénimit
sipas pérllogaritjes: njé dit€ kufizim t& liris€ barazon njé dité burg.
6. N@ rast refuzimi t€ lirimit me kusht, gjykata duhet t&é pércaktojé masat q€ duhet t€¢ ndérmerren
nga i mituri dhe nga administrata e institucionit, pér t& p€rmbushur kushtet e lirimit mer[r(
t€ ardhmen.

usht né

Neni 104

Transferimi né njé tjetér institucion té ekzekutimit té vendimit pas mbushjes sé moshés 2| (njézet
e njé) vjec

1. [ paraburgosuri ose i dénuari gé mbush moshén 21 vje¢ nuk lejohet t&€ géndrojé né Institpicionin e
Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale Kavajé, dhe dérgohet né institucionin pér té rriturit.

2. Vendi i vuajtjes sé dénimit pér té riun e dénuar qé ka mbushur moshén 21 vje¢ pércaktohet si mé
poshté:
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[ mituri i arrestuar/i dénuar mund té transferohet pérkohésisht né njé vend tjetér pér té mitur né
nj& masé e tillé &éshté e domosdoshme pér siguriné e tij ose pér siguriné e té miturve té tjeré. Né Lﬁ
rregullat mbi transferimin parashikohen né Rregulloren e Pérgjithshme té Burgjeve.
2. Menjéheré pas transferimit t& t& miturit né njé vend tjetér:

a) informohet pérfagésuesi ligjor pér vendndodhjen e té miturit;

b) i mituri i nénshtrohet njé ekzaminimi mjekésor;

¢) 1 mituri ka t€ drejtén e njé telefonate jo mé shumé se 15 minuta.

i

a) Institucioni i hapur, kur i ka mbetur mé pak se 6 (gjashté) muaj burgim;

b) Institucioni i ekzekutimit t& vendimeve penale me siguri t& ulét, kur i ka mbetur Heri né 5

(pes€) vjet burgim;

¢) Institucioni i ekzekutimit t¢ vendimeve penale me siguri t& zakonshme, pér t& gjitha rastet

e tjera.
Njé (1) muaj para mbushjes s& moshés 21 vjeg, drejtori i institucionit ku ndodhet i mj
kérkon Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve té pércaktojé institucionin pér té rritur ku dd
dénimin i riu.
Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve merr vendimin pér vendin e vuajtjies s€ déng
institucionin e paraburgimit t& paktén dhjeté (10) dité para datés s&é mbushjes s& moshé;
nga ana e té miturit.

tur/riu i
té vuajé

nit apo
21 vijeg

Ditén kur i riu mbush moshén 21 vjeg, béhet transferimi i tij né institucionin e pércakfuar nga

Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve, sipas urdhérit t& tij.

I riu i transferuar pas mbushjes sé moshés 21 vjeg trajtohet nga personeli i kujdesit psikJLsocial,

me qéllim sigurimin e vijimésisé sé programeve rehabilituese dhe t& integrimit té zbatu
institucionet pér té rritur.

Neni 105
Transferimi i pérkohshém i té miturit né njé vend tjetér

KAPITULLI XIV
TRAJTIMI I KATEGORIVE TE TJERA

Neni 106
Trajtimi i t€ miturve/rinjve me shtetési té huaj

ané

qofté se
&1€ rast,

T€ miturit/rinjt€ me shtetési t&€ huaj kané & drejté t&é njoftojné familjen, pérfagésuesin ligjor,

pérfagésuesin konsullor, ose organizatat kompetente q& veprojné né fushén e mbrojt;
drejtave t€ njeriut.

es s€ té

Pér t€ miturit/rinjté shtetas t& huaj qé nuk disponojné pérfagési diplomatike ose kons:ﬂllore né

vend, si dhe pér personat pa shtetési, u mundésohet komunikimi me pérfagésité diplo
shtetit g€ mbron interesat e tyre, ose me autoritetet kombétare ose ndérkombétare
pérgjegjése pér mbrojtjen e t& drejtave té tyre.

atike té
q¢ jané
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Neni 107
Procedurat pér trajtimin e trupit dhe organizimin e ceremonive pér té miturit/rinjté e Huaj té
ndaré nga jeta

1. Trupi i t&€ miturit/riut t& huaj i ndaré nga jeta mbahet né institucionin pérkatés deri né koordinimin
me pérfaqésité diplomatike, konsullore ose autoritetet kompetente pérkatése té shtetit f[)j
organizimin e procedurave t& nevojshme pér transferimin ose varrimin e tij.

2. NE rast se familjarét e t& miturit/riut nuk mund t& pérballojné shpenzimet pér organizimin e yarrimit,

autoritetet shqiptare mund t€ ndérmarrin masat pér kryerjen e ceremonisé né pérputhje me ljgjin dhe

praktikat ndérkombétare, duke informuar pérfaqésité e shtetit pérkatés.

T€ gjitha veprimet lidhur me trajtimin e trupit, dokumentacionin dhe komunikimet pérkatésg duhet

t¢ beéhen né respekt té dinjitetit dhe normave ndérkombétare pér trajtimin e personave té ndT3

jeta.

tij, pér

fad

ré nga

Neni 108
Trajtimi i t€ miturve/rinjve té minoriteteve etnike ose gjuhésore

Té€ miturit/rinjté qé i pérkasin minoriteteve etnike ose gjuhésore, t& huaja ose persona pa shtetés{. pajisen
me informacion me gojé dhe me shkrim, né gjuhén qé ata kuptojné, pér té drejtat dhe detyrimet g tyre né
institucion, si dhe nése &shté e mundur ju ofrohen kurse t& gjuhés shqipe.

Neni 109
Trajtimi i té¢ miturve/rinjve me aftési té kufizuara

1. T& miturve/rinjve me aftési t&€ kufizuara u ofrohet trajtim dhe sigurim shéndetésor, né njényré té
drejté dhe té arsyeshme.
2. Shérbimi shéndetésor i té€ miturve/rinjve me aftési té€ kufizuara u ofrohet me té njéjtén dilési dhe
standard t& shérbimeve shéndetésore né strukturat e shéndetit publik dhe pa pagesg.
3. Institucioni siguron kushte t€ pérshtatshme fizike dhe mjedisore pér l€vizjen, mbrojtjen dhe
trajtimin e t€ miturve/rinjve me aftési té kufizuara.
4. Pér ¢do t&€ mitur/ri me aftési té kufizuara hartohet njé plan individual trajtimi dhe mbéghtetjeje,
né€ bashk&punim me personelin mjekésor, psikologjik dhe social.
5. Personeli 1 institucionit trajnohet pér té kuptuar dhe menaxhuar nevojat specifike té t&
miturve/rinjve me aftési té kufizuara.

Neni 110
Trajtimi i t€ miturve/rinjve me HIV/AIDS

1. Pér t& miturit/rinjté me HIV/AIDS garantohet trajtim specifik falas dhe ofrohet késhjllim pér
HIV/AIDS-in, me qéllim pérgatitjen e t€ dénuarit pér pérballimin e pasojave t&€ mundshme t&
stresit dhe pér t'i ndihmuar né marrjen e vendimeve bazuar né informacionet pér HIV/AIDS-in.

2. Késhillimi pérfshin informimin, edukimin dhe mbéshtetjen psiko-sociale, té cilat i mupdésojné
personit me HIV/AIDS té jetojé dhe parandalojé transmetimin e virusit HIV/AIDS.

3. Informacioni mbi statusin HIV/AIDS trajtohet me konfidencialitet maksimal. duk¢ ruajtur
privatésin€ dhe dinjitetin e t€ miturit/riut.
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Personeli i institucionit trajnohet pér t& menaxhuar né ményré adekuate nevojat e té mitur
me HIV/AIDS dhe pér té parandaluar diskriminimin apo stigmatizimin e tyre.

Neni 111
Dhénia e informacionit medias dhe publikut

Institucioni siguron akses t& kontrolluar dhe t& drejté pér media dhe publik, duke i ven

ve/rinjve

dosur né

dispozicion informacionin e kérkuar, pérveg rasteve kur ky informacion pérmban t&é dhéna qé

cenojné t& drejtén pér jeté private, t& dhéna sensitive, apo ¢do informacion tietér qé
rrezikoj€ sigurin€ e institucionit, siguriné personale t& t& miturit/riut, ose proceset heti
giyqésore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér té drejtén e informimit dhe mbro
dhénave personale.

mund té
nore dhe
tien e té

Njésia pérgjegjése (pércaktuar nga Titullari) pér dhénien e informacionit pérpu

on dhe

administron kérkesat pér informacion nga palét e treta né pérputhje me legjislacipnin pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale, duke garantuar konfidencialitetin dhe dinjitetin e t& nfiturit/ri.

Kur informacioni kérkohet nga njé person ose organ i treté, pérfshiré mediat, a
procedurat e pércaktuara né ligjin pér t& drejtén e informimit, duke respektuar kufizim
pér mbrojtjen e t& miturve/rinjve dhe siguriné institucionale.

vlikohen
t ligjore

Cdo dhénie informacioni duhet t& aprovohet nga drejtori i institucionit ose nga m:rsoni i

autorizuar nga ai, duke siguruar qé informacioni i dhéné té jeté i sakté, i pérshtatshs
pajtueshém me legjislacionin né fuqi, duke mos cénuar siguring e t& mitur/rinjt.

KAPITULLI XV
NJOFTIM PER VDEKJET, SEMUNDJET E TE MITURVE/RINJVE

Neni 112
Njoftimet pér rastet e sémundjeve dhe vdekjeve

1 dhe i

NE€ rastet e sémundjeve t& rénda apo démtimeve serioze té t& miturit/riut, institucio:l éshté i

detyruar t&€ njoftoj¢ menjéheré familjarét, t& aférmit, ose ¢do person tjetér qé i mit
caktuar paraprakisht.

[ mituri/riu duhet t& njoftohet menjéheré pér vdekjen ose sémundjen serioze t& familjaré
aférmve té tij.

i/riu ka

e ose té

Pér vdekjen e t€ burgosurit me shtetési t& huaj ose i mitur/ri pa shtetési dhe pér vendosjeh e tij né

varrezat publike njoftohet ministria pérgjegjése pér punét e jashtme.

Ministria e Drejtésis€, ministria pérgjegjése pér gjendjen civile dhe ministria pérgjegjése pér punét

e jashtme nénshkruajné marréveshje bashképunimi pér zbatimin e kétij neni.

Neni 113
Veprimet né rast vdekjeje

NE rast vdekjeje t€ t& miturit/riut, institucioni merr menjéheré masa pér kryerjen e progedurave
ligjore, q€ pérfshijné verifikimin e rastit, pércaktimin e shkakut t& vdekjes, kryerjen e veprimeve
procedurale hetimore dhe ¢do veprim tjetér t& nevojshém pér sqarimin dhe dokumentimif e faktit

té vdekjes.
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2. Institucioni njofton pa vonesé Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve, Prokuroring, familjarét e t&
ndjerit dhe, né rast mungese té familjaréve, autoritetet e gjendjes civile.
3. Sendet personale dhe depozitat né para t& t& miturit/riut i dorézohen familjaréve, duke respektuar
procedurat dhe dokumentacionin pérkatés.
4. Nése brenda 6 (gjasht€) muajve nga data e vdekjes sendet personale nuk jané térh¢qur nga
familjarét ose t& aférmit, ato dorézohen prané organeve té geverisjes vendore té vendbgnimit té
té ndjerit.
5. Ng rast se familja ose té aférmit nuk e marrin trupin e t& ndjerit, personeli i insfitucionit
bashképunon me organet e pushtetit vendor pér varrosjen né varrezat publike, duke pgrballuar
shpenzimet e nevojshme dhe duke béré shénimin e duhur né regjistrin themeltar té varrimeve.

KAPITULLI XVI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 114
Mbrojtja shtesé e té paraburgosurve

1. Ng asnjé rast, t& miturit/rinj nuk trajtohen si t& dénuar, ose shtetas q¢ mund t€ dénoljen né t&
ardhmen.

2. Té miturit/rinjté kané té drejtat dhe detyrimet e t& dénuarve me burgim, pér aq kohg sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore dhe né legjislacionin né fuqi.

3. Té miturit/rinjté kané té drejté té informojné menjéheré familjen pér vendndodhjen e tyre dhe u
krijohen kushtet pér té takuar familjarét, pérjashtuar rastet kur kjo pengon hetimin ose fguk &shté
né interes té zhvillimit t& gjykimit.

4. Drejtori i institucionit mund té€ kufizojé té drejtén e té paraburgosurve pér vizita, letérkémbim ose
biseda telefonike, kur kjo €shté e nevojshme pér kryerjen e veprimeve proceduralel‘
urdhéruara nga organet kompetente.

enale té

Neni 115
Késhillimi ligjor
Té miturit/rinjté informohen né ¢do rast pér té drejtén e tyre pér t€ pérfituar késhillim ligjor. Pér ta,
krijohen procedura té lehtésuara qé t&€ mund té takojné mbrojtésit ligjoré dhe té pérgatitin mbrojjtjen e
tyre gjaté gjith€ procesit gjyqésor.
Neni 116
Ndihma juridike
1. Té miturit/rinj informohen né ¢do rast pér té drejtén pér t€ pérfituar ndihmé juridike t€ garantuar
nga shteti, nése mbrojtja éshté e detyrueshme ose né rast se nuk kané mundési financigre pér té
siguruar njé mbrojtés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér ndihmén juridike t€ garantuar
nga shteti.
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2. Mjediset ku mbahen té miturit/rinj duhet té ofrojné mundésiné qé ata té takohen privatight dhe té
komunikojné me mbrojtésit e tyre, si dhe t&€ kené kohén dhe lehtésité e nevojshme pér t& jf:
mbrojtjen pérgjaté gjithé procesit gjygésor.

3. Té miturve/rinjve u garantohet ndihmé juridike dhe psikologjike. si dhe ushtrimi i t&|gjitha t&
drejtave té parashikuara né Kodin e Procedurés Penale dhe Kodin e Drejtésisé Penale pér & Mitur.

Ergatitur

Neni 117
Lirimi i té paraburgosurve

1. Lirimi i t& paraburgosurit mitur/riu urdhérohet nga gjykata ose prokuroria.
2. NEé rastet kur i mituri/riu i liruar nuk ka mundési strehimi ose transporti prané familjes s€ tij,
drejtori i institucionit, né bashképunim me institucionet vendore dhe organizatat| e tjera,
mundéson sistemimin dhe transportin e tij.
3. N& rast pamundésie objektive t& t& miturit/riut pér t'u larguar nga institucioni pas lifimit, me
kérkesén e tij, Institucioni i Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale (IEVP) mundéson strehimin né
institucion jashté regjimit té brendshém deri né pérfundimin e pengesés pér largim.
4. Personeli menjéheré pas lirimit t& t& miturit/riut apo t& t€ dénuarit plotéson t€ dhénat néﬂsistemin
MISP dhe né Sistem-in e Integruar t& Hidhjes sé t&¢ Dhénave pér t& miturit/rinj né kopflikt me
ligjin, si dhe njofton policiné dhe prokuroriné pér ekzekutimin e vendimit penal.

Neni 118
Dispozita kalimtare
Rregullorja ¢ brendshme e IEVP Kavajé, miratuar me Urdhér Nr.5599/2daté 18.08.2010, shfudizohet.

Neni 119

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas datés s€ miratimit.
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